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TIIVISTELMÄ: 
Yhä useampi pienyrittäjä toimii alustataloudessa ja hyödyntää liiketoiminnassaan monipuoli-
sesti erilaisia digitaalisia alustoja. Alustayrittäjyys ja siihen tiiviisti kytkeytyvä alustariippuvuus 
ovat yhä useamman pienyrittäjän arkipäivää. Alustat voidaan nähdä yrityksiä ja pienyrittäjiä hyö-
dyntävinä, vaikka niihin liittyy erilaisia negatiivisia vaikutuksia koskien yritysten turvallisuutta. 
Alustojen kokonaisturvallisuus suhteessa pienyrittäjiin voidaan nähdä monisyisenä ja komplek-
sisena, jossa eri dimensiot liittyvät itse yrittäjiin, alustoihin, käyttäjiin sekä rikollisiin. Tutkimuk-
sen tarkoituksena oli analysoida, miten pienyrittäjät kokevat alustatalouden mahdollisuudet ja 
riskit, erityisesti alustariippuvuuden ja digitaalisten alustojen turvallisuuden näkökulmasta. Tut-
kimukseen haastateltiin kuutta (6) Etelä-Pohjanmaalla eri toimialoilla yrittävää pienyrittäjää. Va-
litun laadullisen lähestymistavan avulla pyrittiin ymmärtämään näiden pienyrittäjien todelli-
suutta tutkimuksen aiheesta. Pienyrittäjiltä saatu teemahaastatteluiden aineisto analysoitiin si-
sällönanalyysin avulla, josta muodostettiin tutkimuksen tulokset.  
 
Tutkimuksen keskeisimmät tulokset liittyvät pienyrittäjien ja alustojen luottamus- ja turvalli-
suussuhteeseen, alustojen rooliin, pienyrittäjän harjoittamaan toimialaan, yrittäjien osaamiseen 
sekä heidän persoonaan ja maineenhallintaan. Yrittäjät kokevat, että heillä ei ole muuta vaihto-
ehtoa kuin luottaa alustoihin. Pienyrittäjät ovat epätietoisia oikeuksistaan ja kokevat, että he 
joutuvat selviytymään ongelmatilanteissa yksin. Yrittäjät ovat tietoisia kyberrikollisuudesta ja 
sen riskeistä yritystoiminnalle. Pienyrittäjät hyödyntävät tekoälyn tuomia mahdollisuuksia, 
mutta samaan aikaan tekoäly ja sen tulevaisuus kyberrikollisten käsissä huolettavat. Toimialoi-
hin liittyy erityispiirteitä sekä vaikutuksia yrittäjien itsenäisyyteen ja alustojen lukitusilmiöihin. 
Monikanavaiset alustat luovat pienyrittäjille monenlaisia liiketoimintamahdollisuuksia, mutta 
samaan aikaan ne haastavat yrittäjien ajanhallintaa. Alustat ratkaisevat pienyrittäjien ongelmia 
sekä luovat pienyrittäjille hyötyjä ja lisäarvoa. Yrittäjät hyödyntävät alustojen tarjoamaa tietoa. 
Keskeiset tulokset liittyvät yrittäjän omaan osaamiseen sekä yrittäjien persoonaan ja maineen-
hallintaan. Yrittäjät ovat itseoppineita alustayrittäjiä. Korkean alustariippuvuuden yrittäjät ovat 
kerryttäneet runsaasti osaamispääomaa. Yrittäjät ovat tietoisia turvallisuuteen liittyvistä teki-
jöistä. Merkittävää on myös oikea-aikainen liiketoiminnan sijoittaminen alustoille. Alustoilla toi-
miminen on lisännyt merkittävästi yrittäjien maineenhallinnan tehtäviä. Yrittäjät ovat kukin 
omia persoonia ja yksilöitä, joilla on omat henkilökohtaiset kokemukset ja kyvykkyydet käsitellä 
alustojen tuomia haasteita. Sosiaalinen media luo pienyrittäjille mahdollisuuden erottautumi-
selle, mutta samaan aikaan itsensä ja yrityksen altistaminen lisäävät erilaisia turvallisuusriskejä.  
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1 Johdanto 

On kiistatonta, että moni yritystoiminta ja moderni markkinointi tapahtuvat alustatalou-

dessa ja sen tuomien mahdollisuuksien ympärillä. Media välittää viestiä yritysmaailman 

menestystarinoista, jotka ovat syntyneet alustatalouden tuomista mahdollisuuksista, ku-

ten sosiaalisen median kanavilla. Alustat nähdään usein pelkästään positiivisena yritys-

ten näkökulmasta katsottuna. Näiden menestystarinoiden kääntöpuolena on nähtävissä 

myös vastakkaisia kokemuksia, sillä monet yrittäjät ja yritykset painivat erilaisten digitaa-

listen alustojen tuomien turvallisuushaasteiden kanssa. Tämä tutkielma pureutuu pien-

yrittäjien asemaan alustaloudessa digitaalisten alustojen turvallisuuden näkökulmasta. 

 

Romero (2024) kirjoittaa entisestä Miss Suomesta, Heidi Willmanista, jonka Instagram-

tili hakkeroitiin. Willman kertoo haastattelussa, että hän menetti työnsä silmänräpäyk-

sessä. Järvinen (2022) kertoo IT-yrityksiin keskittyvän asianajotoimiston menehtyneestä 

perustajaosakkaasta, joka oli perustanut yritykselle Facebook-sivut. Sivut oli yhdistetty 

yrittäjän henkilökohtaiseen tiliin. Kuoleman jälkeen henkilökohtainen tili oli asetettu 

muistotilaan sillä seurauksella, ettei kukaan saanut enää oikeuksia yrityksen tiliin. Yritys 

joutui perustamaan uudet Facebook-sivut. Linnake (2024) kertoo tamperelaisesta 

Unikue-yrityksestä, jonka Instagram-tili jäädytettiin. Yrittäjien mukaan suurin osa yrityk-

sen myynnistä on tullut Instagramin kautta. Yrittäjät epäilevät syyksi perättömiä ilmian-

toja. Linnake (2024) tiivistää kyseisen kokemuksen olevan ”muistutus, miten suomalai-

sen yrittäjän toimeentulo voi olla yhdysvaltalaisen teknologiajätin oikuttelusta kiinni”. 

 

Lahti (2025) kirjoittaa seinäjokelaisesta pienyrittäjästä, joka joutui hakkereiden järjestäy-

tyneen huijauksen kohteeksi Facebookissa. Useiden monimutkaisten vaiheiden jälkeen 

yrittäjä luovutti huijareille etäyhteyden koneeseensa. Tapahtuma aiheutti monenlaisia 

seurauksia yrittäjälle. Valio (2025) tiedotti joulukuussa 2024, että yritys oli joutunut laa-

jan tietoturvahyökkäyksen kohteeksi.  Hakkerit olivat päässeet käsiksi Valion Keskinäisen 

Vakuutusyhtiön ja Valion Eläkekassan vakuutettujen ja etuudensaajien tietoihin. Tieto-

murto koskee tämän hetkisen tiedon valossa noin 70 000 henkilötietoja. Eri lähteiden 
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(Mäntysalo, 2025; Näveri, 2024; STT, 2021; YLE, 2020) mukaan yksi suuresti media-

huomiota saaneista tietoturvahyökkäyksistä oli Psykoterapiakeskus Vastaamon tapaus, 

jossa vuonna 2018 suomalainen tekijä sai haltuunsa yli 30 000 Vastaamon asiakkaan hen-

kilö- ja potilastietoja. Yritys haettiin konkurssiin ja tekijä tuomittiin vankeusrangaistuk-

seen. Karhu (2023) kirjoittaa, että Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen Instagram-tili kaapat-

tiin vuoden 2022 lopussa. Poliisilla on käytössään Metan nimeämä yhteyshenkilö, johon 

poliisi oli yhteydessä, mutta siitä huolimatta poliisi kertoo, että Metan kanssa asiointi 

sujui hitaasti ja asioiden selvittämiseen kului kohtuuttomasti aikaa. Jos suuryritykset ja 

jopa poliisi viranomaisena ovat voimattomia, onkin pohdittava mitä tapahtuu pienyrittä-

jille, joiden elinkeino riippuu näistä alustoista.  

 

Suomen yrittäjien (2024) verkkosivuilla kirjoitetaan ilmiöstä, jossa yritykset joutuvat 

maksamaan kaapatuista sosiaalisen median tileistä lunnaita, jotta saisivat tilinsä takaisin. 

Uutinen kertoo, että sosiaalisten medioiden ylläpito harvoin tekee mitään ongelmien rat-

kaisemiseksi. Ikävalkon (2022) haastattelema Suomen Yrittäjät ry:n sosiaalisen median 

asiantuntija Tammelin kertoo, että yrittäjiin kohdistuneista hakkeroinneista ei ole tilas-

toja. Tammelinin käsityksen mukaan pienyrittäjällä on harvoin asiantuntemusta tietotur-

vaongelmissa, ja vaarana onkin, että yrittäjä jää ongelmiensa kanssa yksin. Tammelin 

epäilee, että kyseisissä tilanteissa yrittäjät hakevat apua toisiltaan.  

 

1.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet 

Johdannon aloitus esitteli median esittämien tapausten avulla tämän tutkimuksen pe-

rusteita. Toimiessaan alustoilla, yritykset kohtaavat monenlaisia digitaalisten alustojen 

turvallisuushaasteita. Yrittäjät ovat lisäksi yhä riippuvaisempia näistä erilaisista alustoista. 

Alustoihin liittyy kuitenkin myös useita negatiivisia turvallisuuteen liittyviä riskejä ja vai-

kutuksia monenvälisissä suhteissa pienyrittäjän ja alustojen välillä. Tämän kaltainen ilmiö, 

joka liittyy pienyrittäjien asemaan digitaalisten alustojen kokonaisturvallisuudessa, on 

hyvin monisyinen ja kompleksinen. Kokonaisturvallisuuden voidaan nähdä rakentuvan 

eri toimijoiden ja tekijöiden välisissä suhteissa, joihin liittyvät yrittäjien, käyttäjien ja 

alustojen toiminta, alustojen asema sekä rikolliset.  
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Cutolo ja Kenney (2021) esittävät, että alustat voidaan nähdä uutena ja ainutlaatuisena 

osana yrittäjyyden toimintaympäristöä, jossa perinteiset yrittäjyyskäsityksen periaatteet 

eivät enää päde, sillä alustojen valta suhteessa yrittäjän autonomiaan kasvaa jatkuvasti. 

Ilmiö on synnyttänyt tieteessä alustariippuvuuden käsitteen, joka tunnistaa alustatalou-

den hyötyjen lisäksi myös siihen liittyvät epävarmuustekijät. Cutolo ja Kenney kirjoittavat 

myös, että yritysten toiminta alustataloudessa nähdään usein molempia osapuolia hyö-

dyttävänä, vaikka siihen liittyy merkittävä vallan epätasapaino alustan omistajan ja alus-

tariippuvaisen yrittäjän välillä. Lafuente ja muut (2024) kirjoittavat, että alustatalous he-

rättää tarpeen poliittiselle ja taloudelliselle keskustelulle, sillä alustataloudelle ominaista 

ovat sääntelemättömyys ja valvonnan puute. Poliittisina kysymyksinä tutkijat tuovat esiin 

digitaalisen vapauden, tietosuojan ja kyberturvallisuuden. Alustojen turvallisuusnäkö-

kulmat liittyvätkin olennaisesti alustariippuvaisiin yrityksiin, sillä kuten Von Solms ja Von 

Solms (2005) kirjoittavat, pahimmillaan yrityksen tiedon vaarantuminen voi johtaa koko 

yrityksen tuhoutumiseen.  

 

Cutolo ja muut (2019) tuovat esiin, että yrittäjyyden tutkimuksessa korostuvat usein hy-

vin poikkeukselliset yritykset, vaikka tavalliset yrittäjät ovat huomattavasti yleisempiä. 

Tutkijoiden mukaan tämän kaltaisen tutkimuksen puute on hyvin ongelmallista, sillä ny-

kypäivänä lähes kaikki yrittäjyys perustuu alustoihin ja niiden ekosysteemeihin. Tämä tut-

kimus osoittaakin, että pienyrittäjän näkökulma ei ole saanut riittävästi huomiota —huo-

limatta siitä, että pienyrittäjien merkitys yhteiskunnalle on merkittävä. Tutkimus pyrkii 

kartoittamaan ilmiötä mahdollisimman laajasti akatemian ja käytännön konkretian välillä 

— kuulemalla pienyrittäjiä tutkimuksen teoriasta rakennettujen teemojen avulla. Haas-

tattelujen pääteemat keskittyvät 1) itse yrittäjiin ja heidän alustayrittämiseen ja alusta-

osaamiseen, 2) alustatalouteen ja sen tuomiin liiketoimintamahdollisuuksiin, 3) yrittäjien 

kokemuksiin ja näkemyksiin alustariippuvuudesta, 4) alustojen turvallisuuteen, sekä 5) 

alustojen asemaan ja valtaan yrittäjien näkökulmasta. 
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Tutkimuksen tarkoituksena on analysoida, miten pienyrittäjät kokevat alustatalouden 

mahdollisuudet ja riskit, erityisesti alustariippuvuuden ja digitaalisten alustojen turvalli-

suuden näkökulmasta. 

 

Tutkimukselle on asetettu kolme tavoitetta: 

 

1. Tutkimuksen ensimmäinen tavoite on muodostaa teoreettinen viitekehys pien-

yrittäjien asemasta alustataloudessa. Tähän tavoitteeseen vastataan perehty-

mällä tutkimustietoon ja muodostettuihin teorioihin alustatalouteen liittyvästä 

alustariippuvuudesta ja alustojen turvallisuudesta sekä alustojen asemasta yh-

teiskunnassa. 

 

2. Tutkimuksen toinen tavoite on kerätä empiirinen aineisto ja analysoida viiteke-

hyksen avulla, mitkä tekijät ja resurssit pienyrittäjät kokevat olevan merkityksel-

lisiä ja haasteellisia alustataloudessa ja sen turvallisuudessa pienyritykselle.  

 

3. Tutkimuksen kolmas tavoite pyrkii tunnistamaan ne tekijät, jotka vaikuttavat 

pienyrittäjien markkinoinnin onnistumiseen digitaalisilla alustoilla. 

 

1.2 Tutkimuksen keskeiset käsitteet 

Tutkimuksen tarkoitukseen pyritään seuraavien pääkäsitteiden avulla, joita ovat alus-

tayrittäjyys, alustatalous ja alustariippuvuus sekä alustojen turvallisuus. 

 

Alustayrittäjyys Alustayrittäjä hyödyntää liiketoiminnassaan digitaalisia tieto- ja viestin-

täteknologioita (Ngoasong, 2018). Nämä digitaaliset alustat luovat yrittäjille uudenlaisia 

liiketoimintamahdollisuuksia (Cutolo & Kenney, 2021). 

 

Alustatalous Kenneyn ja Zysmanin (2016) määritelmän mukaan alustatalous on internet-

infrastruktuurin päälle rakennettuja palveluita, jotka ovat muuttaneet radikaalisti työs-

kentelyä, sosiaalista kanssakäymistä, taloudellisen arvon luomista sekä kilpailua. 
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Alustariippuvuus Alustatalouden ekosysteemiliiketoimintamallista voi seurata alustariip-

puvuus, joka tarkoittaa tilannetta, jossa käyttäjät ja yritykset ovat sidottuja tiettyyn digi-

taaliseen alustaan (Giovannetti & Siciliani, 2023). 

 

Alustojen turvallisuus Digitaalisesta turvallisuudesta käytetään myös nimeä digiturva, 

joka tarkoittaa suojautumista kyberuhilta, tietomurroilta sekä muilta sähköisiltä hyök-

käyksiltä. (Suomi.fi, 2024). 

 

1.3 Tutkimuksen rakenne ja tutkimuksen rajaukset 

Tutkimuksen johdannossa esitellään eri medioiden esiintuomia yrityksiin kohdistuneita 

alustataloudesta syntyneitä turvallisuushaasteita ja alustariippuvuuden seurauksena 

syntynyttä tarvetta yhteiskunnalliselle tarkastelulle. Esimerkkien tarkoituksena on ha-

vainnollistaa tutkimuksen perusteita ja johdatella aiheeseen. Johdanto esittelee myös 

pro gradun tarkoituksen ja tavoitteet. Lisäksi johdannossa havainnollistetaan tutkielman 

rakenne, esitellään tutkimuksen rajaukset ja tutkimusmenetelmä. Työ etenee kirjalli-

suuskatsaukseen, jossa tutkimuksen toinen luku analysoi alustayrittäjyyden piirteitä, ja 

kolmannessa luvussa pureudutaan alustatalouteen ja analysoidaan alustariippuvuuden 

suhdetta pienyrittäjiin sekä alustojen asemaan yhteiskunnassa. Luvussa analysoidaan 

myös digitaalisten alustojen turvallisuutta yrityksen ulkoisten ja sisäisten teorioiden 

avulla. Kolmannen luvun lopussa esitellään tutkimuksen teoreettinen viitekehys. Neljäs 

luku avaa tutkimusmetodologian. Viidennessä luvussa esitellään tutkimuksen tulokset ja 

työn päättää johtopäätökset. 
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Kuvio 1. Tutkimuksen rakenne. 

 

Kuten Cusumano ja muut (2019) esittävät, alustatalous muodostuu eri toimijoiden ver-

kostosta, jossa pienyrittäjä nähdään yhtenä alustatalouden toimijana. Pienyrittäjän ase-

maan alustataloudessa vaikuttavat itse alustojen lisäksi, kilpailijat, kuluttajat ja asiakkaat 

sekä rikolliset. Alla oleva kaavio esittelee eri toimijoita, jotka vaikuttavat alustojen väli-

tyksellä pienyrittäjän asemaan ja turvallisuuteen alustataloudessa:  
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Kuvio 2. Pienyrittäjän asemaan vaikuttavat toimijat. 

 

Tutkimus keskittyy ainoastaan alustojen, pienyrittäjien, kuluttajien ja asiakkaiden sekä 

rikollisten väliseen suhteeseen, joten kilpailijat rajataan tutkimuksen kirjallisuuskatsauk-

sen ulkopuolelle. Toinen teoriarajaus koskee markkinoinnin monikanavaisuutta liittyen 

alustojen runsauteen, sillä kuten Schulzin ja Schulzin (1998) kirjoittivat jo viime vuositu-

hannella, markkinointikanavat ovat lisääntyneet entisestään. 

 

1.4 Tutkimusmenetelmä 

Etelä-Pohjanmaa tunnetaan vahvasta yrittäjyydestä, sillä siellä sijaitsee suhteellisesti eni-

ten yrittäjiä Suomessa (Kotavaara & Björk, n.d.). Tutkimuksen lähestymistapana käyte-

tään laadullista tutkimusta, jonka avulla analysoidaan Etelä-Pohjanmaalla sijaitsevien 

pienyrittäjien asemaa, miten pienyrittäjät kokevat alustatalouden mahdollisuudet ja ris-

kit, erityisesti alustariippuvuuden ja digitaalisten alustojen turvallisuuden näkökulmista. 
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Kvalitatiivisen lähestymistavan avulla ymmärretään paremmin tutkimuskohdetta (Hirs-

järvi ja muut, 2004, s. 170). Hirsjärven ja muiden esittämän ajatuksen mukaan, laadulli-

sen tutkimuksen lähtökohtana voidaan pitää tässä tutkimuksessa, sitä ymmärrystä ja to-

dellisuutta, mitä pienyrittäjällä on. Valittu kohderyhmä – Etelä-Pohjanmaalla sijaitsevat 

pienyrittäjät – valitaan tarkoituksenmukaisesti Hirsjärven ja muiden (2004, s. 155) osoit-

taman näkemyksen mukaisesti. Tutkimuksen metodina käytetään teemahaastatteluja, 

jotka Hirsjärven ja muiden (2004, s. 155) mukaan soveltuvat hyvin tutkimukseen, jossa 

halutaan kuulla tutkittavien ”ääntä”. Aineiston analyysimenetelmäksi valittiin sisäl-

lönanalyysi, jonka voidaan katsoa antavan parhaiten vastauksen tutkimustehtävään 

(Hirsjärvi ja muut, 2004, s. 209). 
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2 Alustayrittäjyyden piirteet 

Yrittäjyys on kokenut useita digitalisaation mukanaan tuomia muutoksia. Nambisan 

(2017) kirjoittaa uudesta yrittäjyyden aikakaudesta. Tutkija tuo esiin yrittäjyyden ja digi-

taalisten teknologioiden kohtaamisen, sillä yhä useampi yrittäjä toimii digitaalisilla alus-

toilla tai vähintäänkin käyttää erilaisia digitaalisten alustojen tuomia mahdollisuuksia. 

Olan ja muut (2024) pitävät digitaalista yrittäjyyttä uutena ilmiönä yrittäjyyden tutkimuk-

sessa. Tähän alkuun on syytä tarkentaa aiheeseen liittyviä eri yrittäjyyden käsitteitä, sillä 

kuten Sekki ja Härkönen (2020, s. 12) kirjoittavat, digitaalinen murros on tuonut muka-

naan hyvin monimuotoisen yrittäjyyden. Kraus ja muut (2019) tuovat artikkelissaan esiin, 

että esimerkiksi digitaalisen yrittäjyyden käsite on melko uusi ja terminologiaa käytetään 

kirjallisuudessa hieman eri tavoilla. He ovat tutkineet digitaalisen yrittäjyyden 

kirjallisuutta ja toteavat, että ilmaisuja ”digitaalinen” ja ”alusta” kuvataan joissakin 

yhteyksissä tietyllä merkityksellä, kun taas jossakin kirjallisuudessa samankaltaisesti. 

Ilmiötä tutkineiden tutkijoiden mukaan digitaalinen yrittäjyys kaipaa lisää ymmärrystä 

(Cutolo & Kenney, 2021; Kraus ja muut, 2019; Ngoasong, 2018).  

 

Olan ja muiden (2024) mukaan digitaalinen yrittäjyys korvaa aikaisemmin käytetyt käsit-

teet, kuten ”e-yrittäjyys” ja ”internet-yrittäjyys”.  Tutkijat korostavat, että digitaalista yrit-

täjyyttä ei voida pitää pelkästään uutena toimintaympäristönä, vaan sitä on lähestyttävä 

myös uusien yrittäjyyttä koskevien teorioiden kehityksenä. Digitaalinen yrittäjyys näh-

dään yrittäjyyden alalajina, jossa osa tai kaikki perinteisen yrityksen fyysiset ominaisuu-

det on digitalisoitu (Kraus ja muut, 2019; Olan ja muut, 2024). Tutkijat (Cutolo & Kenney, 

2021; Kraus ja muut, 2019; Ngoasong, 2018) määrittelevät digitaalisen yrittäjyyden kä-

sittävän internet-teknologioiden tarjoamia liiketoimintamahdollisuuksia. Tällöin liiketoi-

minta tapahtuu digitaalisessa ympäristössä, jossa yrittäjä hyödyntää erilaisia digitaalisia 

alustoja ja tieto- ja viestintäteknologioita.  

 

Kraus ja muut (2019) tarkentavat, että digitaalinen yrittäjyys on mitä tahansa yrittäjyyttä, 

joka siirtää osan liiketoiminnasta digitaaliseen muotoon. Samalla se yhteensovittaa pe-

rinteisen ja digitaalisen liiketoiminnan. Tutkijoiden mukaan digitaalisen yrittäjyyden ei 
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välttämättä tarvitse tapahtua digitaalisesti, vaan se voi myös hyödyntää digitaalista tek-

nologiaa. Kraus ja muut erottelevat digitaalisen yrittäjyyden liiketoimintamallit kolmeen: 

lievä digitaalinen yrittäjyys, kohtalainen digitaalinen yrittäjyys ja äärimmäinen digitaali-

nen yrittäjyys. Nämä eroavat toisistaan siitä, miten paljon liiketoiminnasta tapahtuu di-

gitaalisessa maailmassa. Esimerkiksi äärimmäinen digitaalinen yrittäjä siirtää kaiken lii-

ketoiminnan verkkoon, kuten tuotteet ja palvelut, tuotannon, mainonnan, jakelun, 

transaktiot ja asiakassuhteet digitaaliseksi. Lievä digitaalinen yrittäjä keskittyy liiketoi-

minnassaan osaan digitaalisuutta. Sekkin ja Härkösen (2020, s. 7-9) mukaan alustatalous-

yrittäjyys voi liittyä itsensä työllistämiseen erilaisten alustojen avulla. He käyttävät alus-

tatalousyrittäjyydestä myös termiä ”kevytyrittäjyys”, joka tarkoittaa käytännössä sitä, 

että sivutoiminen yrittäjä hyödyntää laskutuspalvelualustoja. Tutkijoiden mukaan alus-

tatalousyrittäjyyden tausta juontaa digitalisaation vaikutuksesta työelämän murrokseen. 

Alla oleva kuvio esittää, miten alustayrittäjyys asemoituu tässä työssä: 

Kuvio 3. Alustayrittäjyys suhteessa lähikäsitteisiin. 

 



16 

2.1 Alustayrittäjyys 

Alustayrittäjyys itsessään on hyvin monimuotoista, sillä alustoilla toimii hyvin erilaisia 

tuotteita ja palveluita tarjoavia yrityksiä (Cutolo ja muut, 2019). Tämän seurauksena Cu-

tolo ja Kenney (2021) esittävät, että alustat voidaan nähdä uutena ja ainutlaatuisena 

osana yrittäjyyden toimintaympäristöä, joka poikkeaa perinteisestä yrittäjyydestä. Alus-

tojen avulla yrittäjät voivat perustaa uusia yrityksiä ja luoda uusia tapoja toimia. Tutkijat 

tuovat esiin, että on tärkeää ymmärtää alustayrittäjyyden luonne, sillä siihen liittyy eri-

laisia toimintaympäristön sääntöjä, uhkia ja mahdollisuuksia. Cutolo ja Kenney jatkavat, 

että yritykset hyödyntävät alustoja omassa liiketoiminnassaan, mutta alustat näkevät 

alustayritykset merkityksellisinä ainoastaan, jos ne lisäävät itse alustan arvoa. Tällöin 

alustojen omistajien ja yritysten väliset suhteet poikkeavat perinteisistä yritysten väli-

sistä suhteista, joka nähdään kumppanuutena, samanarvoisena riippuvuussuhteena, tai 

toisiaan täydentävänä suhteena. Kuitenkin nykytutkimus tunnistaa alustojen ja niillä toi-

mivien yritysten välisen epäsymmetrian. Nambisanin (2017) mukaan alustatalous on 

muuttanut yrittäjyyteen kuuluvan epävarmuuden muotoa, ja sitä, miten epävarmuutta 

käsitellään. 

 

Cutolon ja Kenneyn (2021) mukaan yrittäjälle alustoilla toimiminen tarkoittaa 

käytännössä erilaisia liiketoiminnallisia päätöksiä, koskien esimerkiksi sosiaalisen 

median strategioita, verkkomainontaa ja alustojen valintaa. Tutkijat kirjoittavat, että 

huolimatta alustojen positiivisista puolista, ne tuovat mukanaan myös erilaisia 

epävarmuustekijöitä. Krausin ja muiden (2019) mukaan alustastrategian toteuttaminen 

on osa digitaalista yrittäjyyttä. Tätä alustastrategiaa voidaankin soveltaa monille eri osa-

alueille, kuten esimerkiksi sosiaaliseen mediaan, rahoitukseen, henkilöstöhallintoon, 

majoitukseen, liikenteeseen, verkkokauppaan, sekä digitaaliseen maksamiseen. Kraus ja 

muut luettelevat alustastrategian onnistumiseen ja menestymiseen vaikuttavia tekijöitä. 

Näistä tärkeimpänä nähdään digitaalisen alustan sijoittaminen ekosysteemissä, eli mille 

alustalle digitaalinen liiketoiminta asemoidaan. Alustojen menestyminen riippuu siis siitä, 

miten ne linkittyvät suuriin ja hyvämaineisiin toimijoihin ekosysteemissä. Toinen tärkeä 
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tekijä on alustan teknologinen ja arkkitehtuurinen suunnittelu sekä legitimiteetti. Olen-

naista on myös käytön helppous, avoimuus sekä päätös- ja käyttöoikeus. Kraus ja muut 

kirjoittavat, että mitä enemmän yrittäjällä on vuorovaikutusmahdollisuuksia sekä mah-

dollisuus osallistua ja toteuttaa omia innovaatioita, sen paremmat mahdollisuudet sillä 

on menestyä. Tällöin menestyminen ei riipu pelkästään yrittäjästä itsestään. Olan ja 

muut (2024) sekä Srinivasan ja Venkatraman (2018) täydentävät ajatusta siten, että 

digitaalinen yrittäjyys ei perustu pelkästään yrittäjän kykyihin, vaan se on riippuvainen 

myös käytettävissä olevista ympäristön resursseista. Tällöin digitaaliseen yrittäjyyteen 

liittyy olennaisesti verkostokeskeinen lähestymistapa, sillä yrittäjät toimivat ja 

koordinoivat alustoilla ja niiden välisissä suhteissa. Tsimonis ja Dimitriadis (2014) 

kirjoittavat, että vaikka yritykset käyttävät yhä enemmän sosiaalista mediaa osana 

markkinointia ja brändinrakentamista, vain pieni osa yrityksistä kokee sosiaalisen median 

ympäristön miellyttäväksi. 

 

2.2 Yrittäjän alustaosaaminen ja resurssit 

Kraus ja muut (2019) tuovat esiin, että digitaalisen yrittäjän yksilöllisiä edellytyksiä on 

tutkittu vain vähän. Kuten myös Ngoasong (2018) kirjoittaa, on tarpeellista tutkia, millai-

sia taitoja ja osaamista digitaaliset yrittäjät tarvitsevat menestyäkseen alustoilla, joiden 

teknologia voi toimia yrittäjyyden mahdollistajana tai käynnistäjänä. Tutkijan mukaan di-

gitalisaatio-osaamista voidaan pitää yhtä tärkeänä kuin yrittäjyysosaamista ja Ngoasong 

pitääkin ICT-kyvykkyyttä (engl. ICT, Information and Communications Technology) jopa 

kriittisenä tekijänä. Myös Koposen (2019) mukaan yrityksissä tarvitaan lisää alustaosaa-

mista, sillä alustatalous on lisännyt yritysten tehtäviä.  

 

Corvello ja muut (2022) kirjoittavat, että digitaalinen murros on muuttanut yrittäjien 

työskentelytapoja ja edellyttää yrittäjiltä erilaista työn organisointia. He tuovat esiin, että 

digitaalinen teknologia tarjoaa yrittäjille työkaluja ja muuttaa toimintaympäristöä. Tämä 

vaatii yrittäjiltä sopeutumista ja uusien asioiden omaksumista – omien työskentelytapo-

jen kehittämistä, sillä digitaaliset teknologiat vaikuttavat yrittäjän päivittäiseen työhön, 

käyttäytymiseen ja kyvykkyyksiin. Corvellon ja muiden mukaan yrittäjän aika on usein 
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rajallista, joten ajanhallintataidot ovat elintärkeitä yrityksen menestymiselle. Tällöin yrit-

täjät hyödyntävät erilaisia digitaalisia viestintävälineitä, tietokantoja ja liiketoiminnan 

hallintajärjestelmiä. Tutkijoiden mukaan on tärkeää, että yrittäjän käyttämät digitaaliset 

työkalut ovat joustavia ja ne mukautuvat yrittäjän taitoihin ja toimintaympäristön muu-

toksiin.  

 

Yrittäjiä on tutkittu laajasti läpi historian.  Zaheer ja muut (2018) tarkastelivat menestyviä 

startup-yrittäjiä ja löysivät heidän taustalta suoraan menestymiseen vaikuttavia 

yrittäjien yksilöllisiä tekijöitä. Näitä tekijöitä mainitaan olevan inhimillinen pääoma, joka 

käsittää yrittäjän kokemuksen ja koulutuksen sekä, sosiaalisen pääoman, joka liittyy 

yrittäjän ihmissuhteisiin. Tutkimuksessa olevat yrittäjät olivat myös luontaisesti avoimia 

jatkuvalle oppimiselle. Nämä yrittäjät olivat myös tietoisia ajoituksen merkityksestä ja 

kykenivät keskittymään valittuihin määriin tarjolla olevista vaihtoehdoista. 

Menestyminen vaatii myös kykyä joustaa ja sopeutua vallitseviin olosuhteisiin. 
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3 Alustatalous, alustariippuvuuden suhde pienyrittäjiin ja alus-

tojen turvallisuus 

Alustataloudesta on tullut merkittävä osa pienyrittäjän toimintaympäristöä. Alustojen 

tarjoamat markkinat houkuttelevatkin yrittäjiä uusien mahdollisuuksien äärelle (Cutolo 

& Kenney, 2021). Alustatalouden määritelmälle ei löydy yhtä selkeää määritelmää (Björk-

roth ja muut, 2017). Koponen (2019) yksinkertaistaa alustatalouden olevan taloudellista 

toimintaa, johon liittyvät alustat. Tällöin alustat yhdistävät yhteiskunnan ja talouden toi-

mijat. Niiden keskinäinen vuorovaikutus on muuttunut, sillä seurauksella, että koko ta-

lous muuttuu. Kenneyn ja Zysmanin (2016) määritelmän mukaan alustatalous on inter-

net-infrastruktuurin päälle rakennettuja palveluita, jotka ovat muuttaneet radikaalisti 

työskentelyä, sosiaalista kanssakäymistä, taloudellisen arvon luomista sekä kilpailua. 

Björkroth ja muut (2017) lisäävät, että digitaalisia alustoja yhdistävät monen suuntaiset 

markkinat, suurten tietomäärien kerääminen sekä verkoston kyky, tuottaa lisäarvoa vä-

hintään yhdelle verkoston osapuolelle. Lafuente ja muut (2024) kirjoittavat, että alusta-

talous on kaikille maille yhteinen digitaalinen infrastruktuuri, jolla tutkijat näkevät olevan 

kaksi roolia. Tämä tarkoittaa sitä, että alustat voidaan nähdä yhteen liittäjinä, jotka ke-

räävät ja tuottavat dataa alustariippuvaisten yritysten ja käyttäjien välillä. Toisena näkö-

kulmana esitetään alustojen rooli markkinarakenteen tarjoajana, joka yhdistää tavaroi-

den ja palveluiden käyttäjät ja toimittajat. 

 

Euroopan komissio (2015a) jakaa digitaaliset alustat 11 ryhmään: yleiset hakukoneet, 

erikoistuneet hakukoneet tai vertailusivustot, sijaintiin perustuvat yrityshakemistot ja 

kartat, uutiskoneet, markkinapaikat, audiovisuaaliset musiikkialustat, videonjakamis-

alustat, maksupalvelut, sosiaaliset verkostot, sovelluskaupat sekä yhteisö- ja jakamista-

louden alustat. Alustoilla on kolmenlaisia toimijoita: tarjoajia, käyttäjiä ja välittäjiä (Björk-

roth ja muut, 2017).  
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3.1 Alustojen liiketoiminta  

Cusumanon ja muiden (2019) mukaan digitaalisen aikakauden tuomana ekosysteemin 

käsite on korvannut teollisuuden käsitteen. Tällöin ekosysteemi rakentuu eri toimialojen 

toimijaryhmistä, ja niiden konvergenssista ja keskinäisistä täydennyksistä. Cenamor 

(2021) kirjoittaa, että nämä alustaekosysteemit tarjoavat täydentäjille uusia innovaa-

tiomahdollisuuksia – vaikkakin näiden verkostojen kilpailu on hyvin monimutkaista. Cu-

tolon ja muiden (2019) mukaan verkkonäkyvyys on tämän päivän yrityksille välttämä-

töntä, sillä kuluttajat haluavat tehdä ostoksensa verkossa. Verkkonäkyvyys on tärkeää 

yrityksille, sillä yritykset ovat riippuvaisia esimerkiksi Google-hauista ja hakualgorit-

meistä. Hakukoneoptimoinnista on tällöin tullut osa liiketoimintaa.  

 

Cutolo ja muut (2019) jakavat alustat kolmen määritelmän mukaisesti: 

 alustat luovat arvoa taloudessa hyödyntämällä kysyntää ja tarjontaa 

 alustat yhdistävät ja koordinoivat toimijoita, jotka voivat innovoida ja kilpailla 

 alustat perustuvat teknologiseen arkkitehtuuriin 

 

Lafuente ja muut (2024) kirjoittavat, että alustataloudessa eri toimijoiden välinen kilpailu 

on epäselvää. Zhu (2019) tuo esiin, että ekosysteemin luonteeseen kuuluu, että alustat 

tarjoavat kuluttajille omia täydentäviä sovelluksiaan. Tästä on seurauksena alustanomis-

tajien ja täydentäjien keskinäinen kilpailuasetelma. Cusumanon ja muiden (2019) mu-

kaan näitä ekosysteemien toimijoita ei sido hierarkkinen valvonta. Monet tutkijat (Kraus 

ja muut, 2019; Cusumano, 2019; Lafuente ja muut, 2024) tuovat esiin, että digitaaliselle 

aikakaudelle ominaista ovat erilaiset teknologiaympäristöt, eli alustat. Tutkijoiden mu-

kaan näitä alustoja hallitsevat vain muutamat toimijat, kuten Microsoft, Facebook (nyk. 

Meta), Google, Amazon ja Apple. Cusumanon ja muiden (2019) mukaan nämä alustoja 

hallitsevat suuryritykset käyttävät toiminnassaan uudenlaista ajattelutapaa, alusta-ajat-

telua. Tämä alusta-ajattelu ei perustu enää esimerkiksi yksittäisiin tuotteisiin, vaan täy-

dentävien innovaatioiden ekosysteemeihin. Yhteistä näille ekosysteemeille on, että ne 

yhdistävät erilaisia markkinatoimijoita, kuten esimerkiksi ostajat ja käyttäjät, tai laiteval-

mistajat ja ohjelmistokehittäjät. Alustat mahdollistavat näiden toimijoiden keskinäisen 
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vuorovaikutuksen. Tästä esimerkkinä tutkijat mainitsevat Facebookin, joka yhdistää 

muun muassa ystävät, mainostajat ja erilaiset sovelluskehittäjät, kuten käyttäytymisana-

lyytikot. Cusumano ja muut kirjoittavat, että ekosysteemille on tyypillistä myös verkos-

tovaikutukset. Tällöin suuret käyttäjämäärät kannustavat uusia toimijoita liittymään 

näille alustoille. Seurauksena alustan hyödyllisyys ja arvo kasvavat eksponentiaalisesti. 

Kolmantena ominaisuutena pidetään arvoa luovien toimijoiden tunnistaminen. Tämä 

tarkoittaa sitä, että alustan hallitsijan on tunnistettava markkinoilta se osa, joka luo en-

simmäisenä arvoa. Tutkijoiden mukaan alustat tarjoavatkin näille toimijoille usein olen-

naisia täydennyksiä, kuten työkalupaketteja tai ilmaisen käyttöoikeuden. Cusumanon ja 

muiden (2019) mukaan käyttäjillä on mahdollisuus jakaa sisältöä samanaikaisesti useilla 

eri alustoilla, kuten esimerkiksi Twitterissä (nyk. X), Instagramissa ja Snapchatissa.  

 

3.1.1 Alustojen mahdollisuudet  

Alustat luovat yrityksille monenlaisia positiivisia mahdollisuuksia. Cutolo ja Kenney (2021) 

kirjoittavat, että alustat madaltavat yrityksen perustamiseen liittyviä alkuinvestointeja ja 

erilaisia riskejä sekä tarjoavat valmiita resursseja ja asiakaskuntia. Alustat tarjoavat myös 

mahdollisuuden nopealle kasvulle ilman suuria investointeja. Myös Kraus ja muut (2019) 

tuovat esiin, että onnistunut alustastrategia mahdollistaa liiketoiminnan nopean kasvun. 

Cutolon ja muiden (2019) mukaan alustoilla on tarjolla erilaisia yrittäjiä houkuttelevia 

etuja: (1) pääsy asiakkaisiin globaalisti tai paikallisesti, (2) resursseja, kuten teknologiaa, 

koulutusta ja analytiikkaa, (3) luottamuksen rakentamista, kuten arviointeja ja valvontaa, 

sekä (4) matala aloituskynnys. 

 

Kraus ja muut (2019) kirjoittavat, että digitaalinen ekosysteemi antaa yrittäjille mahdol-

lisuuksia luoda ideoita, tunnistaa ja kohdentaa resursseja sekä hyödyntää digitaalisten 

markkinoiden mahdollisuuksia. Alustat tarjoavat hyviä mahdollisuuksia tunnistaa asiak-

kaiden toiveita ja vaatimuksia, ja myös sitä, onko yrittäjän valitsema strategia oikein va-

littu. Lisäksi yrittäjä voi kerätä tietoa ja luoda innovaatioita. Digitalisaatio mahdollistaa 

yrittäjille nopeat muutokset tuotekehitykseen, ja erilaiset kokeilut ja käyttöönottopro-

sessit (Kraus ja muut, 2019; Olan ja muut, 2024).  
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Alberghinin ja muiden (2014) mukaan yritykset hyödyntävät sosiaalista mediaa ulkoi-

sessa viestinnässä ja sidosryhmäsuhteissa. Sosiaalinen media edistää asiakastyytyväi-

syyttä, bränditietoisuutta ja liiketoiminnan kasvua. Tsimonisin ja Dimitriadisin (2014) kir-

joittavat, että yritykset voivat sosiaalisen median avulla luoda suhteita nykyisiin ja uusiin 

asiakkaisiin sekä muodostaa vuorovaikutteisia yhteisöjä. Nämä yhteisöt voivat yhteis-

työssä yrityksen kanssa tunnistaa ongelmia ja kehittää niihin ratkaisuja. Myös 

Alkhowaiter (2016) toteaa, että sosiaalinen media on luonut yrityksille uusia liiketoimin-

tamahdollisuuksia. Se tarjoaa yrittäjille alustan tavoittaa potentiaalisia asiakkaita ja tar-

jota heille tuotteita. Alkhowaiterin mukaan yritykset käyttävät alustoja tuotteiden ja pal-

veluiden mainostamiseen, ylläpitävät vuorovaikutusta asiakkaiden kanssa sekä tunnista-

vat asiakkaiden tarpeita. Grégoire ja muut (2015) kirjoittavat, että asiakkaat voivat ottaa 

yhteyttä yritykseen sosiaalisen median välityksellä, jolloin yritys saa mahdollisuuden kor-

jata esimerkiksi virheet ja puutteet. Yritysten hyötynä he näkevät myös sosiaalisessa me-

diassa jaetut positiiviset asiakaskokemukset. Björkrothin ja muiden (2017) mukaan alus-

tat antavat myös parempia mahdollisuuksia globaaliin tiedottamiseen.  

 

3.1.2 Alustojen haasteet  

Kraus ja muut (2019) tuovat esiin, että vaikka alustat ovat yrityksille merkittäviä, ne eivät 

ole yritysten näkökulmasta täysin ongelmattomia. Tutkijoiden mukaan alustojen tekno-

loginen kehitys luo epävarmuutta, sillä teknologiat kasvavat ja kehittyvät hyvin nopeasti. 

Tämä voidaankin nähdä merkittävänä uhkana, sillä kilpailijat voivat tuoda markkinoille 

yhä parempia alustoja. Tällainen innovatiivinen alusta voi tuhota koko liiketoimintamallin. 

Tutkijoiden mukaan merkittävä haaste liittyy myös laki- ja verosäännöksiin, sillä globaa-

listi toimivat yritykset voivat kohdata maakohtaisia eroja. He jatkavat, että digitaalisten 

yrittäjien on myös löydettävä keinoja erottautua muista, mutta alustojen tarjoama tek-

nologia voi rajoittaa näitä mahdollisuuksia. Yksi merkittävä haaste Krausin ja muiden mu-

kaan on luottamuksen rakentaminen eri osapuolten välillä, sillä digitaaliseen yrittäjyy-

teen liittyy usein ”kasvottomuus”. Tämä kontaktin puute voi vaikeuttaa luottamuksen ra-

kentamista asiakassuhteissa.  
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Grégoire ja muut (2015) toteavat, että sosiaalinen media on muuttanut tapaa, jolla asi-

akkaat viestivät yritysten kanssa. Aula (2010) kirjoittaa, että epäonnistunut kohtaaminen 

voi johtaa vakaviinkin sosiaalisen median kriiseihin. Aulan mukaan yritykset eivät voi täy-

sin hallita alustalla jaettua sisältöä, sillä sosiaalinen media lisää yritysten maineriskejä ja 

tuo omat vaikutuksensa yrityksen strategiatasolle. Tämä maineen menettäminen voi hei-

kentää kilpailukykyä, sidosryhmien luottamusta, mediasuhteita, tai pahimmassa tapauk-

sessa yrityksen toimintaedellytyksiä. Tällöin käytännössä seurauksena voi olla asiakkai-

den tai työntekijöiden menetys sekä erilaisia oikeudellisia ja taloudellisia haittoja. Aula 

jatkaa, että yritys, sen sidosryhmät ja yleisö luovat monimutkaisen narratiivisen verkon 

yrityksen maineriskin hallitsemiseksi. Maineriski voi yrityksen näkökulmasta johtua to-

dellisista ongelmista tai julkisesta mielikuvasta. Aula jaottelee maineriskit kolmeen: yri-

tyksen maine ja todellisuus eivät vastaa toisiaan, kuluttajien odotukset muuttuvat ja yri-

tys ei kykene reagoimaan ympäristön muutoksiin riittävän tehokkaasti. Tällöin yritys voi 

myös omalla viestinnällään aiheuttaa maineriskejä. Aulan mukaan tällainen riski voi esi-

merkiksi olla yrityksen oma reaktio sosiaalisessa mediassa tulleeseen kritiikkiin. Grégoi-

ren ja muiden (2015) mukaan myös kilpailijat voivat hyödyntää yrityksen sosiaalisen me-

dian kriisejä. Aula jatkaa, että sosiaalinen media synnyttää uusia odotuksia esimerkiksi 

vastuullisuudesta, eettisyydestä ja yrityksen toiminnan läpinäkyvyydestä.  

 

Tsimonis ja Dimitriadis (2014) tuovat esiin, että sosiaalinen media on muuttanut myös 

perinteisiä myyjän ja asiakkaan rooleja, sillä se luo asiakkaille mahdollisuuden keskinäi-

selle vuorovaikutukselle, jolloin asiakkaat voivat jakaa ja vaihtaa tietoa toistensa kanssa. 

Grégoire ja muut (2015) kirjoittavat, että asiakkaat voivat kostaa kokemansa vääryyden 

sosiaalisessa mediassa, jos yritys on kohdellut heitä huonosti tai jättänyt huomiotta 

heidän valituksensa. Tällöin sosiaalinen media onkin lisännyt kuluttajien valtaa. Tämä nä-

kyy esimerkiksi kuluttajan mahdollisuutena saada valituksensa julkiseksi. Tutkijat kuvai-

levat sosiaalisen median muuttaneen yritysmaailman villin lännen kaltaiseksi ympäris-

töksi, jossa asiakkaat voivat ottaa oikeuden omiin käsiinsä. He kehottavat ennakoimaan 

ja alun perinkin välttämään ongelmia.  
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3.2 Alustariippuvuus  

Yhä useamman yrityksen liiketoiminta on tullut riippuvaiseksi erilaisista alustoista. Haf-

tor ja muut (2025) analysoivat tätä muutosta. Tutkijoiden näkemyksen mukaan alustata-

lous on muuttanut perinteistä tuotteisiin keskittynyttä markkina-ajattelua. Sen tilalle on 

syntynyt innovaatioita, joissa kilpaillaan liiketoimintamalleilla. Tällaiseen liiketoiminta-

malliin liittyy olennaisesti toimintamalli, jolla alustat haluavat estää toimijoiden siirtymi-

sen kilpailijoille. Liiketoimintamalli käyttää hyväkseen lukitusmekanismeja (engl. lock-in), 

joilla alustat estävät tätä siirtymistä ja suojautuvat jäljittelijöiltä. Nämä lukitusmekanis-

mit kuuluvat olennaisesti alustojen ekosysteemiin ja liiketoimintaan. Haftor ja muut kir-

joittavat, että aikaisemmin lukitusmekanismit nähtiin kahdenvälisissä yritys-asiakassuh-

teissa, ja ne liittyvät muun muassa brändiuskollisuuteen, upotettuihin kustannuksiin, 

suoriin verkostovaikutuksiin ja dataverkostovaikutuksiin. Näillä keinoilla yritykset ovat 

perinteisesti suojautuneet jäljittelijöiltä. Tällaisessa ekosysteemivetoisessa lukitusmeka-

nismissa lukitsemisen roolit liittyvät monenväliseen riippuvuuteen toimittajien, kump-

paneiden ja täydentäjien välillä.  

 

Cenamor (2021) tunnistaa alustojen ekosysteemin keskinäisiä riippuvuussuhteita alustan 

omistajien, täydentäjien ja loppukäyttäjien välillä. Tutkija näkee näiden toimijoiden 

väliset riippuvuudet keskeisenä tekijänä kilpailuedun näkökulmasta. Cenamor pitää 

täydentäjien roolia yhä merkityksellisempänä — ei pelkästään arvonluojina. 

Giovannettin ja Sicilianin (2023)  mukaan tällaisesta ekosysteemiliiketoimintamallista voi 

seurata alustariippuvuus, joka tarkoittaa tilannetta, jossa käyttäjät ja yritykset ovat sidot-

tuja tiettyyn digitaaliseen alustaan. Digitaalisilla alustoilla tapahtuvien transaktioiden 

taustalla on usein suljettuja innovaatioita, jotka perustuvat käyttäjädataan ja -analytiik-

kaan. Näiden käyttäjätietojen hyödyntäminen lisää vakiintuneiden alustojen kilpailuetua 

ja vaikeuttaa uusien toimijoiden markkinoille tuloa. Tämä lisää vakiintuneiden alustojen 

etulyöntiasemaa sillä seurauksella, että alustat sitovat käyttäjiä alustoihin ja niiden osa-

puolille syntyy luvun alussa mainittu lukitusvaikutus. Käytännössä lukitusvaikutus tar-

koittaa sitä, että käyttäjä voi olla haluton siirtymään vaihtoehtoiselle alustalle. Tällaiseen 
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lukitusvaikutukseen liittyy osapuolten, kuten myyjien ja ostajien välisiä kustannushaas-

teita ja verkostovaikutuksia. Giovannetti ja Siciliani tuovat myös esiin, että alustojen lu-

kitusvaikutus asettaa haasteita markkinoille tulijoiden lisäksi myös niiden käyttäjille ja 

lainsäätäjille. Käytännön esimerkkinä verkkokauppa-alustat, jotka lukitsevat myyjät jär-

jestelmiinsä niin, että markkinapaikan vaihto voi johtaa ansaitun maineen ja asiakasarvi-

oiden menetykseen. Tällainen lukitusvaikutus ylläpitää ”voittaja vie kaiken” –tilannetta, 

jossa vakiintunut toimija pysyy markkinajohtajana.  

 

3.2.1 Alustariippuvuus yrittäjälle 

Cutolon ja Kenneyn (2021) mukaan alustojen valta kasvaa jatkuvasti sillä seurauksella, 

että alustojen liiketoimintaan liittyy valtaepätasapaino ekosysteemin jäsenten suhteissa. 

Tutkijoiden mukaan alustayrittäjyys on muovannut perinteistä yrittäjyyttä. He kutsuvat 

näitä alustoilla toimivia yrittäjiä ”alustariippuvaisiksi yrittäjiksi” (engl. PDE, Platform-De-

pendent Entrepreneurs). Cutolo ja Kenney kirjoittavat, että alustojen valta, uudenlaiset 

riskit ja epävarmuudet haastavat perinteistä käsitystä yrittäjän identiteetistä, itsenäisyy-

destä ja oman kohtalonsa hallinnasta. Tutkijoiden mukaan, mitä menestyvämpi alusta-

riippuvainen yrittäjä on, sitä suuremmaksi hänen riippuvuutensa alustasta kasvaa. Tutki-

vat väittävät, että pahimmassa skenaariossa alustat voivat ottaa tällaisen menestyvän 

yrityksen toiminnan osaksi omaa liiketoimintaansa ja lisätä esimerkiksi maksuja ja laatia 

rajoituksia. Heidän mukaan yritysten tulisikin kehittää liiketoimintamalleja, jotka vähen-

tävät alustojen valtaa yrityksen toimintaan. Ongelmana he näkevät kuitenkin pienten yri-

tysten aseman, joilla voi olla vähemmän esimerkiksi taloudellisia ja muita resursseja.  

 

Cutolon ja Kenneyn (2021) mukaan alustat edesauttavat alustariippuvuutta erilaisilla 

säännöillä, rajoituksilla, kannustimilla ja käyttäytymisen muokkaamisen avulla. Tällöin 

alustariippuvuus voidaan nähdä seurauksena siitä, että siellä toimivat yritykset ovat jou-

tuneet luopumaan osasta itsenäisyyttään ja itsemääräämisoikeudestaan sopeutuessaan 

alustojen tavoitteisiin. Ciotti ja muut (2024) kirjoittavat esimerkin verkkokauppa-alus-

toista, jotka käyttävät mainejärjestelmiä. Mainejärjestelmät helpottavat käyttäjien väli-
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siä transaktioita, ne edistävät luottamusta ja kehittävät markkinointia. Mainejärjestel-

mät estävät yrityksen arvioiden siirtämisen alustalta toiselle. Näitä arvioita pidetään ta-

loudellisesti arvokkaina. Tästä seuraa lukitusvaikutus mainittu sekä korkeat vaihtokus-

tannukset, sillä alustat voivat periä yrityksiltä korkeampia maksuja.  

 

Cenamor (2021) kirjoittaa, että alustojen ja täydentäjien roolit voivat poiketa toisistaan, 

eli nämä monenväliset suhteet eivät ole standardisoituja. Myös Feichin (2021) väittää 

tutkimuksessaan, että alustayritykset voivat kohdella yrittäjiä keskenään eri tavoin. Tätä 

esiintyy varsinkin tilanteissa, joissa liiketoimintamallissa olevat monimutkaiset suhteet 

johtavat osapuolten ja alustojen keskinäiseen riippuvuuteen. Cenamor jatkaa, että alus-

tat eivät aina myöskään toimi täysin avoimesti, sillä ne pitävät tärkeät tiedot ja tehtävät 

itsellään. Tämä lisää alustojen valtaa ja täydentäjien epävarmuutta.  

 

Sato (2021) tarkastelee kaksipuolisten markkinoiden lukitusvaikutusta kuluttajien näkö-

kulmasta. Alustat pyrkivät manipuloimaan kuluttajia esimerkiksi tarjoamalla liian hyviä 

etuja, kuten alennuksia, jotka hyödyntävät kuluttajia. Tämän seurauksena ne samalla kui-

tenkin vahingoittavat myyjäyrityksiä. Cutolon ja Kenneyn (2021) mukaan alustat 

hyödyntävät tuottoja, jotka ovat perinteisesti kuuluneet yrittäjille. Tutkijat esittävät 

tämän johtuvan siitä, että yrittäjät eivät voi vaikuttaa alustojen toimintaan. Vaikka 

alustoille liittyminen on helppoa ja kustannustehokasta, liiketoiminnan kehittyessä 

alustariippuvuus lisääntyy ja liiketoiminnan siirtäminen muihin ympäristöihin vaikeutuu. 

Cutolo ja Kenney perustelevat tätä sillä, että alustariippuvuuden vahvistuessa myös 

kertyneet sijoitukset, kuten aineettomat resurssit — maine, hakutulosten näkyvyys ja 

asiakassuhteet — ovat vaikeasti siirrettävissä. Lisäksi tutkijat tuovat esiin alustojen 

yksipuolisen vallan. Alustat voivat yksipuolisesti muuttaa sääntöjä, hinnoittelua ja 

näkyvyyttä sillä seurauksella, että se vaikuttaa suoraan alustariippuvaisten yrittäjien 

liiketoimintaan ja sen jatkuvuuteen. Cutolo ja muut (2019) havainnollistavat merkittävän 

riskin, joka alustoilla toimivilla yrityksillä on. Yksikin virheellinen algoritmin poikkeama 

voi johtaa mielivaltaiseen lopputulokseen.  
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Cutolo ja muut (2019) nostavat esiin, että moni alustatalouden tutkimus perustuu alus-

tojen ja niiden täydentäjien — ekosysteemin — keskinäiseen symbioosiin ja riippuvuu-

teen, jopa tasavertaisuuteen. Tämä näkemys ei kuitenkaan ota huomioon alustoille syn-

tynyttä valtaa. Alustoilla on valta määrätä pelisäännöt, rankaista yksipuolisesti,tai jopa 

estää kumppani. Tällaisen alustariippuvaisen yrittäjyyden riskeinä nähdään alustan omis-

tajan yksipuoliset päätökset, joita on vaikea vastustaa ja joista on vaikea valittaa. Cutolon 

ja muiden mukaan alustalla on saatavilla paljon — jopa liikaa — tietoa yrityksestä. Tutki-

jat kirjoittavat, että merkittävä ongelma liittyy siihen, että alusta voi keskeyttää tai pois-

taa yrittäjän tilin sillä seurauksella, että kaikki yrityksen arvo on menetetty. On nähtävissä 

myös, että alusta voi myös sulauttaa ja hävittää täydentävien yritysten liiketoimintoja. 

Nämä seikat tekevät alustariippuvaisesta yrityksestä tutkijoiden mukaan hyvin haavoit-

tuvaisen. 

 

3.2.2 Alustojen asema yhteiskunnassa 

Koska tämä tutkimus tarkastelee pienyritysten asemaa alustataloudessa, on perusteltua 

analysoida myös alustojen asemaa yhteiskunnassa. Björkroth ja muut (2017) näkevät 

alustojen haastavan kilpailu- ja kuluttajaoikeutta. Heidän mukaansa alustat voivat hei-

kentää pienten yritysten asemaa. Tutkijat esittävät myös, että alustojen valta on myös 

maantieteellisesti jakaantunutta, sillä suurin osa alustoista on lähtöisin Yhdysvalloista ja 

Aasiasta. Euroopan unionin osuus alustojen pörssiarvosta oli vuonna 2016 ainoastaan 

neljän prosentin luokkaa. Tutkijoiden mukaan Euroopan komissio tavoitteleekin omia si-

sämarkkinoita vastaamaan USA:n ja Aasian alustoille.  

 

Lafuente ja muut (2024) kirjoittavat, että alustatalous voi vaikuttaa kielteisesti yhteiskun-

nan hyvinvointiin. Tutkijat tiivistävät alustatalouden olevan ympäristö, jolle on ominaista 

sääntelyn puute ja monopolistinen kilpailu. Tämä tarkoittaa sitä, että digitaaliset alustat 

hallitsevat suhdettaan alustariippuvaisiin yrityksiin. Tutkijat kirjoittavat alustojen ja eri 

toimijoiden välisestä valtaepätasapainosta. He peräänkuuluttavat poliittisen päätöksen-

teon ja alustojen ratkaisevan roolin merkitystä toimijoiden välisessä sääntelyssä.  

 



28 

Vielä vuosituhannen alussa, Rochet ja Tirole (2003) kirjoittivat alustakilpailun kaksipuo-

lisista markkinoista, jossa on kaksi osapuolta. Jotta alustat menestyvät, niillä on oltava 

molempia osapuolia hyödyttäviä vaikutuksia. Tutkijoiden näkemys oli, että alustojen on 

saatava nämä molemmat markkinat mukaan, sillä alustojen liiketoimintamalli perustuu 

molempien osapuolten houkuttelemiseen voiton maksimoimiseksi. Wu (2010) kirjoittaa 

seitsemän vuotta myöhemmin, että elämme monopolien aikakaudella, ja että internetin 

vapaat markkinat suosivat näitä monopoleja. Tutkijan mukaan tilanteeseen on ajauduttu 

huomaamatta. Lisäksi tutkija toteaa, että nämä monopolistiset alustat eivät ole valmiita 

luopumaan asemastaan.  Zhu (2019) tuo esiin huolen alustojen markkinavoiman väärin-

käytöstä täydentäjiään kohtaan, sillä alustat voivat myös matkia täydentäviä toimijoita 

siten, että alustoista ja täydentäjistä tulee kilpailijoita. Wu (2010) väittää myös, että ase-

mansa suojelemiseksi, nämä alustat lobbaavat säädöksiä, jotka vaikeuttavat kilpailijoi-

den markkinoille tuloa. Merkityksellisyyttä lisää se, että nämä alustayritykset ovat maa-

ilman arvokkaimpien yritysten joukossa (Cutolo ja muut, 2019; Lafuente ja muut, 2024) 

ja niillä on huomattava määrä taloudellista valtaa (Björkroth ja muut, 2017). Cutolo ja 

muut (2019) esittävät mielenkiintoisen näkökulman, että edelleen täydentävät toimijat, 

eli muun muassa yrittäjät, kantavat yrittäjyyden kaikki riskit, vaikka alustatalous rajoittaa 

yrityksille tyypillistä vapautta ja turvaa. 

 

Litan (2016) kirjoittaa yrittäjyyden merkityksestä tuottavuuden kasvussa sekä näiden do-

minoivien alustojen markkinavoiman väärinkäytöstä ja kilpailulainsäädännön merkityk-

sestä. Vakiintuneet alustat pyrkivät estämään uusien tulijoiden pääsyn markkinoille – 

usein jo ennen niiden syntyä. Tutkijan mukaan innovaatioystävällinen toimintaympäristö 

edellyttää alustojen reilua kohtelua ja pääsyä alustoille. Lafuente ja muut (2024) kirjoit-

tavat, että tietyt maat ovat pyrkineet toiminnallaan estämään alustojen määräävää val-

taa. Esimerkiksi Kiinan hallitus on estänyt esimerkiksi Facebookin, Googlen ja Dropboxin 

pääsyn verkkoon. Nämä esteet vaikuttavat investointeihin ja pääsyyn tuotteisiin ja pal-

veluihin sekä sisältöihin. Tutkijat väittävät, että tämänkaltainen äärimmäinen toiminta 

todennäköisesti lisää järjestelmän —instituutioiden, digitaalisten infrastruktuurin ja 
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koordinointimekanismien — tehokkuutta. Heikkinen ja Kosonen (2018) kirjoittavat Kaak-

kois-Suomen ammattikorkeakoulun tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotyön verkkoleh-

dessä Kiinassa käytetyistä sosiaalisen median palveluista ja niiden erilaisuudesta verrat-

tuna länsimaihin. Tietosuojavaltuutetun toimiston (2025) verkkosivuilla kirjoitetaan, mi-

ten Eurooppalaiset tietosuojaviranomaiset ovat käynnistäneet tutkinnan Tiktokin käyt-

täjien tietojen siirtämisestä Kiinaan. Nämä esimerkit kuvaavat poliittisia herkkyyksiä, 

joita sosiaalisen median alustoihin liittyy globaalisti. 

 

3.2.3 Alustojen sääntely 

 Alustojen lisääntynyt valta yhteiskunnan eri toimijoiden — kuten yritysten välisissä suh-

teissa, antaa perustelut analysoida alustojen sääntelyä ja sen tarvetta. Lafuenten ja mui-

den (2024) mukaan alustojen sääntelyyn liittyy ongelmia, sillä jokaisella alustalla on 

omat erityispiirteensä. Tutkijat kirjoittavat myös digitaalisen alustatalouden globaalista 

ja moninaisesta vuorovaikutuksesta säätelyviranomaisten, alustojen ja käyttäjien sekä 

alustariippuvaisten yritysten välillä. Tutkijat nostavat esiin tärkeän yleisen edun merki-

tyksen, jolla suojellaan alustariippuvaisia yrityksiä ja loppukäyttäjiä. Tutkijat tuovat tut-

kimuksessaan esiin, että tietyt maat ovat pyrkineet ottamaan käyttöön erilaisia tietosuo-

jasäännöksiä, joilla voidaan hallita alustoja. He antavat esimerkin digitaalisen veron käyt-

töönotosta EU-maissa. Säädöksen seurauksena Meta ilmoitti harkitsevansa Facebookin 

ja Instagramin vetämistä pois Euroopasta.  

 

Giovannettin ja Sicilianin (2023) artikkelin mukaan vakiintuneiden alustojen kilpailuetu 

on keskeisin tekijä alustojen sääntelyssä ja kilpailupolitiikassa. Cutolon ja Kenneyn (2021) 

mukaan alustojen toiminta yksityisinä sääntelijöinä tuo mukanaan merkittäviä poliittisia 

ja lainsäädännöllisiä kysymyksiä. Tutkijat tuovat esiin, että alustayritykset kohtaavatkin 

yhä enemmän julkista kritiikkiä ja viranomaistarkastelua. Tutkijat esittävät, että ilmiötä 

tulisi kuitenkin tarkastella myös alustojen ja yritysten keskinäisen vallan, kilpailun ja yrit-

täjyyden sääntelyn näkökulmista. Koponen (2019) kirjoittaa, että vaikka alustoja pide-

tään hyödyllisinä, niiden sääntely on hankalaa. Tutkijan mukaan sääntelyä kuitenkin tar-

vitaan. Koponen nostaa esiin, että monopolit vääristävät kilpailua ja heikentävät julkisen 
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vallan legitimiteettiä, sillä sääntelyn tulisi suojella ihmisiä, ihmisryhmiä ja luontoa. Kopo-

nen näkee perusongelmana myös sen, että pitäisi muodostaa käsitys alustojen itsesään-

telystä ja julkiselle hallinnolle kuuluvasta sääntelystä. Tutkijan mukaan alusta-ajattelun 

taustalla on käyttäjien huomioiminen, mutta ongelmana on vastuukysymykset siitä kuka 

voi omistaa ja hallita alustoja. Kenellä on oikeus päättää alustalle pääsystä ja kuka päät-

tää alustan säännöistä. Koposen mukaan vielä 2010-luvulla oli nähtävissä, että esimer-

kiksi Facebook halusi välttää vastuun siellä julkaistuista sisällöistä. Tähän vastattiin jois-

sain maissa muun muassa uhkasakoilla. Vuoden 2025 alussa Meta ilmoitti, että se aikoo 

luopua Yhdysvalloissa kolmannen osapuolen faktantarkistuksista (Naski, 2025).  

 

Björkroth ja muut (2017) pitävät sääntelyn perusongelmana yksimielisyyden puutteen 

EU:n jäsenten välillä. Heidän mielestä sääntelyn tulisi kuitenkin olla EU:n ohjaamaa, sillä 

alustatoimijat ovat kansainvälisiä. Tutkijat tuovat esiin, että Euroopan komissio on jul-

kaissut vuonna 2019 asetuksen, joka huomioi paremmin pienten yritysten etuja alus-

taympäristössä. Asetuksen tavoitteena on reilu, läpinäkyvä ja ennakoitavampi liiketoi-

mintaympäristö pienille yrityksille. Asetuksella puututaan muun muassa alustojen ja yri-

tysten välisten sopimusten muutosten ennakkoon ilmoittamiseen, läpinäkyviin riidanrat-

kaisumekanismeihin ja yritysten mahdollisuuteen olla suoraan yhteydessä asiakkaisiin. 

Cutolo ja Kenney (2021) kirjoittavat, että alustoille on asetettu ilmoitusvelvollisuus teki-

jöistä, joita ne käyttävät hakutulosten ja tuotteiden sijoittelussa sekä velvollisuus ilmoit-

taa ennakkoon merkittävistä muutoksista. Digi- ja väestötietoviraston (2022) verkkosivu-

jen mukaan digitalisaation globaali hallinta nähdään yhä suurempana tulevaisuuden uh-

kakuvana. Sivuston mukaan on yhä selvempää, että digijättien valtaa tulisi rajoittaa ke-

hittämällä sääntelyä. Tällöin myös yritykset tulee ottaa mukaan yhteistyöhön, kun kehi-

tetään uusia toimintatapoja. 

 

3.3 Alustojen turvallisuus 

Alustojen kokonaisturvallisuuteen liittyy alustariippuvuuden mukanaan tuomien turval-

lisuushaasteiden lisäksi myös muita turvallisuusnäkökulmia ja –riskejä. Kuten johdan-
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nossa todettiin, pienyrittäjien ja alustojen keskinäinen suhde on monisyinen ja komplek-

sinen. Tämä näkemys pitää sisällään alustojen turvallisuusnäkökulmat sekä alustalähtöi-

senä että yrityslähtöisenä, mutta ottaa huomioon myös alustoihin liittyvän kyberrikolli-

suuden. Sisäministeriön (n.d.) mukaan kyberrikollisuus tarkoittaa rikoksia, jotka kohdis-

tuvat tietotekniikkaan ja tietoverkkoihin. Ministeriön mukaan kyberrikokset ovat olen-

nainen osa rikollisten toimintaympäristöä. Johdannossa esitetyt esimerkit havainnollis-

tivat, että digitaalisilla alustoilla toimimiseen liittyy erilaisia turvallisuusnäkökulmia, joita 

on syytä tarkastella laajemmin.  

 

Tran ja muut (2025) kirjoittavat, että kyberhyökkäykset ovat yhä kehittyneempiä ja nii-

den määrä kasvaa radikaalisti. Tutkijat (Siponen ja muut, 2009; Von Solms & Von Solms, 

2005) tuovat esiin alustojen turvallisuuteen liittyvän näkökulman yritysten näkökulmasta, 

sillä yrityksen omistaman tiedon menettäminen voi aiheuttaa vakavia vahinkoja yrityk-

selle ja pahimmillaan johtaa jopa yrityksen loppumiseen. Voidaankin todeta, että tieto-

turvallisuudesta on tullut merkittävä osa yritysturvallisuutta (Elinkeinoelämän keskus-

liitto, 2022). Tranin ja muiden (2025) mukaan tietoturvan ymmärtäminen on yrityksille 

välttämätöntä. Von Solmsin ja Von Volmsin (2005) mukaan tietoturvan hallinta kuuluu 

kokonaisvaltaiseen liiketoimintavastuuseen ja riskienhallintaan. Tällöin yritysturvallisuu-

den eteen tehtävä työ on tärkeä osa yritysten toimintaa. Sillä suojataan ihmisiä, tietoa, 

mainetta, omaisuutta ja ympäristöä, ja sen tavoitteena on turvata yrityksen toiminnan 

jatkuvuus.  

 

Suomi.fi -verkkosivuston (2024) mukaan organisaatioiden digiturvan riskienhallinta on 

pakollista, mikä tarkoittaa sitä, että organisaation tulee selvittää tietojenkäsittelyyn koh-

distuvat riskit ja mitoittaa tietoturvatoimenpiteet riskiarvioinnin mukaisesti. Riskienhal-

linnalla pyritään turvaamaan digitaaliseen turvallisuuteen liittyviä epävarmuuksia. Digi-

turva jaetaan viiteen osa-alueeseen: 1) riskienhallinta, 2) turvallisuusjohtaminen, 3) jat-

kuvuudenhallinta ja varautuminen, sekä 4) tietoturva ja 5) tietosuoja. Sivuston mukaan 

ongelmatilanteet voivat aiheuttaa yrityksille huomattavaa taloudellista vahinkoa, joiden 

ratkaiseminen voi tulla kalliiksi. Huolellinen varautuminen onkin Tranin ja muiden (2025) 
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mukaan korjaamista kalliimpaa, sillä seurauksena voi olla erilaisia sanktioita, kuten sak-

koja — tai jopa liiketoiminnan päättyminen.  

 

Suomi.fi -verkkosivuston (2024) mukaan digitaalisesta turvallisuudesta käytetään myös 

nimeä digiturva, joka tarkoittaa suojautumista kyberuhilta, tietomurroilta sekä muilta 

sähköisiltä hyökkäyksiltä. Tällöin digiturvan tulisi kohdistua tietojärjestelmiin, verkkoihin, 

ohjelmistoihin sekä dataan. Järvinen (2022) erottelee tietoturvan ja tietosuojan käsitteet 

siten, että tietoturva suojaa yrityksen omia tietoja ja turvaa yrityksen toiminnan. Tieto-

suoja vastaavasti suojaa henkilötietoja. Tietosuoja kohdistuu siis ihmiseen ja turvaa tä-

män perusoikeuksiin kuuluvan yksityisyyden.  

 

Monet liiketoiminnalle tärkeät tiedot sijaitsevat yhteiskäyttöisissä digitaalisissa alus-

toissa ja pilvipalveluissa. Riskienhallinta edellyttää turvallisuusjohtamista, johon kuuluu 

menetelmien, toimintatapojen ja ihmisten johtaminen. Kokonaisvaltaiseen turvallisuu-

teen ja siihen varautumiseen liittyvät koulutukset, harjoitukset ja riskien kartoittaminen. 

Ratkaisuksi esitetään vastuiden jakamista, mikä voidaan kuitenkin nähdä haastavana pie-

nissä yrityksissä (Suomi.fi, 2024). 

 

Tran ja muut (2025) kirjoittavat, että turvallisuusloukkaukset ovat hyvin moninaisia ja 

niiden hallitseminen voi olla vaikeaa. Tutkijat tuovat esiin, että yrityksen sisäisiä turvalli-

suusuhkia on vaikeampi havaita ja tutkia kuin muita uhkia. Tutkijat jakavat tietoturvan 

teknisiin ja ei-teknisiin toimenpiteisiin. Teknisiä toimenpiteitä ovat laitteistotoimenpiteet, 

kuten palomuurit ja virustorjuntaohjelmistot, varmuuskopiointi, kulunvalvonta, salaus ja 

jatkuva valvonta. Ei-tekniset toimenpiteet liittyvät ihmisten ja yritysten käyttäytymiseen. 

Leachin (2003) mukaan tietoturvauhkia voidaan tarkastella myös yrityksen ulkoisesta ja 

sisäisestä näkökulmasta. 

 

3.3.1 Yrityksen ulkoinen tietoturvauhka 

Erilaiset huijarit pyrkivät eri viestikanavissa kaikin keinoin rikolliseen toimintaan (Pop 

Pankki, 2025). Järvisen (2022) mukaan on harhakuvitelma, että nettirikolliset eivät olisi 
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kiinnostuneita pk-yrityksistä. Hänen mukaansa jokaisella yrittäjällä on arvokkaita tietoja, 

omien tietojen lisäksi myös yhteistyökumppaneiden, asiakkaiden ja työntekijöiden tie-

toja. Järvinen (2022) kirjoittaa nettirikollisten moninaisuudesta, jossa osa rikollisista ovat 

valmiita käyttämään kuukausia saadakseen pääsyn esimerkiksi liikesalaisuuksiin tai asen-

tamaan kiristysohjelman. Toisaalta on olemassa myös nuoria hakkereita, joiden ainoana 

tarkoituksena on tuottaa vahinkoa ja harjoittaa kiusantekoa. Lisäksi on olemassa auto-

matisoituneita ohjelmia, jotka etsivät palomuureista reikiä tai lähettelevät miljoonia hui-

jausviestejä. Siponen ja muut (2009) kirjoittavat, että tietoturvaloukkaukset altistavat 

yritykset oikeudellisille ongelmille, tulojen menettämiselle ja huonolle julkisuudelle. 

 

Suomi.fi –verkkosivustolla (2024) kirjoitetaan, että digiturvallisuuteen sisältyvät riskit 

voidaan jaotella laajemminkin, sillä ne ilmenevät tietoverkkorikollisten lisäksi myös fyy-

sisessä tai digitaalisessa ympäristössä. Tällaisia riskejä ovat esimerkiksi sähkönjakelun ja 

tietoliikenneyhteyksien häiriöt. Pönkä (2015) lisää myös käytetyn verkkoyhteyden uh-

kaksi alustojen turvallisuudessa. Järvisen (2022) mukaan älypuhelimet mahdollistavat 

tietojenkalastelun. Niiden avulla voidaan paikantaa sijainti, tunnistaa käyttäjän 

liikkuminen sekä saadaan pääsy valokuviin ja sähköposteihin. Järvinen kirjoittaa myös, 

että sosiaalisen median alustat pyrkivät saamaan käyttäjiensä osoitekirjan, sillä näiden 

yhteystietojen avulla tunnistetaan käyttäjien välisiä verkostoja, ja saadaan tietoja myös 

niistä ihmisistä, jotka eivät ole sosiaalisessa mediassa. Esimerkiksi Facebook hyväksyttää 

rekisteröitymisen yhteydessä osoitekirjan tiedot jatkuvasti ladattuna Facebookiin. 

Pönkän (2015) mukaan sosiaalisen median alustat eivät ole täysin turvallisia, sillä hän 

pitää alustoja alttiina tietomurroille ja tietovuodoille. Tutkija tuo esiin alustoja 

ylläpitävien yritysten toiminnan, jossa ne voivat joko laillisesti tai laittomasti antaa tietoja 

ulkopuolisille. Pönkä, näkee ongelmallisena myös sen, että käyttäjä jo liittyessään 

palveluun antaa yritykselle luvan tietojen luovuttamiselle.  

 

Alustojen turvallisuusuhat ovat nykyään yhä moninaisempia ja rikolliset kehittävät 

jatkuvasti uusia tapoja toimia. Kyberturvallisuusvirasto jakaa alustojen turvallisuusuhat 

seitsemään ryhmään (Euroopan parlamentti, 2022): 1) kirstysohjelmat, 2) 
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haittaohjelmat, 3) käyttäjän manipulointi, 4) dataan kohdistuvat uhat, 5) käytettävyyteen 

kohdustuvat uhat 6) disinformaatio ja misinformaatio sekä 7) toimitusketjuhyökkäykset. 

Yrityksiä lähestytään myös erilaisilla huijausyrityksillä, joten huijausyritykset ovat myös 

osa yrityksen kokemia turvallisuusuhkia. Finanssiala listaa eri huijaustyypit seuraavasti 

(Huijaamaton, n.d.): 1) sähköposti- tai tekstiviestihuijaus, 2) sijoitushuijaus, 3) 

toimitusjohtajahuijaus, 4) rakkaushuijaus, 5) huijaussivusto, ja 6) QR-koodihuijaus 

 

3.3.2 Yrityksen sisäinen tietoturvauhka 

Kaikki yrityksen turvallisuuteen liittyvät tekijät eivät ole aina pelkästään alustoista johtu-

via. Eminagaoglun ja muiden (2009) mukaan tietoturvariskit nähdään usein teknologia-

lähtöisenä, vaikka yrityksen ihmiset ovat todellisuudessa tietoturvan avaintekijöitä. 

Myös Järvinen (2022) kirjoittaa, että tietoturva ei ole ainoastaan tekniikkaan liittyvää, 

vaan liittyy enemmänkin inhimillisiin tekijöihin, kuten huolimattomuuteen, piittaamat-

tomuuteen tai siihen, että toimitaan väsyneinä. Järvisen mukaan ihmisiä on myös helppo 

huijata ja erehdyttää. Huolimattomat käyttäjät ovat vakava uhka yrityksen tietoturvalle 

ja itse käyttäjiä voidaan pitää suurimpana uhkana alustojen turvallisuudessa (Leach, 

2003; Pönkä, 2015; Siponen ja muut, 2009). 

 

Tran ja muut (2025) tuovat esiin, että käyttäjillä ei ole välttämättä riittävää tietoturva-

osaamista, joka johtaa siihen, ettei ymmärretä esimerkiksi seurauksia. Tutkijat esittävät 

myös käyttäjien käyttäytymisen ja asenteiden merkitystä. Osaamisen ja taitojen lisäksi, 

yksilöillä ei ole välttämättä myöskään tarvittavaa kokemusta ja työkaluja. Eminagaoglu ja 

muut (2009) tuovat esiin tietoturvakoulutuksen merkityksen ja yrityksen tietoturvakäy-

tännöt, joka edellyttää ihmisten, prosessien ja teknologian integroinnin. Järvinen (2022) 

nostaa esiin esimerkin pk-yritysten tietoturvakäytännöstä. Ongelmana on usein, että pal-

velinten, nettisivujen ja pankkiohjelmien salasanat ovat vain esimerkiksi ainoastaan yrit-

täjän tiedossa. Tällöin riskit liittyvät esimerkiksi vakavaan sairastumiseen. Leach (2003) 

on tutkinut yritysten tietoturvakäyttäytymistä; tehdään asioita, vaikka tiedetään parem-

min, unohdetaan käyttää turvatoimenpiteitä, otetaan sopimattomia riskejä sekä teh-

dään tahallisia laiminlyöntejä ja hyökkäyksiä.  Tran ja muut (2025) peräänkuuluttavat 
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käyttäjien motivoimisen tärkeyttä turvallisuuden edistämiseksi. Turvallisuusuhkien mer-

kitysten ja vakavuuden ymmärtäminen lisäävät motivaatiota noudattamaan tietoturva-

toimenpiteitä. Kirjoittajien mukaan tärkeää on oikeanlainen asenne tietoturva-asioissa, 

jotta ymmärretään tietoturvan merkitys ja mahdollisten seurausten vakavuus.  

 

3.4 Teoreettinen viitekehys pienyrittäjän asemasta alustataloudessa 

Teoreettinen viitekehys esittelee pienyrittäjän asemaa alustataloudessa kuvaamalla 

pienyrittäjien ja alustojen keskinäistä suhdetta. Viitekehys alkaa tarkastelemalla 

alustayrittäjyyttä ja sen piirteitä sekä alustayrittäjyyteen olennaisesti liittyvää 

pienyrittäjän alustaosaamista ja yrittäjän resursseja. Alustojen runsaus voidaan nähdä 

myös monikanavaisena pienyrittäjän näkökulmasta. Tämän jälkeen pureudutaan 

alustatalouteen ja sen määritelmiin, sillä alustatalous nähdään välttämättömänä ja 

tarpeellisena myös pienyrittäjien liiketoiminnalle. Viitekehys tarkastelee alustatalouden 

ja alustayrittäjän välille syntynyttä suhdetta alustariippuvuuden ja alustojen 

turvallisuuden näkökulmista. Alustojen turvallisuus esitetään kaksisuuntaisena. Tämä 

tarkoittaa sitä, että turvallisuusnäkökulmia tarkastellaan sekä yrityslähtöisenä että 

alustalähtöisenä. Viitekehys ottaa huomioon myös alustoihin liittyvän kyberrikollisuuden, 

joka on merkittävässä roolissa alustojen turvallisuudessa. Keskeisenä tekijänä 

tutkimuksessa nähdään alustojen asema yhteiskunnassa, sillä sen vaikutus heijastuu 

kaikkiin alustatalouden toimijoihin — myös pienyrittäjiin. Tutkimuksessa rakennetaan 

teoreettinen viitekehys, joka havainnollistaa tutkimuksessa käytettyjen käsitteiden 

avulla työn tarkoitusta ja tavoitteita: 
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Kuvio 4. Teoreettinen viitekehys. 
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4 Metodologia ja aineisto 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen metodologiset lähtökohdat ja valitut menetelmät. 

Tutkimus on laadullinen, ja sen lähestymistapana toimii fenomenologis-hermeneuttinen 

näkökulma. Lähestymistavan avulla pyrittiin ymmärtämään pienyrittäjien kokemuksia ja 

niihin liittyviä merkityksiä. Aineisto kerättiin puolistrukturoiduilla teemahaastatteluilla 

haastattelemalla Etelä-Pohjanmaalla yrittäviä pienyrittäjiä. Teemahaastatteluiden 

aineisto analysoitiin deduktiivisellä sisällönanalyysillä, jossa keskeisintä oli 

teorialähtöinen tulkinta. Luvun lopussa käsitellään myös tutkimuksen luotettavuutta ja 

eettisiä näkökulmia sekä työssä hyödynnettyä tekoälyä. 

 

4.1 Tutkimusmenetelmän kuvaus ja metodologiset valinnat 

Hirsjärven ja muiden (2004, s. 20) mukaan tutkimuksen avulla voidaan herättää kiinnos-

tus tutkittavaan aiheeseen ja löytää ratkaisuja ongelmiin. Tämän tutkimuksen lähesty-

mistapana käytettiin laadullista tutkimusta, jonka avulla selvitettiin Etelä-Pohjanmaalla 

sijaitsevien pienyrittäjien asemaa, mitkä tekijät ja resurssit pienyrittäjät kokevat olevan 

merkityksellisiä ja haasteellisia alustataloudessa ja sen turvallisuudessa pienyritykselle. 

Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 33) kirjoittavat, että laadullinen tutkimus haluaa ymmärtää 

tai selittää edellä mainitun kaltaisia ilmiöitä. Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 39-40) mu-

kaan tähän tutkimukseen valittu fenomenologis-hermeneuttinen lähestymistapa on laa-

dullisen tutkimuksen menetelmä, joka yhdistää fenomenologian ja hermeneutiikan nä-

kökulmia. Lähestymistapa pyrkii ymmärtämään syvällisesti yrittäjien kokemuksia ja nii-

den merkityksiä. Tällöin fenomenologia korostaa yrittäjien kokemusten ilmenemistä ja 

hermeneutiikka merkitysten tulkintaa. Tutkimustehtävä, asetetaan yleisellä tasolla, sillä 

sen tehtävä voi muuttua tutkimuksen edetessä (Hirsjärvi ja muut, 2004, s. 151). Hirsjär-

ven ja muiden esittämän ajatuksen mukaan, laadullisen tutkimuksen lähtökohtana voi-

daan pitää tässä tutkimuksessa, sitä ymmärrystä ja todellisuutta, mitä pienyrittäjällä on. 

Valittu kohderyhmä – Etelä-Pohjanmaalla sijaitsevat pienyrittäjät valitaan tarkoituksen-
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mukaisesti Hirsjärven ja muiden (2004, s. 155) osoittaman näkemyksen mukaisesti. Kva-

litatiivisen lähestymistavan avulla selvitetään, mitkä ilmiön osat ovat merkittäviä ja mitkä 

niistä toistuvat (Hirsjärvi ja muut, 2004, s. 151). 

 

4.2 Teemahaastattelu aineistonkeruumenetelmänä 

Tutkimuksen aineistonkeruumenetelmänä käytetään puolistrukturoituja teemahaastat-

teluja, jotka Hirsjärven ja muiden (2004, s. 155) mukaan soveltuvat hyvin tutkimukseen, 

jossa halutaan kuulla tutkittavien ”ääntä”. Etelä-Pohjanmaa tunnetaan vahvasta 

yrittäjyydestä, sillä siellä sijaitsee suhteellisesti eniten yrittäjiä Suomessa (Kotavaara & 

Björk, n.d.). Tämän johdosta valittu menetelmä ja tutkittava otos sopivat hyvin 

tutkimukseen.  

 

Teemahaastattelut toteutettiin Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 87) näkemyksen mukai-

sesti, jolloin itse haastattelu eteni etukäteen valittujen teemojen mukaisesti. Tällöin 

haastattelun aihepiirit nojautuivat tutkimuksen teoriaan ja siitä rakennettuun teoreetti-

seen viitekehykseen, mutta niitä ei määritelty tarkempaan muotoon. Valittu menetelmä 

antoi mahdollisuuden aineiston vertailuun ja nosti esiin pienyrittäjien yksilölliset koke-

mukset. Hirsjärven ja muiden (2004, s. 194) mukaan teemahaastattelun avulla voitiin ke-

rätä tietoa tutkimuksen kohteena olevilta pienyrittäjiltä suorassa vuorovaikutustilan-

teessa. Tämä antoi mahdollisuuden joustoon haastattelutilanteen niin vaatiessa, sillä 

haastattelutilanne antoi pienyrittäjille mahdollisuuden tuoda vapaasti esille asioita.  Tee-

mahaastattelussa pyrittiin saamaan kokonaisvaltainen käsitys ennalta asetetuista tee-

moista (Hirsjärvi & muut, 2004, s. 193-194). Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 88) mukaan 

teemahaastattelun edetessä tutkija pystyi myös tarkentamaan ja syventämään kysymyk-

siä. Hirsjärvi ja muut (2004, s. 194) korostavat, että on tärkeää nähdä pienyrittäjät sub-

jekteina, jotta he voivat luoda teemoista merkityksiä ja olla haastattelutilanteessa aktii-

visia osapuolia. Eriksson ja Kovalainen (2016, s. 92) tarkentavat näitä haastateltavien 

subjektiivisia kokemuksia. Tällaisten emotionaalisten lähestymistapojen tarkoituksena 

on tavoitella yrittäjien aitoja kokemuksia, heidän näkemyksiä, ymmärrystä ja mielipiteitä 

sekä heidän kokemia tunteita.  
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Haastatteluihin valitut teemat johdettiin teoreettisesta viitekehyksestä, joka esiteltiin 

luvussa 3.4. Teemahaastattelu piti sisällään viisi (5) teemaa, jotka olivat: 1) pienyrittäjä 

ja alustayrittäjyys, 2) alustatalous, 3) alustariippuvuus, 4) alustojen turvallisuus sekä 5) 

alustojen valta ja asema. Ensimmäinen teema kartoitti pienyrittäjän alustaosaamista ja 

ICT-osaamista (tieto- ja viestintäteknologiaosaaminen) sekä pienyrittäjän erilaisia 

resursseja. Alustatalous-teema käsitteli itse alustoja, niiden liiketoimintamahdollisuuksia 

sekä merkitystä yrittäjille. Alustariippuvuuden teemassa pohdittiin alustariippuvuutta, 

sen riskejä ja haasteita, sekä yrittäjien varautumista alustariippuvuuteen. Neljäs teema 

laajensi alustariippuvuuden alustojen kokonaisturvallisuuteen. Teema kartoitti 

digiturvallisuuden ja tietoturvallisuuden aiheita yritys- ja alustalähtöisistä näkökulmista. 

Lisäksi käytiin läpi yrittäjän työ- ja minä-identiteettiin liittyviä ulottuvuuksia. Viimeinen 

teema piti sisällään alustojen valtaa ja sääntelyä, jossa kartoitettiin alustojen asemaa 

suhteessa pienyrittäjiin.  

 

4.3 Aineistonkeruu ja kuvaus 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimuksen aineistonkeruun vaiheet. Tutkimukseen sopiva 

joukko oli hyvin laaja, sillä Etelä-Pohjanmaalla olevat pienyrittäjät ovat hyvin moninainen 

joukko yrittäjiä, jotka toimivat lukemattomilla eri toimialoilla ja erilaisissa yrityksissä. Va-

littujen yrittäjien kriteeriksi asetettiin asuinmaakunnan lisäksi pienyrittäjät, jotka hyö-

dyntävät liiketoiminnassaan ja yrityksen markkinoinnissa erilaisia alustoja, kuten sosiaa-

lisen median kanavia tai omaan toimialaansa olennaisesti liittyviä alustoja. Tämän tutki-

muksen toteuttaja hyödynsi omia yrittäjäverkostojaan aineiston saamiseksi. Otos pyrit-

tiin valitsemaan eri toimialoilla yrittävistä yrittäjistä, ja myös alustariippuvuuden näkö-

kulmasta katsottuna eri asteisesta alustariippuvuudesta. Tämä tarkoittaa sitä, että otan-

nan valikoitumisessa käytettiin harkintaa, siinä, miten paljon lähtökohtaisesti eri yrittäjät 

olivat alustariippuvaisia. Tästä esimerkkinä hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä vs. me-

dia-alan yrittäjä.  
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Yksilöhaastatteluja pidettiin yhteensä kuuden (6) yrittäjän kanssa. Näistä kuudesta haas-

tattelusta yksi (1) pidettiin kasvokkain haastattelijan omassa yrityksessä, neljä (4) yrittä-

jien omassa yrityksessä ja yksi (1) etäyhteydellä Teams-sovelluksen avulla. Tällä varmis-

tettiin haastatteluiden luottamuksellisuus ja anonymiteetti, mutta myös objektiivinen ja 

turvallinen ympäristö käsitellä aiheita. Haastattelut toteutettiin 28.8.-25.9.2025 välisenä 

aikana. Myös kasvokkain suoritetut haastattelut nauhoitettiin Teams-sovelluksen avulla, 

jonka litterointiominaisuutta hyödynnettiin. Lisäksi haastattelija nauhoitti keskustelut 

oman puhelimen nauhurilla. Tällä varmistettiin tallennuksen onnistuminen ja turvattiin 

tallennusprosessi. Alla olevaan taulukkoon on koottu kaikkien näiden yrittäjien tausta-

tiedot sekä haastattelujärjestyksen mukainen merkintä (H1-H6). H1-H6 merkinnät edus-

tavat työssä kyseistä yrittäjää. Pohjakoulutus määrittelee jokaisen yrittäjän korkeimman 

tutkinnon. Työaika on yrittäjän oma arvio viikkotasolla kuluvasta työajasta alustoilla. 

Henkilöstön määrä esitetään yrittäjä mukaanlukien. Taulukon kesto kuvaa haastattelun 

kokonaisaikaa. Viimeiseen sarakkeeseen on kirjattu haastattelupäivä. Yrittäjien sukupuo-

len esittämistä ei pidetä olennaisena. Päätös myös suojaa näiden yrittäjien anonymiteet-

tiä. 

 

Taulukko 1. Yhteenveto pienyrittäjien taustatiedoista. 

 

 

Tallennuksen aloittamisen jälkeen jokaiselle haastateltavalle annettiin päivätty EU:n tie-

tosuojailmoitus (EU:n tietosuoja-asetus (106/679) art 12-14) (ks. liite 1), jossa kerrottiin 

haastateltavien oikeuksista koskien heidän henkilösuojaa sekä rekisterinpitäjän tiedoista 

ja velvollisuuksista. Etäyhteydellä haastatellulle yrittäjälle tietosuojalomake lähetettiin 
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myöhemmin sähköpostilla. Jokainen yrittäjä alustettiin teemahaastatteluun samoilla tie-

doilla. Heille kerrottiin, että tutkimuksessa noudatetaan Vaasan yliopiston vastuullisen 

opinnäytetyön eettisiä ja datanhallinnan ohjeita. Jokaiselle haastateltavalle kerrottiin, 

että teemahaastattelu on luottamuksellinen ja anonyymi, joten heitä ei tulla tunnista-

maan valmiissa työssä. Alustukseen kuului myös, että haastattelija esitteli itsensä lyhy-

esti ja esitteli tutkimuksen tarkoituksen. Koska jokainen haastateltava on yrittäjä, jokai-

sen kanssa sovittiin erikseen, mitä nimittäjää työssä tullaan yrittäjästä käyttämään.  Ni-

mittäjänä toimii työssä jokaisen päätoimiala, joka itsessään kuvaa jokaisen yrityksen 

luonnetta suhteessa alustatalouteen. Alustus sisälsi - muistin virkistämiseksi, millaisia 

erilaisia alustoja voi olla olemassa. Näistä mainittiin muun muassa eri sosiaalisen median 

kanavat, yrittäjän käyttämät oman alan alustat, virallisalustat, sähköpostialustat, kirjan-

pitoalustat ja niin edelleen. Lisäksi jokaiselle yrittäjälle kerrottiin, että teemahaastattelu 

perustuu aihepiireihin, joista keskustellaan. Pienyrittäjät saivat paperille tulostetun run-

gon teemahaastattelusta, josta he saivat seurata haastattelun etenemistä (ks. liite 2). 

Haastattelussa käytettiin teemojen lisäksi myös tukikysymyksiä ja tukisanoja. Yrittäjille 

kerrottiin myös, että teemat voivat myös limittyä toisiinsa, ja että ei haittaa, jos kokee jo 

vastanneensa aiheeseen. Lyhin haastattelu kesti 1 tunti 34 minuuttia ja pisin 2 tuntia 37 

minuuttia. Haastatteluiden yhteiskesto oli 725 minuuttia, eli yli 12 tuntia. Haastattelui-

den jälkeen aineisto litteroitiin Word-tiedostoksi. Teams:ista saatavia tekstisivuja tuli yh-

teensä 314, joissa jokaisessa haastattelun alkuosa sisälsi saman sisältöisen alustuksen. 

Tämän alustuksen kesto arvioidaan olevan jokaisessa noin 10-15 minuuttia. Aineiston 

riittävyys ratkaistiin Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 99) esittämän saturaation mukaisesti, 

joka tarkoittaa sitä, että yrittäjät eivät tuota tutkimusongelman kannalta enää uutta tie-

toa, ja aineisto alkaa toistaa itseään.  

 

4.4 Aineiston analyysi 

Hirsjärven ja muiden (2004, s. 209) mukaan analyysivaiheen tarkoituksena on selvittää, 

millaisia vastauksia teemahaastattelun avulla on saatu ongelmiin. Aineiston analyysime-

netelmäksi valittiin sisällönanalyysi, jonka voidaan katsoa antavan parhaiten vastauksen 

tutkimustehtävään. Sisällönanalyysin pyrkimys oli ymmärtää tutkimuksen tavoitetta ja 
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luoda sen avulla päätelmiä yrittäjiltä saadusta aineistosta (Hirsjärvi ja muut, 2004, s. 212) 

sekä saada kuvaus yrittäjien esiintuomasta ilmiöstä (Tuomi & Sarajärvi, 2009 s. 93). Nau-

hoitetut haastattelut litteroitiin, joista koostettiin aiheeseen olennaisesti liittyvä aineisto 

muistiinpanoiksi word-tiedostoiksi. Muistiinpanoihin poistettiin kaikki ylimääräinen 

haastatteluiden sisältö, joka ei liittynyt varsinaiseen työn aiheeseen (Tuomi & Sarajärvi, 

2009 s. 92). Tämän jälkeen muistiinpanoihin koostettu aineisto teemoitettiin excel-tau-

lukkoon. Tämän luokittelun jälkeen aineistosta yhdistettiin samankaltaiset osat, sillä ai-

neistossa ilmeni myös toisiinsa limittynyttä dataa (Juhila, n.d.). Kategorisoinnissa hyö-

dynnettiin excel-ohjelmiston tarjoamia eri värejä, mitkä aineistosta saadut tiedot kuva-

sivat samankaltaisuutta. Tämän teemoittelun tarkoituksena oli helpottaa aineiston jä-

sentämistä, järjestämistä ja toimia apuvälineenä, kuten Tuomi ja Sarajärvi jatkavat. Tämä 

kategorisoiva sisällönanalyysi suoritettiin ennen varsinaista tulkinnallista sisällönanalyy-

siä. Tulkinnallisessa sisällönanalyysissä keskityttiin Erikssonin ja Kovalaisen (2015, s. 124) 

näkemyksiin siitä, miten ja miksi merkitykset syntyvät, ja miten sisältö rakentuu konteks-

tissaan ja käsitteiden suhteissa. Tällä pyrittiin analysoimaan näiden yrittäjien tuottamaa 

aineistoa ja sen eri sävyjä, kuten positiivisia ja negatiivisia ulottuvuuksia. Analyysissä py-

rittiin hakemaan Tuomen ja Sarajärven (2009, s. 93) mukaista yrittäjien toisistaan poik-

keavia ja samankaltaisia kokemuksia ja merkityksiä sekä aineiston tarjoamaa yhteistä 

yrittäjien ilmi tuomaa kertomusta. Tällöin teorialähtöistä analyysiä ohjasi tutkimukseen 

teoria ja siitä poimitut käsitteet. Näiden sisällönanalyysivaiheiden jälkeen pystyttiin te-

kemään deduktiivisia päätelmiä saadusta aineistosta, kuten Tuomi ja Sarajärvi (2009 s. 

98, 100, 108) kuvaavat. Näillä päätelmillä pyrittiin luotettaviin johtopäätöksiin. Päätel-

mien tulokset esitellään tutkimuksen viidennessä luvussa. 

 

4.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Erikssonia ja Kovalaista tulkiten (2016, s. 71), jokainen pienyrittäjä osallistui tutkimuk-

seen vapaaehtoisesti. Hirsjärvi ja muut (2004, s. 216-2017) kehottavat arvioimaan tutki-

muksen luotettavuutta muun muassa mittaustulosten toistettavuuden näkökulmasta. 

Laadullinen lähestymistapa antaisi oletettavasti eri vastaajajoukossa erilaisia vastauksia 
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ja tulkintoja. Tähän tutkimukseen valittu vastaajajoukko kuitenkin edustaa monipuoli-

sesti eri toimialoja ja eri asteista alustariippuvuutta. On kuitenkin epäselvää, miten eri-

laiset toimialat tai niiden painotus vaikuttaisivat tutkimustuloksiin. Tämän työn empiiri-

nen osuus vahvistaa olemassa olevaa teoriaa, mutta antaa aiheeseen myös uusia ulottu-

vuuksia ja tuloksia. Jos tutkimus siirrettäisiin toiseen vastaajajoukkoon, on oletettavaa, 

että erot syntyisivät näiden yrittäjien keskenään erilaisista persoonista ja heidän erilai-

sista kokemuksista. Tämä persoonien erilaisuus on kuitenkin itsessään jo tämän tutki-

muksen tulos, jota myös työssä käsiteltiin. Hirsjärvi ja muut jatkavat, että tutkija voi vai-

kuttaa tutkimuksen luotettavuuteen tutkimusprosessin avoimuudella. Tässä tutkimuk-

sessa on pyritty kuvaamaan tutkimusprosessein eri vaiheet mahdollisimman tarkasti ja 

totuudenmukaisesti. 

 

Voidaan väittää, että pienyrittäjillä on hyvinkin henkilökohtainen suhde työhönsä ja yri-

tykseensä. Tutkimuksen luotettavuuden kannalta onkin merkittävää, miten avoimia yrit-

täjät olivat tuomaan esille omia kokemuksiaan, näkemyksiään ja mielipiteitään pienyrit-

täjänä. Nämä yrittäjien henkilökohtaiset ja myös osin rankat puheenvuorot ja kokemuk-

set omalta osaltaan tukevat tutkimuksen luotettavuutta. Yrittäjät osoittivat aitoa kiinnos-

tusta aiheeseen ja he toivat sen myös esiin monilla eri tavoilla. He esimerkiksi kertoivat 

kollegoiden ja kilpailijoiden kokemista aiheeseen liittyvistä asioista. Näille ulkopuolisten 

kokemuksille ei kuitenkaan annettu tutkimuksessa painoarvoa, mutta ne myös osoittavat 

yrittäjien ymmärryksen siitä, mistä tutkimuksessa oli kyse. Hirsjärvi ja muut (2004, s. 216) 

kirjoittavat valitun tutkimusmenetelmän merkityksestä. Tämä tarkoittaa menetelmän ky-

kyä vastata tutkimuksen tarkoitukseen, Haastatteluiden avoin ja turvallinen ilmapiiri var-

masti edesauttoivat näiden pienyrittäjien avoimuutta ja tutkimuksen luotettavuutta. 

Teemat käsittelivät hyvin laajoja aihepiirejä. Tämän johdosta on luontevaa tunnustaa, 

että haastattelija ja yrittäjät eivät tuoneet ilmi kaikkia olennaisia tutkimukseen liittyviä 

aiheita. Aineiston runsaus ja niiden keskinäinen limittyminen toisiinsa aiheuttivat myös 

tulkinnallisia haasteita ja vaikeuksia tulosten esittämiselle. Hirsjärvi ja muut (2004, s. 217) 

kirjoittavatkin tutkijan itsearvioinnista. 
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On myös tuotava esiin, että tämän tutkimuksen tekijä on myös itse pienyrittäjä. Tuomi ja 

Sarajärvi (2009, s. 135-136) kirjoittavatkin tutkijan puolueettomuudesta, sillä vaikka tut-

kija on tutkimusasetelman luoja, on hänen pyrittävä puolueettomuusnäkökulmaan.  Itse-

reflektointia suoritettaessa, on kerrottava, että haastatteluissa nousi esiin merkittäviä 

tekijöitä ja asioita, jotka olivat vastoin tutkijan omia ennakkokäsityksiä ja – odotuksia. 

Tämä toi myös tutkijalle syvemmän ja huomattavasti laajemman ymmärryksen tutkimuk-

sen aiheesta. Toisaalta tieto siitä, että myös haastattelija on itsekin pienyrittäjä, antoi 

varmasti tutkittaville viitteitä siihen, että haastattelija myös itse osaa asettua vastaajien 

asemaan.  

 

Erikssonin ja Kovalaisen mukaan (2016, s. 74) tutkimuksessa on tärkeää suojata haasta-

teltavien anonymiteetti ja yksityisyys. Tutkija joutuikin anonymiteetin säilyttämiseksi 

hieman yleistämään kirjoitettua tekstiä, sillä kuten tuloksissa ilmeni, tutkimukseen osal-

listui oman genrensä julkisuuden henkilöitä. Tämä päätös voi osaltaan vaikuttaa myös 

lukijan vaikutelmaan, mutta samalla suojelee yrittäjien henkilöllisyyttä. Seikkaperäi-

sempi ilmentäminen olisi tuonut tuloksiin lisää mielekkyyttä. Haastateltavien tiedot ja 

heitä koskeva aineisto tullaan tuhoamaan graduprosessin jälkeen, aivan kuten Eriksson 

ja Kovalainen kuvaavat. 

 

Erkisson ja Kovalainen (2016, s. 63, 65) kehottavat arvioimaan tutkimuksen eettisiä nä-

kökulmia. Tällöin tutkimusetiikka pitää sisällään kaiken tutkimukseen liittyvän toiminnan, 

miten esimerkiksi tutkimus toteutetaan ja raportoidaan. Tämän tutkimuksen kaikissa vai-

heissa on pyritty huomioimaan eettiset näkökulmat. Haastattelija pyrki selittämään pien-

yrittäjille tutkimuksen tarkoituksen ja tutkittavien oikeudet sekä haastattelijan velvolli-

suudet ja eettiset ohjeistukset mahdollisimman yksityiskohtaisesti, kuten Eriksson ja Ko-

valainen jatkavat. Tämä haastattelun vaihe myös tallennettiin, joka omalta osaltaan lisää 

tutkimuksen avoimutta ja varmistaa sen eettisyyden. Tutkimuksen tekijä pyrki muun mu-

assa olemaan haastatteluhetkellä mahdollisimman neutraali. Lisäksi haastattelut toteu-

tettiin haastateltaville turvallisessa tutkimusympäristössä.  
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Tutkimuksen eettisyyden tarkastelu pitää sisällään myös avoimuuden tekoälyn hyödyn-

tämisestä. Tutkimuksessa on käytetty ChatGPT-5-tekoälyä joidenkin englanninkielisten 

lähteiden suomentamisessa. Tekoälyä ei ole hyödynnetty tekstin tuottamisessa tai kuvi-

oiden ja taulukon laatimisessa. 
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5 Tutkimuksen tulokset 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen tulokset. Jokaisesta haastatellusta yrittäjästä 

koostettiin olennaisimmat sanalliset taustakuvaukset. Kuvausten tarkoituksena on 

ilmentää yrittäjän ja tämän harjoittaman liiketoiminnan suhdetta alustoihin sekä 

yrittäjän alustariippuvuutta: 

 

H1. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä Ydintyö ei ole alustoilla. Markkinoi yritystä ja 

sen palveluita Metan alustoilla. Ajanvarausjärjestelmä tärkeä. Matala alustariippuvuus. 

 

H2. Autokauppa-alan yrittäjä Oman genrensä sosiaalisen median persoona. Hyödyntää 

alustojen potentiaalia tehokkaasti. Alustariippuvuus korkea oman toimialan erityisalus-

toista ja sosiaalisen median alustoista. 

 

H3. Fysioterapia-alan yrittäjä Ydintyö ei ole alustoilla. Näkökulma sosiaali- ja terveys-

puolen yksityisenä palveluntarjoajana suhteessa julkisen sektorin alustoihin. Markkinoi 

Metan alustoilla. Alustariippuvuus korkea oman toimialan asiakashallintaohjelmasta. 

Alustariippuvuus muuten matala. 

 

H4. Media-alan yrittäjä Monialainen mediayrittäjä (mm. markkinointitoimisto, henkilö-

brändi, sosiaalisen median vaikuttaja). Hyödyntää alustojen potentiaalia tehokkaasti. 

Alustariippuvuus korkea oman toimialan erityisalustoista ja sosiaalisen median alustoista. 

 

H5. Tapahtuma-alan yrittäjä Portfolioyrittäjä. Hyödyntää alustojen potentiaalia tehok-

kaasti. Alustariippuvuus korkea sosiaalisen median alustoista ja oman alan erityisalus-

toista. 

 

H6. It-alan yrittäjä It-alan asiantuntija ja tietokoneosaaja. Hyödyntää Facebook:ia mark-

kinoinnissa. Korkea alustariippuvuus oman alan erityisalustoista. 
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Tutkimuksen jokaisella yrittäjällä on pitkä kokemus yrittäjyydestä. Kahdella yrittäjällä on 

taustalla vuosien takainen sukupolvenvaihdos, joten yrittäjyyden voidaan todeta jatku-

neen onnistuneesti. Kaksi yrittäjistä on alanvaihtajia ja kaksi yrittäjää ovat luoneet uuden 

liiketoiminnan. 

 

Yrittäjien käyttämät alustat voidaan tunnistaa karkeasti jaoteltuna kolmeen ryhmään: vi-

rallisalustat, erityisalustat ja sosiaalisen median alustat. Virallisalustoihin kuuluu muun 

muassa rahaliikenteen alustat, kuten pankkien ja rahoitusyhtiöiden alustat, kirjanpito-

alustat, sähköpostialustat, vakuutusyhtiöiden alustat ja Omavero-palvelu. Jokaisella yrit-

täjällä on käytössään omaan toimialaansa liittyviä erityisalustoja – osalla hyvinkin run-

saasti. Näitä ovat esimerkiksi asiakashallinta- ja toiminnanohjausjärjestelmät, verkko-

kauppa, ostoportaalit, erilaiset editointiohjelmistot, palveluntarjoajan työsuhde-etuso-

vellukset, lipunmyyntialusta, tekijänoikeudelliset musiikin lataamisen alustat, käyttöjär-

jestelmät ja niin edelleen. Lisäksi yrittäjät käyttävät monipuolisesti erilaisia sosiaalisen 

median kanavia: Facebook, Instagram, Youtube, Tiktok, Whatsapp, Messinger, Snapchat 

ja Linkedln mainittiin. Yrittäjien käyttämät alustat kuvaavat hyvin Cutolon ja Kenneyn 

(2021) esittämää näkemystä yrittäjyyden digitaalisesta toimintaympäristöstä sekä Euroo-

pan komission (2015a) digitaalisten alustojen jaottelua. Yrittäjien liiketoimintamallit il-

mentyvät eri tasoisesti alustoilla ja he toteuttavat alustastrategiaa osana liiketoimintaa, 

kuten Kraus ja muut (2019) esittävät. 

 

Kun yrittäjiä pyydettiin pohtimaan näitä heidän käyttämiä alustoja, he jopa yllättyivät 

niiden suuresta määrästä. Alustojen valinnat liittyvät ensisijaisesti siihen, miten ne sopi-

vat omalle toimialalle ja käyvät yhteen yrittäjän itsensä kanssa. Toinen huomio liittyy di-

gitaaliseen yrittäjyyteen, joka kuvaa yrittäjien liiketoiminnan suhdetta alustoihin. Joiden-

kin yrittäjien liiketoiminnan ydintyö on pääasiassa irrallaan alustoista, kun taas toiset 

yrittäjät ovat vieneet suuren osan liiketoiminnastaan alustoille, aivan kuten Kraus ja 

muut (2019) esittävät. 
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5.1 Pienyrittäjän alustayrittäjyys 

Tulosluku avataan alustojen yrittäjille luomien liiketoimintamahdollisuuksien tarkaste-

lulla. Pienyrittäjien alustayrittäjyyttä tarkasteltiin alustaosaamisen ja ICT-taitojen näkö-

kulmista. Alustayrittäjyyden kokonaisuuteen katsottiin kuuluvan myös yrittäjien ajanhal-

linnalliset ja taloudelliset resurssit. Tämän kaltaisessa tutkimuksessa ei voida myöskään 

ohittaa yrittäjien persoonaan ja identiteettiin liittyviä tekijöitä. Maineenhallinta nähdään 

kuuluvan alustayrittäjyyteen. Lisäksi yrittäjät analysoivat omaa onnistumista ja menesty-

mistä. 

 

5.1.1 Alustojen liiketoimintamahdollisuudet alustayrittäjälle 

Kun analysoidaan alustojen tuomia mahdollisuuksia, esiin nousee toimialakohtaisia teki-

jöitä ja myös yrittäjän itsensä luomia tekijöitä. Yrittäjät kertoivat, että alustoilla on suuri 

merkitys liiketoiminnalle, mutta samaan aikaan osa yrittäjistä kertoi, että markkinoinnin 

kannalta on vaikea arvioida sosiaalisen median todellista vaikutusta omaan liiketoimin-

taan. Toiset vastaavasti pystyvät näkemään liiketoiminnalliset vaikutukset suoraan. Yrit-

täjät pääsääntöisesti sekä hyvinkin perusteellisesti ja säännöllisesti hyödyntävät alus-

toilta saatavaa dataa ja analytiikkaa. Osalle tiettyjen some-kanavien valinta on ollut har-

kittua, tietoista ja suunnitelmallista. Tämä näkyy heillä siten, että tietyillä alustoilla toi-

miminen on hyvinkin perusteltua. Yrittäjät esimerkiksi puntaroivat alustojen ominaisuuk-

sia ja erilaisuutta suhteessa yritysten kohderyhmiin, esimerkiksi nuoret versus Tiktok. 

Yrittäjät sijoittavatkin liiketoimintansa näiden suurien toimijoiden ekosysteemiin, kuten 

Kraus ja muut (2019) osoittavat. 

 

Osalle some-kanavien valinta yritykselle liittyy siihen, että ne ovat tuttuja myös henkilö-

kohtaisessa käytössä ja siten helppokäyttöisiä. Omaan toimialaan liittyvät alustat ovat 

hyvinkin korostuneet näillä yrittäjillä. It-alan yrittäjän työssä käyttöjärjestelmät, kuten 

Windows on tärkeässä roolissa. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä hyödyntää ajanva-

rausjärjestelmää, sillä se helpottaa työn tekemistä ja ajankäyttöä. Puhelinsoitot vähene-
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vät, joten kädet vapautuvat itse ydintyön tekemiseen. Yrittäjän mukaan sosiaalinen me-

dia on pakollinen ja hän kokee postausten vaikutuksen merkittävänä. Hän hyödyntää 

myös asiakkaiden jakamat kokemukset yrityksen someen ja seuraa siellä, mitä kollegat 

tekevät.  Myös fysioterapia-alan yrittäjä kertoo seuraavansa lähinnä ammatillisesta nä-

kökulmasta oman alan kollegoiden sosiaalisen median tilejä. Hän nostaa esiin yrityksessä 

käytetyn asiakashallintaohjelman, jota hän pitää tärkeänä, ja joka luo mahdollisuuksia 

toimia ja tehdä työtä. Hän nostaa esiin myös verkkosivujen tärkeän merkityksen. Sosiaa-

linen media synnyttää yrittäjälle ristiriitaa, sillä yrittäjä myös kokee, että somessa ”pitää 

vaan olla”. Yrittäjä hyödyntää Metan tarjoamia alustoja ajankohtaisissa asioissa ja tarjoaa 

siellä peruutusaikoja asiakkaille. Monella yrittäjällä oli myös eri vaiheessa olevia suunni-

telmia uusien kanavien haltuun ottamiseksi. Esimerkiksi tapahtuma-alan yrittäjä haluaa 

hyödyntää tehokkaammin Linkedeln:iä saavuttaakseen alaansa kuuluvat ammattiryhmät 

sekä tarkoitus tuottaa myös yrityksen Youtube-kanavalle säännöllisempää sisältöä.  

 

Autokaupan alan yrittäjä tuottaa markkinointi- ja myyntivideoita pääasiassa Tiktokiin ja 

Facebookiin, joiden hän kertoo olevan markkinoinnin pääkanavia. Yrittäjällä on myös 

Youtube-tili, mutta tätä hän ei enää käytä alustan erilaisuuden johdosta. Yrittäjä kokee, 

että Youtube-videoiden tekeminen vie liikaa aikaa verrattuna Facebookiin ja Tiktokiin. 

Yrittäjä laittaa ilmoitukset yhdelle alustalle, josta ne jakaantuvat Nettiautoon ja omille 

verkkosivuille. Itse innovoitu ohjelmistorobotti auttaa tarjouspyynnöissä. Yrittäjä hyö-

dyntää myös Whatsapp:in yritystiliä sekä automaattisia sähköpostimarkkinointiviestejä. 

Toimialaan kuuluu myös rahoitukset ja jonkin verran ostoportaalit. Hän kertoo, että so-

siaalisen median viestintä ei ole aina välttämättä harkittua, vaan tekee sisältöä myös 

spontaanisti. Yrittäjä näkee ongelmaksi, jos sisältö on liian harkittua. Hän haluaa myös 

pitää julkaisutaukoja, ettei ”naama kulu”, joten hän ei tuota sisältöä väkipakolla. Auto-

kaupan alan yrittäjä kertoo myös ostaneensa tietoisesti somemarkkinointiin sopivia au-

toja, joiden tietää kiinnostavan omia kohderyhmiä. Hän kokee tämänkaltaisen toiminnan 

sopivan omille markkinoilleen. Hänen mukaansa tylsät tuotteet eivät ole kiinnostavia, 

vaan ne, jotka herättävät tunteita tai kenties pönkittävät kohderyhmän egoa. Yrittäjä pyr-

kii myös luomaan mielikuvia tehokkaasta kaupankäynnistä, jonka hän kokee ruokkivan 
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itseään. Tämä autokaupan alan yrittäjä tekee myös sosiaalisen median yhteistöitä eri yri-

tyksille. 

 

Media-alan yrittäjän päätuote on Youtube, jonka sisältöä yrittäjä markkinoi Metan alus-

toilla. Metan postauksilla hän tavoittelee näyttökertoja ja käyttää niitä suppilona Youtu-

been. Yrittäjä on oman genren henkilöbrändi ja sosiaalisen median vaikuttaja. Hän tekee 

myös podcasteja ja myy muun muassa brändituotteita verkkokaupassa sekä personoi 

tuotteita omalle kohderyhmälle. Hän tuottaa exclusiivista sisältöä omalle aktiiviselle yh-

teisölle ja tulouttaa sitä itselleen. Yrittäjä tekee myös oman genrensä ja brändiinsä liitty-

viä yritysyhteistöitä. Hän kertoo, että yhteisöihin kuuluminen ja saman henkinen yhtei-

söllisyys ovat asiakkaille tärkeää. 

 

”Jos mä en osta Art list :ilta tai, tai Epidemic Music :ilta osta näitä niinku 
tekijänoikeuksia, niin sitten tota, mulla ei tuu Youtube:ssa niistä videoista niinku 
tuloa ja mä en saa tehtyä tarpeeksi hyvää ja mukavan kuuloista sisältöä niille, jotka 
kuluttaa niinku sitä.” H4 

 

Tapahtuma-alan yrittäjän mukaan alustat eivät ole muuttaneet varsinaista työtä, mutta 

on muuttanut paljon sitä, missä yritys näkyy. Yrittäjä nostaa esiin, että tapahtuman osal-

listujat ovat luoneet oman häshtägin, joka tuo runsaasti lisänäkyvyyttä. Hän kertoo myös, 

että hiljaisena aikana somenäkyvyys on hiljaisempaa, mutta kun seuraajat alkavat akti-

voitua, myös näkyvyys nousee rajusti. It-alan yrittäjän mukaan alustat antavat valtavasti 

mahdollisuuksia. Hän kokee saavansa sosiaalisen median kautta paljon näkyvyyttä ilman 

lisäkustannuksia. Yritys tuottaa sisältöä säännönmukaisesti ja paljon, joka on lisännyt 

näyttökertojen määrää. Näiden edellisten kappaleiden tulokset puoltavat Olanin ja mui-

den (2024) sekä Srinivasan ja Venkatraman (2018) näkemystä verkostokeskeisestä lähes-

tymistavasta, sillä yrittäjät toimivat alustoilla ja niiden välisissä suhteissa. 

 

”Koko ajan pitää opiskella, et miten se algoritmi toimii ja se ei aina torellakaan oo 
kivaa, koska aina haluaa, et se lumipallo kasvais koko ajan.” H4 

 

”Kyllähän varmaan kaikki mitä siellä on tehty, niin jollain tapaa alitajuusesti sitten 
tähäränny siihen, että saarahan myyrä autoja”. H2 
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Osa yrittäjistä pohtii myös tulevaisuutta ja tekoälyn vaikutusta esimerkiksi videoiden te-

kemisen näkökulmasta. Yksi yrittäjä kokee, että tämä myös jännittää. Yrittäjät pohtivat 

sosiaalista mediaa tarjolla olevien tuotteiden ja palveluiden markkinoinnissa, ja myös 

markkinointiviestinnän ja mainonnan näkökulmasta. Sosiaalinen media nähdään erin-

omaisena viestintäkanavana sekä paikkana tiedottamisessa, kuten myös Björkroth ja 

muut (2019) esittävät. Yrittäjät viestivät kanavillaan ajankohtaisista asioista, kuten lo-

mista. Tapahtuma-alan yrittäjä kertoo, että hän hyödyntää sosiaalista mediaa sisällön-

tuotannossa, mainostamisessa ja näkyvyydessä. Yrittäjät kokevat, että saavat paljon kat-

selukertoja. Sosiaalinen media on selkeästi tuonut uusia asiakkaita ja luonut uusia asia-

kassuhteita. Verkkosivujen tärkeä merkitys nousee myös yrittäjillä esiin. Alustan tunnet-

tuus ja alustojen käyttäjien määrä vaikuttivat myös alustan valintaan. Osa kertoo valin-

neensa tietyt kanavat yksinkertaisesti siitä syystä, että sieltä löytyy potentiaaliset asiak-

kaat ja yrittäjät haluavat saada näkyvyyttä eri kanavilla. Myös Alkhowaiter (2022) esittää 

saman näkemyksen. Haastatteluissa nousee hyvin esiin markkinoinnin lainalaisuudet, 

siitä millaisia positiivisia mahdollisuuksia sosiaalinen media luo yrittäjille. 

 

”Mut ei se seuraajamäärä silti oikeen vaikuta, no kyllä se jollakin tapaa vaikuttaa, 
mutta ei se niin paljo. Se sisältö siihen vaikuttaa silti enemmän.” H2 

 

Yrittäjillä oli hieman toisistaan poikkeavat käytännöt, miten he jakavat julkaisuja eri so-

mekanaville. Voidaan tulkita niin, että on hyvin toimialakohtaista, miten saman sisäl-

töistä sisältöä he jakavat kanavilleen. Suuri osa haastateltavista jakaa saman sisällön eri 

kanaville, mutta toiset kohdentavat erilaista sisältöä eri kanaville ja eri kohderyhmille. 

Merkittävää on, että kukaan yrittäjistä ei käytä niin sanotusti itselleen turhia alustoja. 

 

5.1.2 Osaava alustayrittäjä 

Yrittäjien alustaosaaminen ja ICT-taidot olivat hyvin moninaiset. Kaikki yrittäjät kokivat, 

että osaaminen on omaan toimintaan nähden riittävää, mutta osa heistä tunnistivat osa-

alueita, joita haluaisivat kehittää. Yrittäjien kohdalla ei voida vetää yhteenvetoa pohja-

koulutuksen ja osaamisen suhteessa. Jokainen haastateltu yrittäjä kokee olevansa itse-

oppinut alustoilla toimimisessa. Tämä voidaan nähdä merkittävänä löydöksenä. Löytö 
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vahvistaa Corvellon ja muiden (2022) tutkimustulosta siitä, että digitaaliset alustat edel-

lyttävät yrittäjiltä omien työskentelytapojen kehittämistä. Jotkut yrittäjät kertoivat käy-

neensä yksittäisiä kursseja tai kurssipäiviä liittyen esimerkiksi tekoälykoulutukseen ja si-

sällöntuottamiseen sekä laitevalmistajien webinaareja, mutta näiden merkitys voidaan 

nähdä kokonaisuutena vähäisenä. Fysioterapia-alan yrittäjä kertoi saaneensa käyttökou-

lutuksen asiakashallintaohjelmaan. Monet yrittäjät olivat pohtineet lisäkoulutuksen 

hankkimista, mutta kokivat että, vaikka tarjolla on runsaasti vaihtoehtoja, itselle sopivia 

koulutuksia on vaikea löytää. Näistä mainittiin muun muassa valokuvauskoulutus ja digi-

markkinointikoulutus. 

 

Selkeä ero alustaosaamisessa liittyy alustariippuvuuteen. Matalan alustariippuvuuden 

yrittäjät kuvailivat osaamisen olevan riittävää tai keskinkertaista. Fysioterapia-yrittäjä 

vertasi sosiaalisen median osaamistaan henkilökohtaiseen käyttöön. Mitä korkeampi 

alustariippuvuus yrittäjällä on, sitä kehittyneempää alustaosaaminen on. Nämä yrittäjät, 

joilla oli korkea alustaosaaminen ja ICT-taidot, olivat kerryttäneet osaamista jopa lapsuu-

desta tai nuoruudesta lähtien. Osalla näistä yrittäjillä oli jo lapsuudessa luontainen kiin-

nostus ja motivaatio tietokoneisiin ja ohjelmiin. Monet yrittäjät olivat myös hyvin aikai-

sessa vaiheessa alustojen syntytaipaleella. Autokaupan alan yrittäjä kertoi tehneensä 

markkinointivideoita Youtubeen, jo ennen kuin videoita pystyi jakamaan Facebookissa. 

Kyseinen yrittäjä opetteli itse markkinointivideoiden tekemistä jo ennen kunnollisen ka-

meratekniikan kehittymistä. Yrittäjä kertoi kehittäneensä autojen kuvaamiseen toimivan 

videokameratelineen, jolla pystyi ehkäisemään videoiden tärinää. Myöhemmin puheli-

mien kehittyminen helpotti markkinointivideoiden tekemistä. Media-alan yrittäjä kertoo 

käyttäneensä satoja tunteja Youtube:ssa oppiakseen muun muassa kuvauslaitteistojen 

ja ohjelmien käyttöä. Hän kertoo aloittaneensa Youtube-videoiden tekemisen jo 13-vuo-

tiaana ja kasvaneensa alustojen parissa. Yrittäjä kertoo, että alustat ovat tulleet hänen 

elinaikana ja hän on joutunut opetella, miten ne ovat rakentuneet ja miten ne toimivat. 

Hän kertoo myös osaavansa kyseenalaistaa tietoa. Tutkimustulos vahvistaa Ngoasongin 

(2018) näkemystä siitä, että ICT-kyvykkyys voidaan nähdä jopa kriittisenä tekijänä, kun 

analysoidaan yrittäjän yksilöllisiä edellytyksiä. 
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Nämä korkean tason alustaosaajat ovat kerryttäneet osaamispääomaa jopa kymmenien 

vuosien ajan. Tämä on vaatinut editointitaitojen opettelemista, välineistön, kuten valo-

kuvauslaitteiston, kopterikameran ja mikrofonien hankintaa ja haltuunottoa. Monet yrit-

täjät toivat esiin, että ovat nähneet myös alustojen kehittymisen ja muutokset. Toinen 

merkittävä löydös liittyy oikea-aikaiseen ajoitukseen. Alustoilla menestyneet yrittäjät 

ovat ottaneet alustoja haltuun jo hyvin aikaisessa vaiheessa alustojen syntymisen myötä. 

Tapahtuma-alan yrittäjä kertoi vieneensä tapahtuman Facebookiin, jo aivan Facebookin 

alkutaipaleella. Yrittäjä kertoi saaneensa tuolloin tästä jopa vastustusta. Autokauppa-

alan yrittäjä kertoi aloittaneensa Tiktok-markkinoinnin heti, kun Tiktok on perustettu. On 

selvää, että moni otoksen yrittäjistä ovat olleet uusien alustojen edelläkävijöitä ja saa-

neet kerrytettyä valtavan seuraajajoukon yritykselleen. Tämä tulos vahvistaa Zaheerin ja 

muiden (2018) näkemystä menestyneistä yrittäjistä, jotka ovat tietoisia ajoituksen mer-

kityksestä.  

 

”Ja no varsinkin vielä, mä sain sen ensimmääsen vuaren riehua siellä käytännös 
firmana melekeen, no ainakin autokauppiaana aivan yksin. Ja näyttökerrat oli 
aivan hurjia siinä alakuun. Tai no, kyllä vieläkin on kovia, mutta sanotaan niitteen 
näyttökertojen nopeus, on niinku, kun siellä on tietysti enemmän enemmän 
sisältöä. Nykyään kestää kauemman, mutta silloin tuli tunnissa niin valtavat 
näyttökerrat, et se oli aika hurjaa se hommaa.” H2 

 

Muita osaamiseen vaikuttavia asioita kerrottiin uusien kanavien syntyminen, sekä yrittä-

jän kyky oppia ja omaksua nopeasti asioita. Tärkeänä huomiona on nostettava esiin It-

alan yrittäjän näkemys. Hän kertoo, että vaikka periaatteessa ja teoriassa pitäisi osata 

hyvin, niin alustat ovat hyvin monipuolisia, monitahoisia ja monihyväisiä. Yrittäjä toi esiin, 

että mitä enemmän tietää, sen vähemmän osaa. Hän myös arvioi omaavansa keskimää-

räiset taidot ja osaamisen, huolimatta siitä, että on asiantuntijaroolissa. 

 

Alustaosaamisen kehittämisessä tekoälyn merkitys nousi myös merkittäväksi löydökseksi. 

On kerrottava, että jokainen yrittäjä otti tekoälyn keskusteluun jo hyvin varhaisessa haas-

tattelun vaiheessa — vaikka sitä ei teemoissa erikseen nostettu esiin. Yrittäjät hyödyntä-
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vät tekoälyä hyvin monipuolisesti muun muassa sisällöntuotannossa ja osaamisen kehit-

tämisessä. It-alan yrittäjä kertoo pitävänsä tekoälyä tehokkaana keinona uusien asioiden 

oppimisessa ja samalla pohtii, pystyykö ”koulunpenkillä” saamaan saman osaamisen 

yhtä nopeasti ja tehokkaasti, aivan kuten Zaheer ja muut (2018) kuvaavat yrittäjien kykyä 

sopeutua vallitseviin olosuhteisiin. 

 

Yrittäjiä pyydettiin arvioimaan alustojen käytettävyyttä. Tässä aihepiirissä oli hieman ha-

jontaa, sillä osalle yrittäjistä alustojen käytettävyys kulkee käsi kädessä sen mukaan, mikä 

on yrittäjän käyttöön riittävää. Hius-ja kauneudenhoitoalan yrittäjä esimerkiksi kertoo, 

että pitäisi olla enemmän aikaa perehtyä ja opetella. Pääsääntöisesti yrittäjät kokevat, 

että alustat ovat sujuvia ja he ottavat niitä haltuun melko nopeasti. Käytännön ongel-

mana alustojen käytettävyydessä koetaan alustojen päivittymisestä johtuvat muutokset, 

eli miten tätä uutta tietoa ja mahdollisuuksia etsitään. Osalla alustojen käyttäminen on 

rutiininomaista, helppoa ja luontaista, ja ongelmia syntyy ani harvoin. Tässäkin teemassa 

ilmeni, että mitä korkeampi alustariippuvuus on, sitä luontaisempana alustojen käytet-

tävyys koetaan. Nämä yrittäjät käyttävät mielellään alustoja ja kokevat, että ne toimivat 

hyvin. Yrittäjyyteen kuuluu avoimuus uusien asioiden opettelulle, kuten Zaheer ja muut 

(2018) tutkimuksessaan toteavat. 

 

5.1.3 Alustayrittäjän ajanhallinta ja taloudelliset resurssit 

Yrittäjiä pyydettiin arvioimaan heidän alustoilla käyttämää työaikaa. Tämä kysymys oli 

hyvin vaikea jokaisen yrittäjän kohdalla. Osalla toiminnan luonne on hyvin kausiluon-

toista, joten myös tämä haastoi käytetyn työajan arvioimista. Kausiluentoisuus näkyi ta-

pahtuma-alan yrittäjälle siten, että ”pahimmillaan” alustoilla kuluu päivästä kellonympä-

rys. On selvää, että yrittäjät, joilla on matala alustariippuvuus ja ydintyö alustojen ulko-

puolella, käyttävät myös alustoilla vähemmän aikaa. Nämä yrittäjät myös kokivat, että 

heidän pitäisi olla enemmän sosiaalisessa mediassa ja hyödyntää sen antamia mahdolli-

suuksia. Poikkeuksen tekee it-alan yrittäjä, joka korkeasta alustariippuvuudesta huoli-

matta kokee, että ei ehdi hyödyntää sosiaalisen median mahdollisuuksia niin paljon kuin 
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haluasi. Nämä yrittäjät myös kokivat, että alustat eivät välttämättä kuormita ajankäytän-

nöllisesti, mutta tunnistavat sen, että sisällöntuottamisen lisääminen olisi hyvinkin aikaa 

vievää. Ne yrittäjät, joilla on korkea alustariippuvuus, myös työskentelevät määrällisesti 

enemmän alustojen parissa. Heillä on myös suurempi tarve oman ajankäytön tehosta-

miseksi ja myös tarve rajoittaa omaa ajankäyttöä alustoilla. Yrittäjät priorisoivat teke-

mistä. Vaikka yrittäjät ovat toteuttaneet itselleen näitä ajankäytännöllisiä rajoituksia, oli 

selvää, että monikaan ei ollut pohtinut alustoilla käyttämäänsä kokonaisaikaa. On myös 

luonnollista, että yrittäjyyteen kuuluvat pakolliset toiminnot, kuten laskutus, kirjanpi-

toon liittyvät asiat ja muut kirjaamiset ovat olennainen osa yrittäjän alustoilla tapahtu-

vaa työtä. Corvello ja muut (2022) tunnistavat myös yrittäjien ajanhallinnalliset haasteet 

ja ajanhallintataitojen tärkeyden. 

 

Korostunutta oli myös alustojen monikanavaisuus, sillä tällä oli suuri merkitys yrittäjien 

ajanhallintaan. Monikanavaisuus lisää selvästi yrittäjien työtä ja ajan hallitsemista. Asi-

akkailla on esimerkiksi yhä enemmän mahdollisuuksia ottaa yhteyttä eri kanavien väli-

tyksellä, joten moni yrittäjä koki tämän haasteelliseksi hallita työtä ja ajankäyttöä. Saa-

puvien puheluiden lisäksi, näitä kanavia mainittiin; Whatsapp, Messenger, Snapchat, In-

stagram, chat, sähköposti, tekstiviesti. Yrittäjät kokevat, että asiat voivat keskeytyä ja tu-

lee unohduksia, sillä monikanavaisuus vaatii keskittymiskykyä. Monikanavaisuutta ei kui-

tenkaan nähdä pelkästään haasteena, vaan asiakkaiden lisääntyneenä mahdollisuutena 

ottaa matalalla kynnyksellä yhteyttä itselleen sopivalla tavalla. Monikanavaisuuden 

myötä yrittäjät myös kokivat, että asiakkaat voivat odottaa nopeita vastauksia ja kommu-

nikoinnilta odotetaan nopeasyklisyyttä. Tämän nähtiin kuitenkin olevan myös kilpailuetu. 

Aineistosta nousi esiin myös, että asiakkaiden moninaiset yhteydenotot ovat luonnolli-

nen osa yrittäjyyttä. 

 

”Sitten aivan ahdisti, kun tuli joku hiton tiktokki ja mä olin, että ei voi helevetti, että 
mä en halua ja mä en jaksa, enkä oo ottanukkaan käyttöön. Mutta kun näitä koko 
ajan suoltaa lisää, niin tuloo sellaanen, että ei perkule.” H1 
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Autokaupan alan yrittäjä on hyödyntänyt robotiikkaa, sillä monikanavaisuus on lisännyt 

tarjouspyyntöjen määrää. Yrittäjä kertoo myös, että asiakkaat eivät enää välttämättä vas-

taa puhelimeen. Media-alan yrittäjä tuo esiin, että yhden videon tuottaminen kestää 

monta työpäivää, mutta hän kokee, että tähän käytetty aika tuo myös tulosta. Yrittäjän 

mukaan Youtuben luonteeseen kuuluu pitkäjänteinen kehitystyö. Yrittäjät joutuvat pun-

nitsemaan käytettyä työaikaa suhteessa sosiaalisen median näyttökertojen määrään. 

Nämä yrittäjät kokivat, että ei ole tehokasta ja tuottavaa käyttää paljon aikaa materiaalin 

työstämiseen, jos sillä ei synny tarkoituksenmukaisia näyttökertoja.  

 

Merkittävä löydös liittyy tekoälyn tuomiin mahdollisuuksiin. Useampi yrittäjä kertoi hyö-

dyntävänsä tekoälyä esimerkiksi sisällönluomisessa. Tämän he kertovat tehostavan ajan-

käyttöä ja myös asioiden opettelua. Useamman yrittäjän viesti oli, että parhaimmillaan 

alustat – monikanavaisuuden tuomista haasteista huolimatta – tehostavat työtä ja ajan-

käyttöä. Alustoja ei myöskään ole helppo hallita, sillä niitä tulee jatkuvasti uusia, ja tämä 

vie yrittäjien aikaa.  

 

Kun tarkastellaan yrittäjien taloudellisia resursseja suhteessa alustoihin, jokaisella yrittä-

jällä on käytössään lukuisia määriä sekä maksullisia että ilmaisia alustoja. Kukaan näistä 

yrittäjistä ei ole käyttänyt sosiaalisen median sponsoroituja mainoksia. Yksi yrittäjä kertoi 

kokeneensa, että aikaisemmin maksullisten sisältöjen käyttäminen vähensi orgaanisten 

näyttökertojen määrää ja tämän johdosta ei enää tee maksullista sisältöä. Osa yrittäjistä 

myös kokee, että markkinoille tulleet kilpailijat ovat vaikuttaneet näyttökertoihin. Yrittä-

jien toimialoihin liittyy myös erityispiirteitä, joissa he hyödyntävät taitavasti alustojen eri 

mahdollisuuksia, jotka voidaan myös nähdä tuovan kustannuksia. Yrittäjät käyttävät yri-

tystoimintaan liittyviä välttämättömiä maksullisia alustoja, kuten yrityksen verkkosivut, 

sähköpostit, verkkolaskutus, verkkokaupan webhostel, ajanvarausjärjestelmä, maksu-

päätteet, taloushallinto ja niin edelleen. Media-alan yrittäjä toi esiin alustojen keskinäi-

sen kilpailun: 

 

”Kannattaa käyttää kyllä ja sitä palvelua ostaa kyllä ja se on niinku, se just sen 
tehokkuuden, ja sitten kun koko ajan netti kehittyy ja koko ajan tulee kaikkea, niinku 
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uusia juttuja. Niin mun mielestä se kilpailu ja se hinnoittelu pysyy niinku myös 
inhimillisenä. Niinku sen takia, että joku artisti ei rupia ottamaan sulta yhtäkkiä 
viittäsataa euroa kuukauressa sen takia, että sä saat käyttää jotain musiikkia. 
Koska niitä kumminkin muitakin, jotka myy sitä muita tietoja, mitä voisi ostaa.” H4 

 

Merkittävintä on, että yrittäjät maksavat mielellään alustoista silloin, kun alustan tarjoa-

mat palvelut toimivat ja tuottavat yrittäjille muita hyötyjä, kuten tuottoja ja tehostettua 

ajankäyttöä. Olennaista on, miten alustat ratkaisevat ongelmia. Yksikään yrittäjistä ei 

maksa niin ylimääräisistä alustoista, vaan kaikki on perusteltua. Media-alan yrittäjä esi-

merkiksi tarkastelee säännöllisesti lisäarvon ja hyötysuhteen merkitystä itselleen. Mikä 

on pakollista ja mikä ei.  

 

”Ehkä sitä laskee niinku sen mukaan justiin vieläkin, että mikä se on se lisäarvo. 
Mitä se alusta niinku sulle tuottaa. Ja ratkaisu, miten se ratkaisee jonkun sun niinku 
tietyn ongelman, että sä maksat siitä sille alustalle. Että kyllä niinku itsellä ainakin 
ei ole tällä hetkellä mitään niinku ylimääräistä alustaa. Mikä siihen yrittämiseen 
niinku liittyisi.” H4 

 

Tapahtuma-alan yrittäjä kertoo siirtyneensä Canvan käyttöön sisällön ja mainosten tuot-

tamisessa mainostoimiston sijaan. Yrittäjä kertoo saavansa itsetekemällä taloudellista ja 

muuta hyötyä. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä pohtii käytössään olevan ajanvaraus-

järjestelmän hyötyjä ja tarpeellisuutta. Yrittäjän mukaan itse järjestelmän olemassaolo 

on tuonut uusia asiakkaita. Toisaalta yrittäjä pohtii välillä alustasta luopumista ja vakiin-

tuneen asiakaskunnan välistä suhdetta sekä kipurajaa kustannusten nousulle.  

 

”No se on ollut ehkä sellaasta kuitenkin, että että, se että jos niihin, että jonkun 
verran rahaa laittanut, että ehkä se kuitenkin maksaa itsensä takaisin jollakin 
tapaa.” H5 

 

Yleisellä tasolla yrittäjät eivät koe, että alustat olisivat ainakaan pääsääntöisesti vielä koh-

tuuttoman kalliita. Fysioterapia-alan yrittäjä tuo esiin hyvinvointialueiden perustami-

seen liittyvät ongelmat suhteessa julkisen sektorin alustoihin, sillä hän kokee, että esi-

merkiksi Omakanta on yrittäjän kannalta kallis ja alalla ei ole yhtenäistä ja yhdenvertaista 

ohjeistusta ja toimintatapaa. 
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”Olisi kiva, kun yksityinen, julkinen puoli keskustelisi paremmin. Se olisi kaikkien 
hyöty, mutta kun se on enemmän kauniita sanoja kun konkretiaa… ensin piti 
kauhealla rummutuksella liittyä kaikkeen kanssa, mitä tottakai, mekin oltiin 
ensimmäisten joukossa…” H3  

 

Yrittäjät ovat myös onnistuneet tulouttamaan henkilöbrändiään ja yritystään some-alus-

toilla. Media-alan yrittäjä tuottaa itselleen tuloja Youtube-kanavallaan ja podcastin muo-

dossa sekä luo maksullista exclusiivista sisältöä seuraajilleen. Kyseinen henkilöbrändi on 

syntynyt jo lapsuudesta kertyneestä pääomasta. Kaksi yrittäjää tekevät markkinointiyh-

teistyötä eri yritysten kanssa.   

 

5.1.4 Yrittäjän persoona, identiteetti ja maine  

Yrittäjät ovat kukin omia yksilöitä ja persoonia, joten tämän kaltaisessa tutkimuksessa 

korostuu hyvin se, että yrittäjät ovat keskenään erilaisia. Yksi tärkeä ja merkittävä tutki-

mustulos liittyy tähän yrittäjien erilaisuuteen. Esimerkiksi ongelmia kohdatessaan he kä-

sittelevät ja selviytyvät niistä hyvin yksilöllisesti. Jokaiselle yrittäjälle on myös syntynyt 

oma markkinointiviestinnän tyyli, miten he viestivät kohderyhmien kanssa. 

 

Merkittävä tutkimustulos liittyy siihen, miten yrittäjät ovat antaneet omat kasvonsa so-

siaalisessa mediassa yrityksensä hyödyksi. Kaikki tutkimuksen yrittäjät esiintyvät some-

kanavillaan eri muodossa, mutta tässäkin on eroja yrittäjien välillä. Tapahtuma-alan yrit-

täjä esiintyy usein mediassa ja jonkin verran yrityksen sosiaalisessa mediassa, mutta ko-

kee, ettei osaa tuoda itseään esille ja pitää sitä vaikeana, vaikkakin tärkeänä roolina. Vas-

taavasti it-alan yrittäjä kertoo olevansa pohjimmiltaan ujo ja hiljainen, eikä kehtaa tuoda 

omaa asiaa ja omaa osaamistaan esille. Hän kokee, että pitäisi heittäytyä täysillä, mutta 

kokee, että itsestä ei ole siihen. Yrittäjän oman kokemuksen mukaan kasvojen näyttämi-

nen kuitenkin tuo enemmän näkyvyyttä, reaktioita ja kasvua markkinointiin. Hän myös 

korostaa, että yrityksellä pitää olla kasvot: 

 

”Pitää olla se puu, ketä se asiakas tulee potkimaan ja hakkaamaan. Sitten kun se 
ei tykkää ja homma ei toimi.” H6 
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”Tietysti yrityksenä se on aina myyvempää, kun siellä on persoona takana. Mutta 
että siinä nyt on vähän nurja puoli, että sitten se, kun jos näkyvyys on hyvä, niin se 
siinä nyt sitten se on vähän ehkä, vähän yksityisyys menee pikkasen siinä ja tietysti 
altistaa itsensä kaiken näköiselle siinä”. H2 

 

Kaksi yrittäjää tekee runsaasti tai pääsääntöisesti sisältöä omilla kasvoillaan. Yksi yrittäjä 

tekee raflaavaa sisältöä ”pilke silmäkulmassa” omille kohderyhmilleen ja ottaa tietoisia 

tai tiedostamattomia riskejä tuottaessaan tätä sisältöä ja sitä kautta altistaa itseään eri-

laisiin tilanteisiin. On myös sanomattakin selvää, että yrittäjälle — joka on joutunut sosi-

aalisen median identiteettivarkauden uhriksi — on tullut hyvinkin korkea kynnys tuottaa 

sisältöä omilla kasvoillaan tai ylipäätään olla sosiaalisessa mediassa. On luonnollista ym-

märtää tällaisen tapahtuman vaikutukset. Tällaisella identiteettivarkauksella on valtavan 

suuri vaikutus, ja tapahtuma on yrittäjän mukaan selvästi nostanut kynnystä hyödyntää 

sosiaalista mediaa markkinoinnissa ja esiintyä siellä. 

 

Yrittäjät tarkastelivat omaa minä- ja työidentiteettiään eri lähtökohdista. Pääsääntöisesti 

yrittäjät kertovat olevansa omia itsejään sekä työssä että muussa elämässä. Hius- ja kau-

neudenhoitoalan yrittäjä kertoo, että haluaa someen tuottaman sisällön olevan itsensä 

näköistä ja tuovan esiin oman persoonan. Hän tuo esiin, että tekoäly ei välttämättä tekisi 

sitä. Hän haluaa tietoisesti pyrkiä olemaan itsensä sekä työssä että normaalissa arjessa. 

Hän pyrkii siihen, että myös sosiaalisessa mediassa välittyisi kuka hän on. Erään yrittäjän 

mukaan some-identiteettiin liittyy tietynlainen show sen ympärillä. Hän kertoo olevansa 

oma itsensä — mutta maustettuna. Hän lisää myös, että ei pysty olemaan kaksi eri ih-

mistä, mutta tuo esiin yrittäjä-identiteetin ja itsensä toteuttamisen mahdollisuuden yrit-

täjyyden kautta. 

 

”Aina jonkun sorttista näyttelemistä, aina kun kamera lyörähän päälle.” H2 
 

Henkilöbrändin merkitys tuo myös omat erityispiirteensä. Media-alan yrittäjä kertoo, 

että henkilöbrändinä ja vaikuttajana oleminen vaatii sitä, että pitää näkyä ja olla esillä, 

sillä tällainen yrittäjä on itse itsensä käyntikortti. Hän kertoo, että sisältö on vahvasti 
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oman näköistä. Yrittäjän mukaan hän ei yrittäjänä – esimerkiksi podcast:issa - esitä mi-

tään, mutta työkohtaamiset, esimerkiksi myyntitilanteet vaativat tietynlaista ”röyhkeyttä” 

ja itsevarmuutta, jotta päästään asetettuihin tavoitteisiin. Myös yrittäjyyden mukanaan 

tuoma julkisuus ja yksityisyyden menettäminen puhuttavat. Eräs yrittäjä pitää näkyvän 

markkinoinnin tekemisestä, mutta pohtii julkisuuden ja tunnettuuden rahastamista. Jul-

kisuus hänen mukaansa hyödyntää kaupantekoa ja on tuonut uusia asiakkaita ja sen 

myötä on tullut myös yritysyhteistyötä, joista saa tuloja.  

 

”Hullulta se tuntuu, tänäänkin on *******mies käynyt. Täällä käy siis ihmisiä, 
katsomassa sometähtiä, se tuntuu, sitä tapahtuu paljon. Kyllä niinku viikottain ajaa 
ohi, niin tuloo täällä käymäs ihan sitä varten. Vasiten ottamaan yhteiskuvaa.” H2 

 

”Rupeaa olemaan niinku tosi ylimielinen ja esimerkiksi tosi ylimalkainen joidenkin 
tiettyjen juttujen kanssa taas, niinku esimerkiksi se, että mä oon tehnyt tosi monta 
vuotta ********* videoita ja sitten kun mä siirryin **********, niin paljon tuli sitä, 
että no voi vitsi. Että sulla on vähän nyt kyllä noussut hattuun, että sä kerrot 
tällaisen ***** **************, kun viime vuonna sä ******** vaan jotain 
********. Ja aina löytyy, että aina löytyy sitten se, ja mä en ainakaan jaksa kattoa 
näitä sun videoita enää, että kun että se ei enää tee tätä juttua, mikä nyt häntä 
kiinnostaa. Se suomalainen kateus on tottakai.” H4 

 

Luvussa 5.2.6 tullaan kertomaan, että suurin osa otoksen yrittäjistä ovat kokeneet sosi-

aalisen median kriisejä. Yrittäjät kertovat, että tällainen ilmiö on hyvin raadollista ja kom-

mentointi ilkeää. Tässäkin on nähtävissä eroja yrittäjäpersoonien välillä. Siinä missä toi-

nen yrittäjä hyödyntää tilanteen edukseen ja kykenee erottamaan ammatillisen roolin, 

niin toinen yrittäjä kokee sen tunnetasolla hyvinkin raskaasti. Tilanne voi aiheuttaa mo-

nenlaisia tunnetiloja, kuten häpeää. Eli mitä enemmän yrittäjä altistaa itseään alustoille, 

sen suuremman riskin hän ottaa myös epäonnistumiselle.  

”Ei saa olla kauhean herkkänahkainen, silloin kun toimii Youtube:ssa, koska se 
kommentointi on välillä tosi raakaa ja sellaisia asioita. Kaikkea mitä sä sanot 
voidaan, käyttää sua vastaan… Niin se on sitten tosi, tosi raadollista ja varsinkin 
nuorille”. H4 
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Media-alan yrittäjä korostaa medialukutaidon merkitystä, miten tosissaan ottaa nämä 

kielteiset kommentit. Hän kertoo pyrkivänsä vastaamaan palautteisiin asiallisesti ja selit-

tämään asioita. Yrittäjä kertoo, että kommentoijat usein myös yllättyvät siitä, että heidän 

kommentteja oikeasti luetaan. Yrittäjän mukaan vastaaminen on usein myös muuttanut 

näiden kommentoijien asennetta. Eräs yrittäjä kokee, ettei pystyisi tuottamaan räiskyvää 

sisältöä, koska kokee, että olisi ongelmissa, jos tulisi kriittinen tilanne. Tällainen räiskyvä 

sisältö ei sovi hänen luonteelleen ja omaan ajatusmaailmaan, mutta tunnistaa sellaisen 

ja ei pidä sitä muiden tekemänä huonona asiana. 

 

”Tuota niin, mustamaalata sen yrittäjän ja yrityksen maine.” H6 
 

”Mutta tottakai sinne pitää siis miettiä monelta eri kantilta päivityksiä. 
Nykypäivänä ekologisuuden tai eettisyyden tai monenkin, niinku… että mitä sinne 
päivittää.” H3 

 

Pienyrittäjän roolit ja työtehtävät ovat sosiaalisen median myötä yhä moninaisemmat ja 

maineenhallinnasta on tullut osa alustayrittäjyyttä. Yrittäjät ovat hyvin tietoisia mai-

nehaitoista ja niiden seurauksista. Aula (2010) kirjoittaakin maineriskien vaikutuksesta 

yritysten toimintaan ja siitä, miten monimutkainen verkosto maineriskin hallitsemisen 

taustalla esiintyy. Tulosten mukaan on selvää, että maine on yrittäjille tärkeää. Yrittäjät 

ovat pääsääntöisesti harkitsevia, siitä millaista sisältöä tuottavat. Hius- ja kauneudenhoi-

toalan yrittäjä haluaa suojella omaa ja yrityksen mainetta, esimerkiksi sopimattomilta 

botti-seuraajilta:  

 

”Tulee tykkäyksiä johonkin julkaisuun ja aivan joltain randomilta ja näet 
nimimerkistä jo, että mikähän tämä on. Ja kun klikkaat, tiedät jo, että se on joku 
joka alastonkuvia postaa tai sellaasia seksikkäitä kuvia. En mä haluaisi, että 
sellaaset käy tykkäämäs yhtään mistään mun kuvista.” H1 

 

Hän ei myöskään halua jakaa liikaa asioita ja rajaa myös omaa henkilökohtaista sosiaa-

lista mediaa. Fysioterapia-alan yrittäjä tuo esiin, että oma persoona saa näkyä, mutta 

myös sillä on merkitystä, miten henkilökohtaisessa somessa käyttäytyy yksityishenkilönä. 

Yksi yrittäjä kertoo tehneensä aikaisemmin yhteistyötä ulkomaisen rahapeliyhtiön 
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kanssa. Myöhemmin lainsäädäntö esti tämän kaltaisen yhteistyön, mutta tuolloin hän 

joutui pohtimaan maineen ja tulojen yhteyttä. Yrittäjä kertoo, ettei enää tekisi tämän-

kaltaista yhteistyötä, sillä hän ei halua olla vaikuttamassa peliriippuvuuteen ja tuottaa 

ongelmia perheille. Media-alan yrittäjä kertoo, että hänen tuottamilla videoilla ei kiroilla 

eikä juoda alkoholia. Hänen mukaansa sisältö ei saa myöskään olla liian kiillotettu, mutta 

hän haluaa luoda asiallisen kuvan tekemisestä, sillä hänellä on seuraajina paljon myös 

lapsiperheitä. Hän haluaa, että perheetkin pystyvät katsomaan ja saakin siitä toistuvasti 

hyvää palautetta. Kyseinen yrittäjä haluaa panostaa positiiviseen ja läpinäkyvään sisäl-

töön. Yrittäjän mukaan maine on henkilöbrändille hyvin tärkeää, ei pelkästään brändin 

itsensä johdosta, vaan myös yhteistyöyrityksille. Yrittäjät toivat esiin, että tunnettuus ja 

julkisuus lisäävät mahdollisia riskejä. 

 

”Mutta näitä vaaroja on aina sitten, että tällääsiä voi ja sitte että kuinka näis on 
vielä pärjätty. Ne on kaikki kääntyny ehkä omaksi eduksi, mutta koska tuloo se 
päivä, että sitä ei enää selittele, että se vaara on tällääses.” H2 

 

Yrittäjät myös pyrkivät eri tavoin hallitsemaan omaa ja yrityksen mainetta. Esimerkiksi 

tapahtuma-alan yrittäjän tapahtumassa tapahtuneen vakavan onnettomuuden sattu-

essa, yrittäjä astui esiin mediaan omilla kasvoillaan ja kantoi vastuun tilanteessa yrittä-

jänä ja yrityksen edustajana. Yrittäjät pyrkivät maineenhallintaan myös sisällöntuotan-

nossa. He haluavat tuottaa sisältöä, joka ei ole ketään vastaan ja ovat yleismaallisia ja 

asiallisia, mikä ennaltaehkäisee ongelmia. Yrittäjät pääsääntöisesti pyrkivät välttämään 

voimakkaita mielipiteitä ja kriittisiä näkemyksiä — vaikkakin poikkeuksia on, jotka liitty-

vät yrittäjän persoonaan ja valittuun markkinointiviestinnän tyyliin. 

 

5.1.5 Onnistuminen ja menestyminen 

Alustojen merkitystä yrittäjille haluttiin selvittää myös onnistumisen ja menestymisen 

näkökulmista. Yrittäjät mittaavat onnistumista ja menestystä monin tavoin, vaikka aihe-

piiri oli monelle haastattelutilanteessa haastava. Yrittäjien mukaan alustat lisäävät me-

nestystä ja tuovat uusia asiakkaita ja seuraajia.  Eräs yrittäjä kertoo liikevaihdon kolmin-
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kertaistuneen onnistuneen some-markkinoinnin ansiosta. Yrittäjä kertoo, että on mu-

kava tehdä näkyvää somea. Onnistuminen näkyy siinä, että on saanut julkisuutta ja nä-

kyvyyttä. Otoksen henkilöbrändit näkevät isona onnistumisena sen, että ovat pystyneet 

myös tulouttamaan julkisuuden yritykselleen. Onnistuminen näkyy heillä myös makse-

tuilla yritysyhteistöillä. Autokauppa-alan yrittäjä kertoo alustojen kasvattaneen mark-

kina-alueen omasta maakunnasta koko Suomen laajuiseksi. 

 

Yksi yrittäjä kertoo saaneensa somen kautta yli 6,4 miljoonaa näyttökertaa ja tapahtu-

maan uuden kävijäennätyksen. Hän kertoo kuitenkin, että on vaikea arvioida mikä on 

sosiaalisen median osuuden vaikutus. Yrittäjä kertoo myös, että somen avulla on eri yh-

teyksissä saatu myös median kiinnostus ja mediahuomio. Yrittäjät nostavat myös oman 

toiminnan merkityksen onnistumisille ja sen että asiakkaat ovat löytäneet yrittäjän ja yri-

tyksen. Media-alan yrittäjä kertoo, että onnistuminen on tuonut menestystä myös lähei-

sille ja mahdollistaa harrastuksia. 

 

5.2 Pienyrittäjän alustariippuvuus 

Yrittäjät kuvailevat alustojen merkitystä itselleen yrittäjinä; ”valtava merkitys”, ”some 

pakollinen”, ”merkitys kova”, ”asiakashallintaohjelman merkitys kova”, ”alustat välttä-

mättömiä koko liiketoiminnan kannalta”, ”iso merkitys”. Jokainen yrittäjä tuo esiin alus-

tojen tärkeän merkityksen hyvin eri näkökulmista. Luvussa käydään läpi, miten alusta-

riippuvuus ilmenee pienyrittäjien alustayrittäjyydessä.  

 

Kaikki yrittäjät kokivat olevansa alustariippuvaisia, kuten Haftor ja (2025) tutkimukses-

saan tunnistivat. Nekin yrittäjät, joille alustariippuvuuden käsite oli lähtötilanteessa vie-

ras, tunnistivat ilmiön ja osasivat yhdistää sen omaan yritystoimintaansa. Tämä näkyi eri-

tyisesti riippuvuutena oman toimialan alustoihin ja sosiaaliseen mediaan markkinointi-

kanavana. Yksi yrittäjä kertoo yllättyneensä ilmiön laajuudesta. Tässäkin kuitenkin vai-

kuttaa alustariippuvuuden taso. Matalan alustariippuvuuden yrittäjät eivät koe olevansa 

niin riippuvaisia verrattuna korkean tason alustariippuvuudessa oleviin yrittäjiin. Joillakin 
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yrittäjillä on käytössä yksittäisiä välttämättömiä alustoja, mutta monilla on käytössään 

jopa kymmeniä. 

 

”Enhän mä pysty tehrä mitään, jos mulla ei ole noita alustoja. Mähän oon niinku 
ylialustariippuvainen” H4 

 

Tapahtuma-alan yrittäjällä on kokemusta muun muassa taloushallintaohjelman vaihta-

misesta ja vaihtaminen on sujunut hyvin. Hänen näkemyksen mukaan kaikkea tietoa ei 

tarvitse saada siirrettyä. Yrittäjä pitää nykyistä olemassa olevaa kalliina, mutta näkee, 

että se sopii itselle paremmin muun muassa käytön kannalta. Yrittäjä nostaa esiin, että 

tarjolla on usein myös ilmaisversioita, mutta kokee, että ohjelmista maksaminen on hyö-

dyllistä. Hän toivoo tehokkaampaa toiminnanohjausjärjestelmää, joka palvelisi parem-

min yritysasiakkaiden kanssa. Yrittäjä kokee nykyisen kalliiksi verrattuna, miten paljon 

sitä käytetään. Hän etsii uutta toimijaa, mutta punnitsee vaihtamista tarkasti, sillä nykyi-

sen toimijan kanssa on muita tärkeitä hyötyjä ja pitkä yhteistyösuhde. Media-alan yrit-

täjä on kokeillut erilaisia editointiohjelmia, mutta pitää nykyistä parhaimpana omaan 

käyttöönsä ja maksaa mielellään siitä.  Fysioterapia-alan yrittäjä on ammatillisesti riippu-

vainen asiakashallintajärjestelmästä: 

 

”Jos asiakashallintajärjestelmän hinnat nousee, niin ei se paljon auta, kun mennä 
mukana.” H3 

 

Yrittäjä kokee, että pystyisi tekemään ydintyötään ilman tätä ohjelmistoa, mutta työn te-

kemisestä tulisi huomattavasti vaikeampaa. Asiakashallintajärjestelmä helpottaa muun 

muassa asioiden muistamista, hoidontarpeen seurantaa ja hallintaa. Ohjelmisto mahdol-

listaa hoitohistorian lisäksi suunnitelmien kirjaamisen. Tarjolla on muitakin vaihtoehtoja, 

joita yrittäjä on kokeillut, mutta tämä nykyinen palvelee paremmin. Yrittäjällä on käy-

tössä muutamia työsuhdealustoja, joista tietää monen kollegan poistuneen sen johdosta, 

että ne ovat yrittäjille kalliita. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä tunnistaa olevansa 

riippuvainen omasta ajanvarausjärjestelmästä. Hän kertoo, että alusta nostaa jatkuvasti 

hintoja ja pitää tätä riippuvuuden seurauksena. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä pi-

tää perinteistä paperista ajanvarauskalenteria edelleen hyvänä vaihtoehtona ja tietää 
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myös kilpailijoita, jotka ovat luopuneet sähköisestä ajanvarauskalenterista jatkuvien hin-

nannousujen vuoksi. Hän on itsekin pohtinut sähköisestä ajanvarausjärjestelmästä luo-

pumisesta. Yrittäjä kertoo olevansa Google-riippuvainen ja myös ongelmista Googlen 

kanssa. Joillakin yrittäjillä on toimialalla merkittävä riippuvuus tiettyyn alustaan, joissa 

on pakko olla ja niistä on pakko maksaa — vaikka hinnat nousisivatkin. Tästä esimerkkinä 

autokaupan alan yrittäjän käyttämä markkinajohtaja Nettiauto, jolle on yrittäjän mukaan 

syntynyt jopa monopoliasema. Yrittäjä kuitenkin kokee, että alustan palvelua kannattaa 

käyttää. 

 

5.2.1 Lukitusilmiö 

Yrittäjillä oli myös kokemuksia lukitusilmiöstä, joka näkyy siten, että vaihtoehtoisia alus-

toja on usein tarjolla, mutta yrittäjät kokevat, että niiden vaihtamisesta tulee liian suuri 

työmäärä tai vaihtoehtoisissa alustoissa on muita puutteita. Myös Haftor ja muut (2025) 

kirjoittavat näistä lukitusmekanismeista. It-alan yrittäjä esimerkiksi kertoo, että nykyinen 

laskutusohjelma poisti yksipuolisesti verkkolaskutusvaihtoehdon ja tarjolla olevat vaih-

toehtoiset uudet laskutusohjelmat eivät muista syistä houkuttele. Ohjelman vaihtami-

nen olisi työlästä ja yrittäjä kokee, että joutuisi maksamaan rinnakkain kahdesta ohjel-

masta, sillä vanhassa ohjelmassa on paljon tärkeää tietoa, muun muassa asiakkaiden os-

tohistoriasta. Yrittäjä on palannut manuaaliseen laskutukseen ja hän kokee myös sen 

olevan suuritöistä, mutta pitää laskutusohjelman vaihtamista vielä suurempana työmää-

ränä. Media-alan yrittäjällä on kokemusta verkkokauppa-alustan vaihtamisesta, sillä hän 

halusi ulkoistaa verkkokauppamyynnin. Vaihtamisen seurauksena oli, että asiakkaat eivät 

enää halunneet käyttää tätä uutta palvelua. Yrittäjä koki, että henkilöbrändin kanssa ul-

koistamien on hankalaa. Myös Kraus ja muut (2019) kirjoittavat tästä digitaalisuuden tuo-

masta ”kasvottomuudesta”. Lisäksi yrittäjä kertoo, että ulkoistamisen myötä asiat eivät 

olleet enää omissa käsissä ja yhteensopivuuden kanssa tuli ongelmia. Tulos vahvistaa 

Cutolon ja Kenneyn (2021) näkemystä siitä, että pienyrittäjillä voi olla vähemmän talou-

dellisia ja ajankäytöllisiä resursseja hallita alustariippuvuudesta syntyneitä riskejä. 
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Autokaupan alan yrittäjä kertoo tiedostavansa alustariippuvuuden riskit ja tunnistaa lu-

kitusilmiön. Yrittäjä kertoo tehneensä itse itsensä riippuvaiseksi innovoimansa ohjelmis-

torobotiikan, alalla käytössä olevan ohjelmiston ja omien verkkosivujen yhteensovitta-

misen johdosta. Yrittäjän näkemyksen mukaan hinnat nousevat, kun isommat alustat os-

tavat pienempiä alustoja. Hän kertoo pelkäävänsä näiden sulautumisten vaikutuksia. 

Yrittäjän näkemys kuvaa hyvin Cutolon ja Kenneyn (2021) näkemystä alustojen yksipuo-

lisesta vallasta liittyen esimerkiksi sääntöjen ja hinnoittelun yksipuolisiin muutoksiin. Yrit-

täjän mukaan vaihtamisessa olisi kova työ ja asioiden pitäisi olla todella huonosti, että 

viitsisi vaihtaa. Hänellä menisi kaikki ohjelmistot uusiksi, myös omat verkkosivut, joten 

vaihtaminen ja muutosten tekeminen olisi suuren työmäärän lisäksi kallista. Yrittäjien 

kokemukset kuvaavat erinomaisesti Giovannettin ja Sicilianin (2023) esiintuomaa alusta-

riippuvuutta ja lukitusmekanismeja.  

 

”Mutta joo, mutta nää kaikki on sitten tehny sitte sen, että vaihtaminen olisi yhtä 
helevettiä.” H2 

 

Yrittäjä kertoo, että alustoille menee paljon rahaa ja se vaatii itseltä paljon volyymia ja 

resursseja. Yrittäjän mukaan kirjanpidon integroiminen oli kallista, mutta siitä kannatti 

maksaa. Toisaalta hän kertoo, että olettaisi sähköisen kirjanpidon olevan halvempaa, 

mutta sen seurauksena tuli muun muassa lisenssimaksuja ja muita kuluja. Hyötynä hän 

näkee sen, että vaikka tämä nykyinen ohjelmisto tuli kalliimmaksi, se säästää aikaa. Yrit-

täjä kertoo, että koko vaihtoautokauppa on sidoksissa Nettiautoon, mutta ei ole pohtinut, 

jos markkinoille tulisi kilpaileva parempi alusta. Yrittäjä kokee, että tämänkaltainen muu-

tos koskisi kaikkia autokauppiaita. Hän tuo esiin, että vaikka tämä erityisalusta voi mää-

ritellä hinnat yksipuolisesti, on myös helpompaa, kun on vain yksi tärkeä alusta. 

 

5.2.2 Riippuvuus sosiaalisesta mediasta 

Yrittäjät pohtivat alustariippuvuutta sosiaaliseen mediaan monista eri näkökulmista. 

Suurin osa haastatelluista yrittäjistä kokee olevansa hyvinkin riippuvainen näistä alus-

toista. Osa yrittäjistä on kokenut maalittamista, mutta kukaan haastateltavista yrittäjistä 

ei ole kokenut tilien kaappaamista, perättömiä ilmiantoja tai tilin jäädyttämistä, mutta 
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ilmiö oli muuten jokaiselle tuttu. Melkein jokainen kertoi esimerkkejä tuntemiensa yrit-

täjien kokemuksista. It-alan yrittäjä kertoo törmäävänsä kyseiseen ilmiöön työssään jat-

kuvasti: 

 

”Ja tää, on, ollaan me niinku, ollaan me tosi haavoittuvaisessa, me ollaan tässä 
tietotekniikan osalta niinku muutenkin tosi haavoittuvaisessa tilanteessa oltu jo 
vuosia ja aina vaan ollaan enemmän jatkossa. Mutta niinku tuommoinenkin, että 
kun voidaan niinku ihan, ihan piloillaan tehdä toiselle tosi suurta hallaa.” H6 

 

”Ei mulla ole kaapattu, mutta törmään. Enhän mä niihin nyt lähinnä yksityisten 
kanssa, mutta silloin tällöin valitettavasti myös yritysten kanssa, että sometili on 
kaapattu. Ja. Onhan se karu paikka” H6 

 

”En mä siis, tää on ihan sairas maailma, että siis tottakai usein uhka on varmasti 
aina, että jotain tuollaista, niinku joku keksii ruveta tekemään.” H3 

 

” (Facebookissa) 50 000 seuraajaa, niin onhan se aika kova menetys, jos sieltä 
katoaisi kaikki…. heittäisin hanskat tiskiin, että tehkää joku muut”. H5 

 

Jokainen pohti aihetta hypoteesien kautta, eli siitä näkökulmasta, jos jotain tällaista tilien 

menettämistä tapahtuisi. Yrittäjät pohtivat tilanteita, joissa alustat lähtisivät kaikilta kil-

pailijoiltakin tai koko internet kaatuisi. Autokaupan alan yrittäjä pohtii riippuvaisuutta 

sosiaalisesta mediasta ja sitä, millä korvaisi omat menetetyt some-kanavat, jotta voisi 

turvata liiketoiminnan. Yrittäjä kertoo tiedostavansa alustariippuvuuden riskit ja toteaa, 

ettei saisi liikaa nojata niihin ja korostaa, että pitää pysyä hereillä. Hän pohtii myös, miten 

nopeasti saisi rakennettua uuden kanavan takaisin. Hän luottaa myös omiin taitoihinsa, 

että osaisi luovia tilanteessa.  

 

Moni yrittäjä pohtii sosiaalisen median alustariippuvuutta markkinoinnin perusasioiden 

kautta, eli kanavien merkitystä markkinointiin, markkinointiviestintään ja näkyvyyteen. 

Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjän mukaan sometilien menettäminen vaikuttaisi suo-

raan liiketoimintaan. Hän perustelee tätä näkyvyyden menettämisellä ja sillä, että seu-

raajat seuraavat tietyistä syistä. Yrittäjä kertoo haluavansa päästä koko sosiaalisesta me-

diasta eroon, sillä se vie aikaa, lisää painetta ja stressiä. Yrittäjä ei pidä tätä kuitenkaan 
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mahdollisena, vaikka toteaa, että on myös paljon asiakkaita, jotka eivät ole sosiaalisessa 

mediassa. Hän kertoo, että moni kilpailijakaan ei ole lainkaan somessa. Yrittäjä nostaa 

hypoteesin, jossa sosiaalinen media loppuisi kaikilta. Hän kertoo, että pitäisi siitä. Tämä 

näkemys tukee Tsimonisin ja Dimitriadisin (2014) tutkimusta siitä, että suurin osa yrittä-

jistä kokee sosiaalisen median epämiellyttäväksi. Media-alan yrittäjän mukaan esimer-

kiksi internetin kaatuminen johtaisi yrityksen välittömään konkurssiin. Media-alan yrit-

täjä myös pohti, jos itselle tärkeä Youtube tulisi yhtäkkiä maksulliseksi, niin hän lähtisi 

aktiivisesti etsimään muita vaihtoehtoja. Myös it-alan yrittäjä nosti esiin epävarman 

maailmantilanteen. 

 

Fysioterapia-alan yrittäjä kertoo, ettei ole riippuvainen käyttämistään sosiaalisen median 

alustoista myynnillisesti tai markkinoinnillisesti, vaan kertoo perinteisen puskaradion 

olevan tehokkaampi pienellä paikkakunnalla yrittämisessä. Yrittäjällä ei ole kokemusta 

tilien kaappaamisesta, mutta kokee, että siihen olisi mahdoton puuttua ja tuntisi tästä 

voimattomuutta. Hän kertoo myös, että pitäisi perustaa uudet sivut ja saada seuraaja-

kunta takaisin, mutta kokee ettei tulisi maailmanloppua: 

 

”Tai ja, ja, niinku tavallaan, siis sillä tavalla, jos joku nyt vaikka meidän Instagram 
tilin kaappaisi. Meillä ei menis, niinku monella saattaisi, jollakin somevaikuttajalla 
mennä se koko elanto, ja työ ja kaikki. Ei, meillä ei todellakaan mene. Meillä menee 
vaan huonot kuvat…, mutta mitä pahaa sillä pystyisi tehdä, niin sehän on niinku, 
tai siinä on varmaan aika voimaton sen edessä.” H3 

 

Kuluttajien vallan lisääntyminen näkyy monella yrittäjällä siten, että he nostavat esiin 

käyttäjien ryhmähyökkäyksen kaltaisen ilmiön, jossa jokin ryhmittymä tai joukko ihmisiä 

päättää alkaa tehdä kiusaa tai ilkivaltaa yrittäjälle ja tämän yritykselle. Osalla oli myös 

tästä kokemusta. Yksi yrittäjä myös hyödyntää markkinointiviestinnässään raflaavaa si-

sältöä kanavillaan ja sitä kautta pyrkii saamaan somessa huomiota ja näkyvyyttä. Tässä 

kuitenkin vaikuttaa yrittäjän persoona ja valittu markkinointiviestinnän tyyli. Yrittäjän 

esiintuoma esimerkki kuvaa Aulan (2010) osoittamalla tavalla, miten yritys voi omalla 

toiminnallaan altistua maineriskeille. Yrittäjät pääsääntöisesti kertovat haluavansa kart-
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taa tietynlaista altistumista sosiaalisessa mediassa. He joutuvat tarkastelemaan sisällön-

tuotantoaan esimerkiksi ekologisuuden ja eettisyyden näkökulmista, kuten myös Aula 

(2010) kirjoittaa. Myös kriisiviestintä ja tekoälyllä tuotettu kiusanteko nousee haastatte-

luista esiin. Yksi yrittäjä havainnollistaa tätä esimerkillä, jossa laitetaan tekoälyä hyödyn-

tämällä yrittäjän omalla äänellä sanoja suuhun.  

 

5.2.3 Itsenäisyys 

Kuten Cutolo ja Kenney (2021) osoittavat, alustojen voidaan nähdä heikentävän myös 

yrittäjien itsenäisyyttä. Myös tämä näkökulma liittyy vahvasti alustariippuvuuteen. Yrit-

täjät esittivät myös tähän teemaan omia näkemyksiä ja kokemuksia:  

 

”Mutta joo, siis kyllähän koko aijan yrittää tulla joku jollakin tällääsillä alustoilla 
napsimhan tästä tuota niin, niin sitä yrittäjä leipää… Kaikkiahan nuata nyt on 
sähkösiä allekirjootuspalaveluuta, mistä ne aina ottaa jostaki, niin, niin. Emmä 
tiärä sitte, kyllähän se niinku , vähä se menöö tämä kun ollahan oikeen riippuvaasia, 
niin sitte napsii ne rahat tuonne. Menöö pitkin poikin. Jokaasesta maksat 
vuasimaksun, että sä pääsen huutamhan auto… Sun on pakko maksaa.” H2 

 

Autokaupan alan yrittäjä pohtii sitä, että alustoilla on valtava määrä tietoa yrityksestä. 

Alustat näkevät tuotteiden hintatason ja sen, miten yrityksellä menee. Myös Cutolo ja 

muut (2019) kirjoittavat tästä näkemyksestä. Yrittäjä pohtii sitä, että myydäänkö tätä 

kaikkea tietoa eteenpäin. Fysioterapia-alan yrittäjä nostaa esiin hyvinvointialueiden pe-

rustamisten vaikutukset omaan toimintaansa. Muutos toi mukanaan järjestelmien vaih-

tumisen ja yrittäjän mukaan moni asia on vieläkin epäselvää. Näiden julkisten alustojen 

myötä myös yrittäjän työmäärä on lisääntynyt. Yrittäjä pohtii paljon sitä, että jaksaako 

nähdä sen vaivan, että menee näille alustoille: 

 

”Tai siis, sehän oli toinen järjestelmä, joka vaihtuu nyt toiseen järjestelmään ja ne 
on tosi epäselviä ja hirveästi vielä tommoista ylimääräistä aikaa, että se pitää olla 
aina kaikkia lippulappuja justihin… ” H3 

 

Fysioterapia-alan yrittäjä kertoo myös, että moni kollega on jäänyt pois työsuhdealus-

toista, koska ne vievät osan yrittäjän itsenäisyyttä. Yrittäjä pohtii, että kannattaako niissä 
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olla. Toistaiseksi kyseinen yrittäjä on vielä päättänyt käyttää näitä työsuhdealustoja, sillä 

heidän kokoisen yrityksen kannattaa vielä olla näillä työsuhdealustoilla. Hius- ja kauneu-

denhoitoalan yrittäjän mukaan ajanvarausalustoille kuuluu joku kohtuullinen maksu, esi-

merkiksi kuukausimaksu on sopiva, mutta provisiomaksut eivät hänen mukaansa kuulu 

alustoille. Hän kokee, että itsellään on vaihtoehto jäädä pois sähköisestä ajanvarauksesta, 

jos hinnat nousevat kohtuuttomasti. Myös tapahtuma-alan yrittäjä kokee, että voi tehdä 

valintoja. It-alan yrittäjä kokee alustojen vähentäneen yrittäjien itsenäisyyttä. Hän kertoo 

eräästä asiakkaastaan, joka velvoitettiin hankkimaan 18 000 euroa maksava alusta, että 

voi jatkaa työntekoa. Hän pohtii myös tilannetta, jos esimerkiksi Facebook asettaisi kai-

kille yrityksille jonkunlaisen maksun. Tämä saattaisi hänen mukaansa yritykset tilantee-

seen, että ei olisi vaihtoehtoja — yritys joko näkyy somessa tai ei näy. Yrittäjien näkemys 

vahvistaa Cutolon ja Kenneyn (2021) näkemystä alustariippuvuuden vaikutuksesta yrit-

täjien itsenäisyyteen ja itsemääräämisoikeuteen. 

 

5.2.4 Muut haasteet 

Kuten tutkimuksen teoriaosuudessa tuotiin esiin, digitaalisten alustojen kokonaisturval-

lisuuteen kuuluu myös erilaiset niiden mukanaan tuomat haasteet. Yrittäjät punnitsivat 

alustoja positiivisten kokemusten ja näkemysten kautta, mutta toivat esiin myös niissä 

ilmeneviä haasteita, jotka eivät välttämättä liity suoraan alustariippuvuuteen. Nämä 

haasteet kuvaavat kuitenkin välillisesti alustariippuvuuden ja alustayrittäjyyden haas-

teita. Myös haasteissa näkyy toimialakohtaisuus. Fysioterapia-alan yrittäjä kertoo, että 

toimialaan liittyy paljon intiimiyttä ja työtä sitoo vaitiolovelvollisuus. Yrittäjä tunnistaa, 

että voisi hyödyntää some-markkinointia ja sisällöntuotantoa enemmän, mutta joutuu 

tarkastelemaan esimerkiksi asiakkaiden kasvojen näkymistä liikuntaryhmissä yrityksen 

some-tileillä. Yrittäjän lisäksi myös yrityksen henkilöstöllä on korkea kynnys näkyä julkai-

suissa. Fysioterapia-alan yrittäjä nostaa myös esiin tärkeän ammatillisen vastuun näkö-

kulman. Hän kokee, että Tiktok voisi olla markkinoinnin kannalta tehokkain, mutta näkee 

sen samaan aikaan olevan yhä enemmän myös monien asiakkaiden fyysisten ja psyyk-

kisten ongelmien takana. Hän ei haluaisi olla ruokkimassa tätä ilmiötä. Lisäksi alaa ohjaa 

ammatillinen vastuu ja vaatimukset, mitä uskaltaa seuraajille neuvoa, sillä fysioterapiaa 
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ohjaa yksilölliset ohjeet. Yrittäjä siis ymmärtää hyötyjen lisäksi myös haitat. Esimerkki 

vahvistaa Aulan (2010) näkemystä kuluttajien sosiaalisen median odotuksista liittyen yri-

tysten vastuullisuuteen ja eettisyyteen. 

 

”Se ei välttämättä ole se, että niiltä ihmisillä tuloo niinku huonoa palautetta, vaan 
ne äänestää ihan niin sanotusti jaloillaan. Että ne ei enää kuluta sitä sun sisältöä”. 
H4 

 

Media-alan yrittäjä kokee suurimmaksi haasteeksi seuraajista kiinnipitämisen. Hän kokee, 

että kuluttajien odotukset ja vaatimukset ovat kasvaneet sisällön laadun suhteen. Tällä 

hän tarkoittaa sitä, että harrastelijoilta odotetaan ammattilaisten tasoa. Yrittäjä kertoo, 

että myös kilpailu lisääntyy, sillä alalle nousee jatkuvasti uusia tekijöitä. Hius- ja kauneu-

denhoitoalan yrittäjä tuo myös esiin ilmiön, joka liittyy esimerkiksi Instagramissa oleviin 

botteihin, jotka tykkäilevät julkaisuista ja kalastelevat tietoja ja kuvia. Yksittäisinä nos-

toina yrittäjät nostavat myös muita erilaisia haasteita. Yrittäjät kokevat, että somejulkai-

sujen pitäisi olla hyvin toteutettuja ja voi syntyä epäröintiä, jos kokee, ettei julkaisu ole 

riittävän hyvä. Julkaisu voi jäädä myös kokonaan tekemättä, jos kokee ettei ole tarpeeksi 

hyvä. Sisällöntuottamisen pitäisi olla myös säännöllistä ja jatkuvaa. Myös tekstisisällön 

tuottaminen voi olla haaste, jos ei tiedä mitä sisältöä kirjoittaa. Alustojen runsaus näh-

dään myös haasteena, sillä niiden hallitseminen vie aikaa. Haasteena pidetään myös sitä, 

että koko ajan pitää kehittyä. Autokaupan alan yrittäjän mukaan sama tyyli ei kanna 

kauan, vaan jatkuvasti on etsittävä uusia tyylejä ja kokee, että se ei ole helppoa. Hänen 

mukaansa tietynlaisessa viestinnässä tietyille kohderyhmille on myös omat riskinsä, joi-

den seurauksena voi syntyä ongelmia. Eräs yrittäjä tuo esiin erottautumisen some-alus-

toilla. Hän pitää raakana sitä, että asiallisesti tuotettu sisältö ei tuo näyttökertoja, mutta 

raflaavien sisältöjen näyttökerrat nousevat heti. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä 

pyrkii jakamaan asiakkaista ja tekemistään töistä ennen ja jälkeen kuvia, mutta kertoo, 

että usein unohtaa ottaa näitä kuvia. 

 

”Kyllähän se niinku raakaa on siinä miäles, jos joskus teköö tälläästä muuten hyvää 
sisältöä, ei ne nouse. Aina kun siälä joku piäni vittuulu, niin heti se nousoo” H2 
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5.2.5 Arvostelut ja palautteet 

Yrittäjät kertovat, että alustat toimivat parhaiten, kun saa siellä positiivista ja kehittävää 

palautetta. Suurin osa palautteista onkin pelkästään positiivista kaikilla yrittäjillä. Ylipää-

tään sitä on mukava kuulla, se tuottaa mielihyvää ja kertoo siitä, että on onnistunut ja 

tullut huomatuksi.  

 

”Tuota niin, kyllä ne aika mykistäviä on ne palautteet, mitä sieltä tulee ja yllättäviä, 
vaikka sen niinku jotenkin tietää. Mutta ehkä se johtuu siitä, että on luonteeltaan 
semmoinen perus pohjalainen, että on oppinut tekemään asiat hyvin.” H6 

 

Kuten Grégoire ja muut (2015) kirjoittavat, sosiaalinen media on lisännyt kuluttajien val-

taa. Yrittäjät kokevat saavansa palautetta aidoilta asiakkailta, mutta kielteisenä he näke-

vät myös ne yhden tähden arvostelut ja kommentit, jotka tulevat asiakkailta, jotka eivät 

ole koskaan käyttäneet yrityksen palveluita. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä kokee, 

ettei luota Google-arvosteluihin ja toivoo ettei niitä tulisikaan, sillä ei pidä myöskään 

näistä viiden tähden arvosteluista. Yrittäjän mukaan nämä arviot eivät ole rehellisiä ja 

luotettavia. Hän kuitenkin kertoo ymmärtävänsä miksi näin jotkut haluavat toimia, kun 

käyttäjät pyrkivät esimerkiksi tukemaan tuntemaansa yrittäjää. Palautteissa hän luottaa 

parhaiten oman varausjärjestelmänsä palautteenantomahdollisuuteen, koska siellä vas-

taajat ovat oikeita asiakkaita. Ohjelma myös mahdollistaa näiden palautteiden jakamisen 

sosiaaliseen mediaan. Myös autokaupan alan yrittäjä nostaa esiin Google-arvostelut ja 

pyrkii myös vastaamaan niihin ja kiittämään niistä. Hänellä on myös kokemus siitä, että 

negatiivisten kohujen myötä Google sulki hetkellisesti yrityksen arvostelun, kun alkoi no-

peasti tulemaan vain yhtä tähteä. Google oli myös omatoimisesti poistanut joitain arvos-

teluja, mutta yrittäjä kertoo, että osa näistä arvosteluista jäi. Kohujen toisella puolella 

näkyi myös, että toiset käyttäjät antoivat vastaavasti viittä tähteä. Haastatteluhetkellä 

yrityksellä oli lähemmäs sata arvostelua ja 4,1 tähteä. Tämä kertoi yrittäjälle hyvin teh-

dystä työstä ja siitä, että nämä hyvät arvostelut myös näkyvät google-hauissa. Eräs yrit-

täjä kertoi, että jää myös pohtimaan tähtiluokitusten ja antajien ja oman toiminnan suh-

detta. Yrittäjät tuovat esiin, että kommentoijat ovat usein nimimerkkien takana ja kom-

mentointi on välillä raakaakin.  
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”Siinä on se, että ihimiset kumminkin, kun joku laittaa tälläästä, niin ihmiset haluaa 
niin sanotusti verta kentälle, niin että ne heti lähtöö vuöryttämhän sitä.” H4 

 

Yrittäjät nostavat esiin myös medialukutaidon ja sisälukutaidon merkityksen. Fysiotera-

pia-alan yrittäjä luottaa ihmisten sisälukutaitoon, että ihmiset ymmärtävät, jos sama ih-

minen pommittaa jatkuvasti. Media-alan yrittäjä nostaa esiin medialukutaidon lisäksi it-

sensä tuntemisen taidon. Hänen mukaansa kannattaa toimia sen mukaan mikä on itselle 

parasta.  Moni yrittäjä nostaa esiin, että pyrkii vastaamaan palautteisiin ja selittämään 

asioita asiallisesti. 

 

”Se on interaktiivista, että jos ajatellaan niinku sosiaalista mediaa, niin se on 
kumminkin sosiaalinen media ja sosiaalisuus tarkoittaa sitä, että ollaan yhteyressä 
jonkun toisen kans. Ja pallotellaan vähän niinku näin, että se ei ole pelkästään sitä, 
että sä pompotat palloa omalla kädellä näin, vaan sä pompotat sitä jonkun toisen 
kanssa niin, että siitä tuloo sitä vuorovaikutusta, että ihmiset tykkäilee ja 
kommentoi ja jakaa sitä sun sisältöä.” H4  

 

5.2.6 ”Somemyrskyt” 

On tuotava esiin, että usealla haastateltavalla yrittäjällä on rankkojakin kokemuksia liit-

tyen sosiaalisen median varjopuoliin. Kolme yrittäjää haastatelluista on kokenut sosiaa-

lisen median kriisejä ja yksi haastateltavista yrittäjistä on joutunut sosiaalisen median 

identiteettivarkauksen uhriksi. Eräs yrittäjä ottaa tietoisia tai tahattomia riskejä tuotetun 

sisällön kanssa, ja on sen johdosta ylittänyt myös kansallisen uutiskynnyksen. Yrittäjä on 

myös kokenut epäasiallista toimintaa kuluttajan omalla sosiaalisen median tilillä syyttäen 

yrittäjää perättömillä väitteillä. Yrittäjä on saanut uhkailuja kunnianloukkauksesta, rikos-

syytteistä ja kokenut verottajalla pelottelua. Myös kilpailija on pyrkinyt hyödyntämään 

omalla toiminnallaan edukseen tällaista yrittäjälle tapahtunutta sosiaalisen median krii-

siä. Nämä esimerkit asiakkaiden kostoaikeista ja kilpailijoiden pyrkimyksistä kuvaavat hy-

vin Grégoiren ja muiden (2015) tutkimuksen esittämiä näkemyksiä. 

 

Toisen yrittäjän sosiaalisen median kriisin taustalla oli inhimillinen väärinkäsitys, josta 

syntyi eräässä some-ryhmässä ryhmälynkkausta. Yrittäjä kertoi kokeneensa sosiaalisen 
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median varjopuolet, sillä kommentit olivat hyvin ilkeitä ja raadollisia. Yrittäjän liiketoi-

minnalle tästä oli seurauksia, sillä hän joutui pohtimaan seurauksia yhteistyöyritysten 

kanssa. Hän kertoi, että yhteistyöt kuitenkin jatkuivat, sillä nämä yhteistyöyritykset tun-

sivat hänet ja ymmärsivät mistä oli kysymys. Tapahtuma-alan yrittäjän sosiaalisen me-

dian kriisi syntyi tapahtumassa sattuneen vakavan onnettomuuden seurauksena. Myös 

tämä tapahtuma nousi valtakunnan uutiseksi ja puheenaiheeksi yrityksen sosiaalisen 

median tilillä. Onnettomuus itsessään oli jo hyvin vakava, mutta sen lisäksi yritys kohtasi 

sosiaalisessa mediassa tahallisesti tuotettua vahingollista toimintaa. Yrittäjä kertoi jou-

tuneensa estämään erään käyttäjän. Onnettomuus aiheutti yrittäjälle itselleen pitkäkes-

toisia henkisiä seurauksia. Myös Grégoire ja muut (2015) kirjoittavat yritysten maineris-

keistä liittyen mediasuhteisiin. 

 

Yksi yrittäjä joutui some-identiteettivarkauden uhriksi. Tekijä hyödynsi yrittäjästä julki-

sesti saatavilla olevia tietoja ja kaappasi yrityksen käyttämiltä alustoilta, kuten verkkosi-

vuilta, yrittäjän valokuvia, joilla loi useammalle ulkomaiselle some-alustalle väärennetyn 

tilin yrittäjästä. Tekijä keskusteli seksuaalissävytteisesti suomalaisten käyttäjien kanssa. 

Tekijä toi myös keskusteluissaan näiden käyttäjien kanssa esiin yrittäjän työtä. Koska ky-

seinen yrittäjä oli näissä valeprofiileissa helposti tunnistettava, näiden käyttäjien oli 

helppo löytää yrittäjän yritys ja yrittäjän puhelinnumero. Kaikki nämä edellä mainitut 

esimerkit kuvaavat monipuolisesti ja raadollisesti yrittäjien riskejä, joita he kohtaavat — 

ihan tavallisessa yrittäjäarjessaan — toimiessaan alustoilla. Monille näille yrittäjille ei ol-

lut vierasta asiointi poliisin kanssa. 

 

Yrittäjät kertoivat näistä kokemuksistaan hyvinkin avoimesti ja analysoivat omaa toimin-

taansa näissä kriisiviestintätilanteissa. Yrittäjät kertovat, että tämänkaltaisissa tilanteissa 

nopea reagointi on välttämätöntä, sillä he kokevat, että nykypäivänä tieto kulkee äärim-

mäisen nopeasti. Avoimuus ja läpinäkyvyys korostuivat näissä yrittäjien kokemissa tilan-

teissa. Myös Aula (2010) kirjoittaa tehokkaasta reagoimisesta tämänkaltaisissa ympäris-

tön muutoksissa. Yrittäjät myös vastasivat näihin hyökkäyksiin omilla alustoillaan – kukin 
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omalla tavallaan ja markkinointiviestintätyylillään. Toinen yhtäläinen näkemys liittyy so-

siaalisen median kasvottomuuteen ja nimimerkkeihin. Yksi yrittäjä kertoo, että näiden 

kommentoijien anonyymiys antaa myös yrittäjälle mahdollisuuden vastata takaisin raf-

laavalla sisältöä. Tämä yrittäjän kokemuksen mukaan myös lisää näyttökertoja.  

 

”Nämä on jotenkin sellaisia niinku pieniä juttuja, mutta nekin menöö niin äkkiä, 
kun sosiaalinen media on kumminkin sellaanen, että menee niin äkkiä ohi. Tai aina 
tuloo sitten se seuraava juttu, uusi juttu.” H4 

 

Toinen esiin noussut ilmiö aiheen ympärillä on yrittäjien tunnistamat tilanteet, joissa 

some-keskusteluissa seuraajat käyvät keskinäisiä keskusteluita, joissa osa syyttää ja osa 

puolustaa. Seuraajat ikään kuin jäävät riitelemään keskenään. Yrittäjät tunnistavat, että 

on olemassa mahdollisia ryhmittymiä, jotka voivat saada pahaa aikaan. Nämä esimerkit 

havainnollistavat hyvin myös Tsimonisin ja Dimitriadisin (2014) näkemystä siitä, miten 

sosiaalinen media mahdollistaa asiakkaiden keskinäisen vuorovaikutuksen. Yrittäjät ovat 

hyvin tietoisia, mitä valintoja tekevät, kun he jakavat sisältöä. On hyvin paljon kiinni yrit-

täjän persoonasta, miten itseään altistaa sosiaalisessa mediassa. Toiset ovat yksilöinä 

rohkeampia ottamaan esimerkiksi kantaa, ja pyrkivät tällä maksimoimaan näkyvyyttä. 

Toiset yrittäjät kuitenkin välttelevät tiettyjä aiheita tai mielipiteitä. Yrittäjät kertovat, että 

harkitsevat sisältöjä ja osa pyrkii välttämään mahdollisia konflikteja. On selvä tutkimus-

tulos, että mitä enemmän nämä yrittäjät altistavat itseään ja yritystään sosiaalisessa me-

diassa, sen alttiimpia he ovat erilaisille negatiivisille vaikutuksille. On kuitenkin todettava, 

että pysyvämpää mainehaittaa näille yrityksille ei ole syntynyt, vaan osa kokee suuren 

mediahuomion olleen myös yrityksille eduksi.  

 

5.3 Alustojen turvallisuus ja asema pienyrittäjälle 

Yrittäjät ovat hyvin tietoisia siitä, että heillä on vastuullaan paljon asiakkaidensa ja työn-

tekijöidensä tietoja, kuten yhteystietoja ja henkilötunnuksia sekä rahoitus- ja vakuutus-

asioita ja muita arkaluonteisia tietoja. Tämä tietoisuus tukee Tranin ja muiden (2025) nä-

kemystä siitä, että tietoturvan ymmärtäminen on osa yrittäjien työtä. Pääsääntöisesti 
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yrittäjät kokevat, että heidän digiturva- ja tietoturva-asiat ovat kunnossa ja jokainen yrit-

täjä on tehnyt tietoisia toimia turvallisuusasioiden parantamiseksi, kuten Von Solms ja 

Von Solms (2005) esittävät. Käytännössä tämä näkyy monin eri tavoin siinä, miten he 

ovat suojautuneet ja millaisia toimintatapoja heillä on. Turvallisuusasioissa yrittäjät ovat 

valveutuneita ja harkitsevia. Osalla yrittäjistä on henkilöstä ja osalla ei ole. Teemassa 

nousee selvästi esiin sekä yrittäjälähtöiset että alustalähtöiset turvallisuusnäkökulmat, 

kuten Leach (2003) kirjoittaa. Yrittäjät ovat joutuneet huijausyritysten kohteeksi monilla 

eri tavoilla. Aihe nostatti selvästi erilaisia tunteita, kuten epävarmuutta ja huolta — jopa 

pelkoa, monen yrittäjän kohdalla, vaikka he osoittivat selkeitä turvallisuuteen liittyviä te-

koja ja toimia. Alustat ovat avainasemassa, kun luodaan edellytyksiä turvalliselle alus-

tayrittäjyydelle. Luvussa käydään läpi alustojen valtaa ja alustojen sääntelyyn liittyviä nä-

kemyksiä näiden pienyrittäjien näkökulmista.  

 

5.3.1 Pienyrittäjän turvallisuustoimet 

Yrittäjät pohtivat paljon omia velvollisuuksia ja osaamistaan turvallisuusasioissa sekä sitä, 

mitä seurauksia esimerkiksi vuotamisesta tai turvallisuuden pettämisestä voisi seurata. 

Myös varautuminen on tärkeä osa alustayrittäjien työtä. Fysioterapia-alan yrittäjä 

esimerkiksi kertoo, että on joutunut paljon pohtimaan näitä asioita. Hänen mukaan 

turvallisuusasiat ovat tiedostettuja ja niistä puhutaan työyhteisössä paljon. Media-alan 

yrittäjä kokee, että omaa paljon turvallisuuteen liittyvää osaamista, ymmärrystä ja 

tietoisuutta. Yrittäjät korostavatkin oman tietoisuuden merkitystä. Tapahtuma-alan yrit-

täjä esimerkiksi korostaa, että pitää olla tietoinen, että kaikenlaista on olemassa: 

 

”Siis en mä tierä, pitää olla tietoinen, että kaikenlaista niinku on olemassa. En mä 
nyt oikein osaa sanoa, että mitä se niinku herättää… No siis tiedostaa tuosta, niinku 
tuosta maailmasta, mikä tuolla puolella on. Että ei ole, ei saa olla sinisilmäinen 
siihen, että mitä voi tapahtua.” H5 

 

On selvää, että yrittäjillä on käytössä valtava määrä erilaisia salasanoja. Jokainen haasta-

teltu yrittäjä kiinnittää ensisijaisesti huomioita salasanoihin. Yrittäjillä on käytössä vahvat 
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salasanat ja kaksivaiheinen tunnistautuminen. Fysioterapia-alan yrittäjä esimerkiksi ker-

too, että asiakashallintajärjestelmä vaatii salasanojen säännöllistä vaihtamista. Melkein 

kaikki yrittäjät tuovat esiin, että salasanoihin liittyy myös muistamishaasteita.  

 

”Niinku tuplavahvistaminen, sen että sä pääset sinne tilille, että sun pitää 
suunnilleen muistaa sun äitin vanhan kissan nimi, mitä sä oot laittanu joskus 
kymmenen vuotta sitten sinne.” H4 

 

”On se asia kunnossa, että kyllä, kyllä mutta pitäisi olla tietoturva ja 
varmuuskopioinnit ja tämän tyyliset asiat. Hoidossa ja kunnossa on, että.” H6 

 

”Tai, tai sitten sä teet sen arvion, että missä, missä niinku on fiksua tehdä 
kaupankäyntiä, että se ei välttämättä ole se sähköposti, vaan se on joku tälläänen 
isomman, niinku alusta, niinku ylläpitämä paikka, mikä ottaa niinku vastuun siitä.” 
H4 

 

Myös turvallisuusasiat liittyvät yrittäjien harjoittamiin toimialoihin. Osalla ei ole varsi-

naista salassa pidettävää tietoa tai sitä on hyvin vähän. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrit-

täjä ei esimerkiksi kirjaa alustoille mitään ylimääräistä tietoa asiakkaista, sillä kokee sen 

lisäävän riskejä. Yksi yrittäjä kertoo, että henkilöstön henkilötunnukset on piilotettu. Toi-

nen yrittäjä käyttää sähköposteissa turvattuja viestejä. It-alan yrittäjä korostaa, että 

myös palautustiedot ja varmuuskopioinnit pitää olla hyvin kunnossa, ettei tapahdu mi-

tään. Yksi yrittäjä tuo esiin, ettei avaa mitään epämääräisiä linkkejä. Moni yrittäjä nostaa 

esiin, että on tärkeä tunnistaa luotettavat sähköpostien lähettäjät. Eräs yrittäjä kertoo, 

että kaikki tieto on yrittäjän itsensä takana ja työntekijöillä ei ole pääsyä näihin tietoihin. 

Tämän hän kokee vähentävän mahdollisia vaaratilanteita — myös yrityksen sisäisesti. 

Media-alan yrittäjä turvautuu isojen alustojen tarjoamiin turvallisen maksamisen palve-

luihin, koska kokee, että ne kantavat vastuun ja pystyvät ehkäisemään kyberrikollisuutta.  

 

”Sitte, mitä tuolla sitte haet, jokku evästeet, kun ne tuloo joka sivulla. Kuka lukoo, 
joka ikistä vituttaa painaa, vaikka siellä lukis, vaikka sä annat sinne luvan 
maailman hirveempiin asioohin, sä annat. Kukaan ei lue, vaan vittuhun se siitä.” 
H2 
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Yrittäjät kiinnittävät huomiota, että evästeet ovat kunnossa ja palvelin päivitetty. Eräs 

yrittäjä muistuttaa, että laitteelta tulee myös kirjautua ulos. Yrittäjillä on käytössään vi-

rustentorjuntaohjelmat ja palomuurit. Yksi yrittäjä huomauttaa, että ei tallenna luotto-

korttitietoja minnekään ja korostaa, että omasta elektroniikasta pitää olla tarkka. Yrittäjä 

tuo esiin, että esimerkiksi Google-tilin avulla voidaan päästä alustoille, joissa on maksu-

tietoja. It-alan yrittäjä sanoittaa omaa näkemystään siten, että ennemminkin on varau-

tunut niin, ettei mitään satu. 

 

Yrittäjät ovat varautuneet hieman eri tavoilla siihen, jos heille itselleen tapahtuu jotain 

vakavaa ja he estyvät huolehtimaan yrityksen alustoihin liittyvistä asioista. Tässä tee-

massa esiintyy hieman vaihtelua. Jotkut yrittäjistä eivät ole selvästikään pohtineet asiaa 

tai varautuneet siihen. Osa yrittäjistä ovat tietoisia, mutta eivät ole tehneet varautumis-

suunnitelmia niin sanotusti ”pahan varalle”. Hius- ja kauneudenhoitoalan yrittäjä kertoo, 

ettei ole ketään, jolla olisi pääsy yrityksen käyttämille alustoille. Fysioterapia-alan yrittäjä 

kertoo, että yrityksen toisella yrittäjällä on pääsy sosiaalisen median tileille, mutta kenel-

läkään ei ole pääsyä esimerkiksi sähköpostiin. Yksi yrittäjä tuo esiin, että on hallituksen 

varajäsenen tehtävä huolehtia asioista, mutta toteaa, että kukaan ei esimerkiksi pääse 

katkaisemaan sopimuksia. Yrittäjä arvelee, että tämä on yleistä yrittäjien keskuudessa, 

mutta haastattelu selvästi herättelee yrittäjää aiheen tärkeydestä. Nämä esimerkit ku-

vaavat hyvin myös Järvisen (2022) näkemystä siitä, että esimerkiksi salasanat ovat usein 

vain yrittäjän tiedossa. Tapahtuma-alan yrittäjä kertoo laatineensa ohjekirjan sen varalle, 

jos hänelle sattuu jotain. It-alan yrittäjä tuo esiin monenlaisia mahdollisuuksia riskien-

hallintaan. Hänen mukaansa tietoturva lähtee siitä, että ulko-ovi on lukossa. Hän liittää 

digitaaliseen turvallisuuteen myös yrityksen fyysisen turvallisuuden, joka tarkoittaa 

muun muassa paloturvallisuutta, kameravalvontaa ja hälytyslaitteita. 

 

5.3.2 Alustojen turvallisuus ja asema 

Yrittäjät haluavat luottaa siihen, että alustat huolehtivat oman osansa turvallisuudesta. 

Osa kertoo, että on myös pakko luottaa alustoihin. Yrittäjät kokevat, että alustojen vel-
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vollisuus on huolehtia näistä turvallisuusasioista ja luottavat, että näiden alustojen taus-

talla on osaavia henkilöitä. He myös pohtivat näiden asioiden vastuukysymyksiä ja juri-

disia lähtökohtia, jos näiltä alustoilta vuotaa tietoja. Teoria ei vastaa suoraan näihin yrit-

täjien näkemyksiin, mutta tämän alustojen vastuun teeman voi liittää suoraan alustariip-

puvuuden käsitteeseen, jota Cutolo ja Kenney (2021) kuvaavat.  

 

”Niin, kyllähän se nyt on täysin, ja kenenkä osaaminen näihin nyt riittää, jos sä oot 
normaali pieni yrittäjä, niin ethän voi olla muutaku toivoa, että nää, nämä isot, 
tuota toimijat hoitaa hommansa.” H2 

 

Media-alan yrittäjä turvautuu nykyään isojen alustojen tarjoamiin turvallisen maksami-

sen palveluihin, koska kokee, että ne kantavat vastuun ja pystyvät ehkäisemään kyberri-

kollisuutta. Yrittäjä kertoo kokemastaan kyberrikollisuudesta kansainvälisessä kaupassa. 

Hän kertoo tulleensa huijatuksi, vaikka oli tehnyt kauppaa kyseisen myyjän kanssa jo 

vuosien ajan. Rikolliset olivat päässeet sähköpostikeskustelun kolmanneksi osapuoleksi 

ja pystyivät sitä kautta muuttamaan maksun saajan tietoja. Yrittäjä kertoi ottaneensa 

pankkiin yhteyttä, mutta sielläkään ei huomattu tätä rikollista aietta. Yrittäjä menetti 

1500 euroa tämän huijauksen johdosta. Yrittäjän kertoma esimerkki kuvaa hyvin 

Sisäministeriön (n.d.) määritelmää kyberrikoksista. 

 

Eräs yrittäjä kertoo keskustelleensa paljon pankin kanssa turvallisuusasioista. Yrittäjät 

myös pyrkivät käyttämään isoja toimijoita, sillä he kokevat, että niillä tietoturva-asiat 

ovat tärkeänä prioriteettina. Eräs yrittäjä kertoo suoraan, ettei uskalla käyttää pieniä. 

Yrittäjät luottavat salasanoissa enemmän virallisiin kanaviin kuin sosiaalisen median ka-

naviin. Kenelläkään otoksen yrittäjistä ei ole vahvistettua (verified) sosiaalisen median 

tiliä. Yrittäjät ovat tietoisia tästä mahdollisuudesta, mutta osa ei ole siihen tutustunut 

kunnolla tai pitävät sitä liian kalliina. 

 

Yrittäjien luottamus alustoihin on hyvinkin vaihtelevaa. Pääsääntöisesti yrittäjät luotta-

vat alustoihin. Osa kokee, että on pakkokin luottaa, sillä ei ole vaihtoehtoja. Osa sanoo 
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suoraan, että ei luota. Luottamusteemassa nousee selvästi esiin isojen alustojen merki-

tys, joihin luotetaan enemmän kuin pienempiin alustoihin. Osa myös luottaa virallisiin 

toimijoihin, kuten pankkien alustoihin. Media-alan yrittäjä tuo esiin, että liiketoiminta 

perustuu molemminpuoliseen luottamukseen ja kaupankäyntiin alustojen ja yrittäjien 

välillä. 

 

”No, mä ehkä vähän niinku tyhmänrohkeasti varmaan luotankin!” H4 
 

”Mutta että, kyllähän ne on vielä luottamuksensa osoittanu.” H2 
 

It-alan yrittäjän mukaan on pakko pystyä luottamaan siihen, että alustat toimivat jatkos-

sakin järkevällä hinnoittelulla ja varmuudella. Hän uskoo siihen, että jos varmuudessa 

tulee heikkenemistä, niin on olemassa isoja toimijoita, jotka reagoivat ja saavat muutosta 

aikaan. Yrittäjän mukaan alustoilla on vaarallisen paljon valtaa. Eräs yrittäjä pohtii esi-

merkiksi Googlea, joka saa tuloja myymällä keräämiään tietoja. Yrittäjä uskoo kuitenkin 

tietojen anonyymiyteen.  

 

5.3.3 Kyberrikollisuus 

”Hallinnassa on, en mä, no siis mielestäni on, mutta sitten jos tulisikin jotain niinku, 
että ihan, että oonko mä osannut varautua kaikkeen niistä. Mä en tiedä niinku 
kuitenkaan, että oonko mä osannut varautua kaikkeen, että mä kuvittelen, että 
mulla on ihan hyvällä mallilla nämä… Eihän sitä tiedä, mitä tuolla, minkälaisia 
hakkereita tai mitä on olemassa, että mitä ne keksii vielä niinku tulevaisuudessa 
jotakin uutta, mihin ei ole osannut varautua”. H5 

 

”Joo, todella ikävä, tälläänen somen varjopuoli tai ylipäänsä tällääsen, siis sehän 
on tosi pelottavaa.” H1 

 

Teemahaastatteluissa nostettiin esiin myös kyberrikollisuus, josta yrittäjät toivat esiin nä-

kemyksiään ja kokemuksiaan. Autokaupan alan yrittäjä pohtii ohjelmistoja, joilla on yh-

teys pankkiin, ja sitä miten hakkerit pääsisivät sitä kautta tyhjäämään pankkitilit. Hän tuo 

esiin, että hakkerit ovat yhä taitavampia. Yrittäjät pohtivat myös tulevaisuutta ja miten 

tekoäly tulee vaikuttamaan hakkereiden toimintaan tulevaisuudessa.  
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”Kyllä se kyllä huolta herättää justiin toi. Kyberrikollisuus, niinku huolta tietyllä 
tavalla, miten hulluksi pystyy vielä mennä, varsinkin kun tekoäly kehittyy ja ne saa 
sitä niinku enemmän käyttöönsä… No justiin se, se mun identiteettivarkausasia, 
että oli niinku sellanen että, se sillä tavalla liittyy myös mun töihin, koska se toi 
jatkuvasti mun työtä niissä keskusteluissa, niinku esille, niinku henkilö X esiintyi 
minuna erilaisissa alustoissa.”  

 

Eräs yrittäjä kokee, että rikolliset ovat askeleen edellä. Tapahtuma-alan yrittäjä kertoo 

esimerkin sosiaalisesta mediasta, jossa kyberrikolliset hyödyntävät niissä suoritettavia 

arvontoja. Nämä rikolliset tekevät huijaussivustoja, joissa kalastelevat arvontaan osallis-

tuvien tietoja. Näillä sivustoilla hän kertoo nähneensä, miten rikolliset esimerkiksi käyt-

tävät tapahtuman logoa, jossa nimi on hieman eri muodossa. Yrittäjä kertoo oppineensa 

välttämään arvontoja laatiessaan tiettyjä sanoja. Hän pyrkii antamaan osallistujille tarkat 

ohjeet, miten osallistua turvallisesti arvontaan.  

 

It-alan yrittäjä kohtaa ilmiön työssään joka päivä. Hän kertoo puhuvansa siitä asiakkaille 

jatkuvast, sillä se on osa hänen työtään. Hän tuo esiin ääripään esimerkin, joka liittyy 

näihin käyttöjärjestelmien vaihdoksiin ja muutoksiin, jos säilytetään vanha kone, jonka 

hakkerit valjastavat rikollisuuteen. Pahimmassa tapauksessa asiakas voi itse tulla osaksi 

tätä toimintaa, jos näissä palvelunestohyökkäyksissä jäljet johtavat asiakkaaseen. Nämä 

edellä esitetyt kokemukset ja näkemykset kuvaavat hyvin Euroopan parlamentin (2022) 

esittämiä yritysten kohtaamia turvallisuusuhkia ja huijausyrityksiä. 

 

”No jonkunlainen turvattomuuden tunne, mutta kun, mutta täytyy sanoa, että siis 
tästä kaikesta huolimatta, mä oon koko ajan tiennyt, että ne ei ole mun 
(alaston)kuvia.” 

 

Vaikka tätä some-identiteettivarkautta käsiteltiin työssä jo aiemmin, palataan tähän vielä 

tässä kyberrikollisuuden teemassa. Tämän yrittäjän kokemaa indentiteettivarkautta ei 

voida ohittaa kevyin perustein, sillä kyseinen tapaus aiheutti monenlaisia vaikutuksia 

yrittäjälle ja hänen yritystoiminnalle. Kyseinen yrittäjä ei olisi voinut estää tapahtunutta 
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millään tavalla. Tämä tapaus omalta osaltaan ilmentää sitä kaikkea, millaisia haittailmi-

öitä erilaiset alustat voivat pahimmillaan olla edesauttamassa myös ihan tavalliselle 

pienyrittäjälle. Tässä tutkimuksessa ei voida luonnollisestikaan saavuttaa täyttä avoi-

muutta asian tiimoilta. On kuitenkin korostettava kyseisen yrittäjän neuvokkuutta ja 

asennoitumista, eli juurikin niitä yrittäjän yksilöllisiä persoonallisuustekijöitä, joita työssä 

aiemmin käsiteltiin. 

 

5.3.4 Alustojen tarjoamat palvelut ongelmatilanteissa 

Yrittäjillä oli myös kokemuksia ja näkemyksiä siitä, miten heillä on mahdollisuuksia saada 

alustoilta apua ja tukea. Myös tämä nähdään kaksijakoisena, toisaalta pienyrittäjälle vai-

keana, sillä kuten eräs yrittäjä kokee, niin hätätilanteita on ympäri maailmaa. Eli on sel-

vää, että apua on vaikea saada. Eräs yrittäjä tuo esiin, että esimerkiksi Tiktok arvioi itse 

sisältöä ja on myös itse kokenut ”blokkaamista”. Näistä on pystynyt tekemään valituksia, 

joiden avulla osa sisällöistä on palautunut, mutta toiset ei, vaikka aihetta blokkaamiseen 

ei olisi ollut. Yrittäjä pohtii, miten alustat tekevät tätä sisällön tarkistusta automaation 

avulla ja toteaa, että resurssit eivät varmasti riitä. Yrittäjä uskoo siihen, että alustat teke-

vät parhaansa. Yrittäjällä on myös kokemusta väitteistä liittyen vaaralliseen sisältöön, 

vaikka sitä ei todellisuudessa ole ollut. Myös media-alan yrittäjä tuo esiin tilanteet, joissa 

alusta on arvioinut postauksen kielletyksi. Yrittäjä kertoo, että siitä on mahdollisuus va-

littaa laittamalla viestiä. 

 

Eräs yrittäjä kertoo, että Google ei anna vahvistaa yrittäjää Google-tilin omistajaksi. Tä-

män johdosta hän ei ole saanut Googlea päivittämään yrityksen uutta osoitetta Googlen 

karttapalveluun yrityksen muuttaessa toimipaikkaa. Yrittäjä kertoo luovuttaneensa asian 

kanssa. Tämän kokemuksen johdosta, yrittäjä ei koe saavansa apua ja neuvoja. Muillakin 

yrittäjillä oli ollut tilanteita, joissa olisi ollut tarvetta saada apua, ja he olivat ottaneetkin 

yhteyttä alustoihin, mutta eivät saaneet ikinä vastausta. Toisaalta osa yrittäjistä ei ollut 

koskaan tarvinnut apua, joten kokemus tästä puuttui. It-alan yrittäjän kokemuksen mu-

kaan monet avun saamiseen liittyvät palvelut ovat alustoilla vaikeasti saavutettavissa ja 

tavoitettavissa ja avun saaminen ei ole itsestäänselvyys. Hän kokee, että yrittäjän on itse 
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selviydyttävä näissä tilanteissa. Yrittäjä on myös tietoinen mahdollisuudesta tehdä vali-

tuksia, mutta pohtii, onko se loppupeleissä mahdollista tai johtaako se mihinkään. Myös 

Cutolo ja muut (2019) kirjoittavat tästä alustoille valitusten tekemisen vaikeudesta.  

 

5.3.5 Pienyrittäjän oikeudet alustoilla ja alustojen sääntely 

Yrittäjät pohtivat oikeuksiaan eri näkökulmista. Suurin osa kokee, että heillä ei ole oikeuk-

sia suhteessa alustoihin tai ne eivät toteudu. Aineistosta nousee myös esiin, että yrittäjät 

eivät tiedä mitä oikeuksia heillä on, tai onko heillä ylipäätään oikeuksia. Tai sitä, mistä he 

lähtisivät selvittämään oikeuksiaan, jos jotain sattuisi. Ainoastaan yksi otoksen yrittäjistä 

kokee, että hänellä on oikeuksia, jotka toteutuvat.  

 

”Eikös tuo Meta ole aika niinku yksipuolisesti saanut sanella, että kuinka se toimii 
ja miten se teköö.” H5 

 

”Tietysti, jos tulis joku sellaanen, että mun olis pakko ottaa yhteyttä, niin en mä 
epäröisi, mut se, että millä todennäköisyydellä mä uskon, että mä saan sieltä apua, 
niin en mä usko.” H1 

 

It-alan yrittäjä kertoo, että käyttäjät hyväksyvät tietyt ehdot, jotka mahdollistavat esi-

merkiksi sosiaalisen median käytön. Tämä antaa yrittäjille oikeuden käyttää niitä palve-

luita, jotka hänen mukaansa myös toteutuvat. Yrittäjän mukaan käytännössä nämä eh-

dot on pakko hyväksyä. Myös Pönkä (2015) kirjoittaa tästä näkemyksestä. Yrittäjä vertaa 

yrittäjien heikkoja oikeuksia verrattuna kuluttajansuojaan. 

 

”Kuka vaan hyvinkin pienillä perusteilla tai jopa ihan täysin perusteetta pystyy 
torpedoimaan tosi paljon asiaa ja olemaan vaatimassa korvauksia tai jotain muuta 
vastaavaa. Niin ollaan me siinä mielessä aika lainsuojattomia että.” H6 

 

Alustojen sääntely ja niihin liittyvä lainsäädäntö puhuttavat yrittäjiä. Moni yrittäjistä tun-

nustaa, että aihe on vieras, mutta yrittäjät tunnistavat lainsäädännön tulevan perässä. 

Myös tekoälyä koskeva sääntely nousee esiin keskusteluissa. He näkevät puutteita ja pe-

räänkuuluttavat vastuuseen joutumisesta. Yrittäjien mukaan sääntely on haastavaa, sillä 
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alustat ovat keskenään erilaisia, kuten myös Lafuente ja muut (2024) kirjoittavat. Pää-

sääntöisesti yrittäjät kuitenkin kokevat, että sääntely on puutteellista ja sitä tarvitaan, 

sekä lainsäädäntöä tulee kehittää yhtenäisten käytäntöjen saavuttamiseksi. Eräs yrittäjä 

ottaa esimerkin evästekeskustelusta. Hänen näkemys on, että evästeet luotiin suurten 

yritysten takia, josta nyt kärsivät pienemmät yritykset. Yrittäjä epäilee, että tämän vaiku-

tuksena tietoja kerätään jopa enemmän aikaisempaan verrattuna. Kraus ja muut (2019) 

tuovat esiin maakohtaiset lainsäädännölliset eroavaisuudet. Myös yksi yrittäjä antaa täl-

laisen esimerkin Tiktok-alustasta ja sen poliittisesta tilanteesta maailmalla. Alusta on hä-

nelle itselleen tärkeä työväline. Hän näkee ongelmia, esimerkiksi nuorisolle syntyvät hai-

tat, joten hänen mukaansa jonkinlaista sääntelyä tarvitaan. Hän kuitenkin peräänkuulut-

taa kohtuutta, sillä haitallista sisältöä löytyy myös muilta alustoilta. Myös Lafuente ja 

muut (2024) kirjoittavat tällaisesta eri maiden pyrkimyksestä vaikuttaa alustojen valtaan. 

 

Yrittäjät nostavat esiin myös yrittäjän yksilönvastuun. Yksi yrittäjä vertaa siihen, että yrit-

täjillä on paljon muitakin vastuita, jotka liittyvät esimerkiksi kirjanpitoon ja verotukseen. 

Hänen mukaansa nämä asiat kuuluvat yrittäjyyteen.  

 

”Niinku tekemisestä vastuu ja ottaa itse selvää, että kyllähän niinku yrittämisessä 
on sellaasia asioota, mitä ei ole osannut välttämättä heti ottaa huomioon, että kun 
sä aloitat niinku yrityksen, niin eihän sulle siinäkään kerro kukaan, että sä oot 
arvonlisäverovelvollinen, että se on vähän niinku sama asia.” H4 

 

It-alan yrittäjä tuo esiin, että jonkinlainen lainsäädäntö ohjaa alustojen toimintaa, mutta 

kun puhutaan maailmanlaajuisesta toiminnasta ja maakohtaisista eroavuuksista, niin 

hän pohtii, miten pystytään kansallisella tasolla siihen puuttumaan esimerkiksi lainsää-

dännöllä. Myös Lafuente ja muut (2024) esittävät saman perusongelman. 
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6 Johtopäätökset 

Kyseessä on mittava ja kattava tutkimus hyvin laajasta aiheesta, siitä millainen asema 

pienyrittäjällä on alustatalouden maailmassa. Vaikka itse työn teoriaosuus on jo moni-

puolinen ja laaja, tutkimuksen tekijällä ei ollut lähtötilanteessa täyttä ymmärrystä siitä, 

miten valtava empiirinen aineisto tulisi olemaan. On selvää, että rajauksia olisi pitänyt 

pystyä tekemään työn eri vaiheissa, mutta omalta osaltaan se ei olisi tullut palvelemaan 

työn alkuperäistä tarkoitusta. Yrittäjien valtava kokemus- ja näkemyspinta yllättivät tut-

kimuksen tekijän sekä määrältään että laadultaan. 

 

6.1 Keskeisimmät tulokset 

Pienyrittäjien asema suhteessa alustoihin ja digitaalisten alustojen kokonaisturvallisuu-

teen on hyvin monisyinen ja kompleksinen. Kokonaisturvallisuus rakentuu monista eri 

ulottuvuuksista, joista voidaan erotella tekijöitä, jotka liittyvät yrittäjiin itseensä, alusto-

jen rooliin sekä käyttäjien ja asiakkaiden vaikutukseen. Voidaan todeta, että korkea alus-

tariippuvuus vaikuttaa merkittävästi pienyrittäjän kokonaisturvallisuuteen.  

 

Tutkimuksen keskeisimmät tulokset liittyvät (1) luottamus- ja turvallisuussuhteeseen 

alustojen ja pienyrittäjien välillä, (2) alustojen rooliin, (3) yrittäjien harjoittamaan toi-

mialaan, (4) yrittäjien alustaosaamiseen sekä (5) yrittäjien persoonaan ja maineenhallin-

taan (ks. kuvio 5).  
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Kuvio 5. Tutkimuksen keskeiset tulokset. 

 

Luottamus- ja turvallisuussuhde 

Tuloksena voidaan esittää, että pienyrittäjien ja alustojen suhdetta voidaan tarkastella 

keskinäisen luottamuksen ja turvallisuusnäkökulmien välillä. Merkittävä löydös liittyy sii-

hen, että yrittäjät haluavat luottaa siihen, että alustat huolehtivat oman osansa turvalli-

suudesta. He pitävät turvallisuudesta huolehtimista itsensä lisäksi myös alustojen velvol-

lisuutena. Yrittäjät luottavat alustoihin hyvin vaihtelevasti. Pääsääntöisesti yrittäjät luot-

tavat alustoihin ja osa kokee, että yrittäjän on pakko luottaa, sillä vaihtoehtoa ei ole. Osa 

yrittäjistä taas ei luota alustoihin ja he sanovat sen suoraan. Yrittäjät luottavat eniten 

suuriin ja virallisiin alustoihin. Yrittäjillä oli hieman vaihtelevuutta myös siinä näkemyk-

sessä, että saavatko he alustoilta apua ongelmatilanteissa. Osalla puuttui tästä omakoh-

tainen kokemus. Pääsääntöisesti yrittäjät kokevat, etteivät saa riittävästi apua ja joutuvat 

selviytymään yksin mahdollisissa ongelmatilanteissa. Avun saamista ei pidetä itsestään 

selvyytenä. Yrittäjät olivat tietoisia mahdollisuudesta tehdä valituksia alustoille. He ker-

toivat kahdensuuntaisia kokemuksia esimerkiksi tuottamastaan mediasisällöstä. Yrittäjät 

eivät tiedä mitä oikeuksia heillä on suhteessa alustoihin tai sitä, onko heillä ylipäätään 

mitään oikeuksia. Suurin osa yrittäjistä kokee, ettei heillä ole oikeuksia alustoihin tai ne 

eivät toteudu. Yrittäjien mukaan alustoihin liittyvä lainsäädäntö ei vastaa tämän päivän 
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alustayrittäjyyttä. Ennen kaikkea he peräänkuuluttavat vastuuseen joutumista. Yrittäjät 

tunnustavat alustojen erilaisuuden ja sääntelyn ongelmat.  

 

Yrittäjät ovat hyvin tietoisia omista velvollisuuksista liittyen digitaalisiin turvallisuusteki-

jöihin. Yrittäjät ovat hyvin monipuolisesti varautuneita mahdollisiin turvallisuushaastei-

siin ja tehneet konkreettisia toimia oman yrityksen digitaalisen turvallisuuden paranta-

miseksi. Hajontaa yrittäjissä syntyy siinä, miten he ovat varautuneet siihen, jos heille it-

selleen tapahtuu jotain vakavaa. Yrittäjät ovat hyvin tietoisia ympärillä olevasta maail-

masta liittyen kyberrikollisuuteen. Kaikki yrittäjät ovat ensisijaisesti panostaneet vahvoi-

hin salasanoihin ja tiedostavat niiden tärkeän merkityksen. Aineistosta nousi esiin yksilön 

vastuu, jossa yrittäjät kokevat, että heillä on myös yksilöinä velvollisuus ottaa selvää asi-

oista. Yrittäjillä on käytössään lukuisia teknisiä ja ei-teknisiä toimintatapoja. Selkeä tutki-

mustulos on, että yrittäjät tiedostavat hyvin kokonaisturvallisuuteen liittyvät tekijät ja he 

pyrkivät minimoimaan alustoilla toimimisen turvallisuushaasteita. Kiistattomalta kuiten-

kin vaikuttaa, että alustoilla on lukuisia verkostovaikutuksia, joihin yrittäjät eivät voi vai-

kuttaa tai niiden hallitseminen on haastavaa. 

 

Alustojen rooli 

Alustoilla on merkittävä rooli liiketoimintamahdollisuuksien tarjoajana pienyrittäjille. 

Alustojen valinta liittyy ensisijaisesti siihen, miten ne hyödyttävät yrittäjiä ja tuottavat 

heille lisäarvoa sekä toimivat ongelmanratkaisijoina. Olennaista on, miten alustat tehos-

tavat ajankäyttöä ja synnyttävät säästöjä. Alustat tarjoavat dataa ja analytiikkaa, joita 

yrittäjät myös pääsääntöisesti hyödyntävät. Korkean tason alustariippuvaiset yrittäjät 

myös kuluttavat merkittävän määrän työaikaa digitaalisilla alustoilla. Ajanhallintaan vai-

kuttaa olennaisesti alustojen monikanavaisuus, joka haastaa yrittäjien ajankäyttöä, 

mutta sen nähdään myös madaltavan ja edesauttavan asiakkaiden yhteydenottoa. Ajan-

hallinta voidaan nähdä myös kaksijakoisena. Alustat vievät paljon aikaa yrittäjien harjoit-

tamasta ydintyöstä, mutta alustat, kuten sosiaalinen media tai oman alan erityisalustat, 

nähdään olennaisena osana yritystoimintaa. Jokaisella tutkimuksen yrittäjällä on käytös-
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sään maksullisia alustoja. Yrittäjät maksavat mielellään alustoille niiden tarjoamista pal-

veluista, jos ne ensisijaisesti ratkaisevat yrittäjien ongelmia ja helpottavat työn tekemistä. 

Yrittäjät eivät käytä alustoja, joista ei ole heille hyötyä. Kyberrikollisuus aiheuttaa yrittä-

jissä huolta koskien erityisesti tulevaisuutta ja tekoälyä. 

 

Toimiala 

Jokainen yrittäjä kokee olevansa alustariippuvainen, joko oman toimialan alustoista tai 

sosiaalisesta mediasta markkinoinnin näkökulmasta. On selvästi nähtävillä, että toiset 

ovat riippuvaisempia kuin toiset. Alustariippuvuuden voidaan nähdä rinnastuvan suo-

raan yrittäjien harjoittamaan toimialaan, joka näkyy toimialan erityispiirteissä ja näihin 

liittyvissä erityisalustoissa. On kiistatonta, että alustoilla on yrittäjille ja heidän liiketoi-

minnalle suuri merkitys, sillä alustat luovat monenlaisia liiketoiminta- ja markkinointi-

mahdollisuuksia. Merkitys liittyy toimialakohtaisuuteen ja yrittäjän itsensä luomiin teki-

jöihin. Tietyillä toimialoilla eri alustojen monipuolinen hyödyntäminen on välttämätöntä. 

Tämä luonnollisesti lisää merkittävästi yrittäjien alustariippuvuutta. Yrittäjät hyödyntävät 

sosiaalisen median alustoja markkinoinnin lainalaisuuksien muodossa. Alustat luovat 

yrittäjille monipuolisia liiketoimintamahdollisuuksia, myynnille ja markkinointiviestin-

nälle sekä tuotteiden ja palveluiden tarjoamiselle ja vuoropuhelulle asiakkaiden kanssa. 

Yrittäjät tavoittelevat alustojen avulla ennen kaikkea uusia asiakkaita, näkyvyyttä ja tu-

loksellisuutta. Oli myös hieman yllättävää, miten moninaisesti aivan tavallinen pienyrit-

täjä hyödyntää runsaslukuisia alustoja liiketoiminnan järjestämisessä ja markkinoinnissa.  

 

Yrittäjillä on kokemusta myös lukitusilmiöstä ja yrittäjän itsenäisyydestä suhteessa alus-

toihin. Joillakin yrittäjillä oli käytössä alustoja, joissa oleminen on pakollista, vaikka osalle 

yrittäjistä on myös vaihtoehtoja tarjolla. Alustojen vaihtaminen koetaan usein kuitenkin 

työmäärältään ja kustannuksiltaan suureksi. Alustariippuvuudella on vaikutuksia myös 

yrittäjien kokemukseen itsenäisyydestä lähinnä tulojen ja työajan menettämisestä alus-

toille sekä alustoihin liittyvästä epävarmuudesta. Vaikka päätös alustoille liittymisessä on 
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yrittäjillä, alustoissa on tekijöitä ja ominaisuuksia, joihin yrittäjät eivät voi vaikuttaa. Voi-

daan todeta, että yrittäjät eivät välttämättä edes tiedosta, miten alustat vaikuttavat jopa 

huomaamatta yrittäjän itsenäisyyteen.  

 

Osaaminen 

Merkittävä löydös liittyy yrittäjien alustaosaamiseen. Kaikki yrittäjät kokivat olevansa ”it-

seoppineita” alustoihin liittyvässä yrittämisessä. Ne yrittäjät, jotka ovat pohtineet lisä-

kouluttautumista, kaipasivat räätälöidympiä koulutuksia. Myös tässä teemassa on näh-

tävissä, että mitä kehittyneempää yrittäjien alustaosaaminen ja ICT-taidot olivat, sitä 

alustariippuvaisempia he myös yrittäjinä ovat. Tästä otoksesta nousi vahvasti esiin yrit-

täjien pitkä kokemus, joka näkyi osaamispääoman kerryttämisenä. Korkean tason alus-

tariippuvaiset ovat kerryttäneet ICT-osaamista jopa lapsuudesta ja nuoruudesta asti. Voi-

daan todeta, että korkean alustariippuvuuden yrittäjät ovat myös kiinnostuneita alus-

toista ja he käyttävät niitä mielellään. Kun tarkastellaan alustaosaamista liittyen sosiaali-

seen mediaan, oikea-aikaisen ajoituksen merkitys nousee esiin. On nähtävissä, että on 

ollut tärkeä lähteä alustoille jo niiden syntyvaiheessa. Tämä edellä kävijyys on antanut 

näille yrittäjille selkeän etulyöntiaseman, joka on auttanut menestymisessä, kuten seu-

raajakunnan kerryttämisessä ja kannattavuuden parantamisessa. Yrittäjät ovat tietoisia 

turvallisuuteen vaikuttavista tekijöistä, joissa osaaminen näkyy vähintään riittävänä suh-

teessa harjoitettuun yritystoimintaan.  

 

Persoona ja maineenhallinta 

Merkittävä tutkimustulos liittyy yrittäjiin itseensä sekä maineenhallintaan. Yrittäjät ovat 

kukin omia yksilöitä ja persoonia, joten heitä ei voida ”niputtaa” keskenään. Tuloksissa 

esiintyykin poikkeamia, jotka johtuvat tästä yrittäjien erilaisuudesta ja heidän yksilölli-

sistä kokemuksista. Yrittäjien persoonallisuus näkyy monin tavoin, liittyen heidän henki-

lökohtaisiin positiivisiin ja negatiivisiin kokemuksiin sekä alustojen tuomiin haasteisiin. 

Yrittäjillä on alustoilla toimimisessa alakohtaisia haasteita, miten he käsittelevät ja enna-

koivat erilaisia tilanteita. Yrittäjät saavat alustoilla pääsääntöisesti positiivista palautetta 

ja arvosteluja. Kaikilla yrittäjillä oli kokemuksia ja näkemyksiä alustojen, kuten sosiaalisen 
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median lieveilmiöistä, nimimerkkien takaa arvostelevista käyttäjistä, erilaisista sosiaali-

sen median kriiseistä tai käyttäjien ”ryhmähyökkäyksistä”.  

 

Tutkimuksen kuudesta yrittäjästä neljällä on raskaitakin kokemuksia sosiaalisen median 

varjopuolista. Erot näiden kielteisten ilmiöiden käsittelemisestä syntyvät yrittäjien ky-

vyistä ja henkilökohtaisista ominaisuuksista, miten he erottelevat henkilökohtaisen 

minä-identiteetin ammatti-identiteetistä tunnetasolla. Tässä teemassa nousee vahvasti 

esiin se, miten paljon yrittäjät antavat omat kasvonsa yrityksen sosiaalisen median käyt-

töön. Mitä enemmän yrittäjä altistaa itseään ja yritystään sosiaalisessa mediassa, sen 

alttiimpi yrittäjä on erilaisille negatiivisille vaikutuksille. Yrittäjät pyrkivätkin olemaan 

pääsääntöisesti harkitsevia sisällöntuottajia. Tosin yrittäjän valittu markkinoinnin tyyli 

vaikuttaa tähänkin. On kuitenkin selvä tutkimustulos, että omilla kasvoilla esiintyminen 

antaa yrittäjille mahdollisuuden erottautumiselle kilpailijoista runsaassa sosiaalisen me-

dian sisällössä. On myös pohdittava, että mitä on kohtuullista odottaa yrittäjän persoo-

nalta, jos yrittäjä on kokenut mainitun sosiaalisen median identiteettivarkauden. Tällöin 

kyse ei ole enää ammatillisuuden erottamisesta, vaan yrittäjän vaarantumisesta yksilönä.  

 

On selvästi nähtävillä, että maineenhallinnasta on tullut yrittäjille sosiaalisen median 

myötä yhä suurempi osa alustayrittäjyyttä. Maine on jokaiselle yrittäjälle tärkeää, joten 

he kiinnittävät monipuolisesti huomiota maineenhallintaan sisällönluomisessa. Yrittäjät 

eivät halua provosoida tiettyjä ryhmittymiä ja he pyrkivät asialliseen sisältöön, välttävät 

voimakkaita mielipiteitä ja kriittisiä näkemyksiä. Tässäkin teemassa esiintyy kuitenkin 

yrittäjän persoonallisuudesta johtuvia poikkeuksia. Yrittäjät voivat myös tietoisesti tai 

tiedostamattaan pyrkiä maksimoimaan näkyvyyden ja näyttökerrat tuottamalla ”kynnyk-

siä ylittävää” sisältöä. Pääsääntöisesti yrittäjät kuitenkin pyrkivät estämään mahdollisia 

tulevia ongelmatilanteita. Suhtautumisessa sosiaaliseen mediaan, on myös yrittäjien 

persoonista johtuvia eroja. Tämä näkyy ylipäätään negatiivisena asenteena sosiaalista 

mediaa kohtaan — huolimatta siitä, että yrittäjä hyödyntää some-alustoja. On myös nos-

tettava esiin, että koetut kriisit eivät ole tuoneet näiden yrittäjien liiketoiminnalle pitkä-

aikaisia haittavaikutuksia. 
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Vaikka tekoäly ei suoraan liittynyt ennalta asetettuihin teemoihin, yrittäjät nostivat sen 

merkityksen esiin monissa eri yhteyksissä. Yrittäjät hyödyntävät tekoälyä monipuolisesti 

osaamisen kehittämisessä, työn tehostamisessa ja sisällönluomisessa. Tekoälyn mahdol-

lisuudet myös kiinnostivat yrittäjiä, mutta vastavuoroisesti se myös huolestutti monia 

yrittäjiä turvallisuuteen ja tulevaisuuteen liittyvissä asioissa. Yhteenvetona voidaan to-

deta, että alustayrittäjyydestä on tullut luonnollinen osa yrittäjyyttä, jota yrittäjät eivät 

välttämättä edes tiedosta.  

 

6.2 Tutkimuksen rajoitukset ja jatkotutkimusehdotukset 

Kokonaisvaltainen ja kompleksinen tutkimus vaati tutkijalta paljon ajankäytöllisiä resurs-

seja ja päätöksiä, koskien esimerkiksi teoriarajauksia. Tuomi ja Sarajärvi (2009, s. 145) 

kirjoittavat, että tutkimuksessa on tärkeää ottaa huomioon useita teoreettisia 

näkökulmia, johon tässä työssä on pyritty. Koska aineistoa syntyi runsaasti, tutkijan oli 

tehtävä päätös siitä, milloin on saavutettu riittävät tulokset. Empiirinen aineisto olisi voi-

nut tuottaa huomattavasti laajemmat tulokset, mutta tutkija koki, että aiheesta on saatu 

riittävän syvä ymmärrys. Työn laajuus ja aukottomuuteen pyrkimys voidaan nähdä kään-

teisesti myös rajoittavana tekijänä. 

 

On myös epäselvyyttä ilmiön laajuudesta, sillä ei ole olemassa julkisia tilastoja liittyen 

esimerkiksi yrittäjien kokemista turvallisuushaasteista tai alustariippuvuudesta. Tällä pe-

rusteella gradun tutkimusmenetelmä olisi voinut olla myös kvantitatiivinen, sillä yhteis-

kunnallisesta näkökulmasta tarkasteltuna, voisi olla tärkeää myös saada määrällistä tie-

toa tutkimuksen aiheesta. Työssä haluttiin kuitenkin pureutua syvemmin ilmiöön ja an-

taa mahdollisuus joustavampaan aineistonkeräämiseen. 

 

Jatkotutkimusehdotuksina esitetään olemassa olevan aineiston tai sen osien hyödyntä-

mistä tai laajentamista liittyen näihin yrittäjien persooniin suhteessa alustoihin. Yrittäjät 

kokivat, että oman persoonan tuominen yritysten somekanaville altistaa heidät erilaisille 

riskeille, mutta samaan aikaan he kokevat sen myös liiketoiminnalleen hyödylliseksi. Oli-
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sikin poikkitieteellisesti mielenkiintoista tutkia tätä ilmiötä ja hyödyntää esimerkiksi per-

soonallisuuspsykologiaa siinä, miten nämä erilaiset yrittäjäpersoonat esimerkiksi esiin-

tyvät — tai eivät esiinny — yritystensä sosiaalisen median kanavilla.  

 

Toinen jatkotutkimusehdotus liittyy näiden alustojen näkökulmaan, sillä on epäselvää, 

että ovatko alustat kiinnostuneita siitä, miten heidän toimintansa vaikuttaa pienyrittäjien 

asemaan. Yritykset tuovat alustoille myös tuloja, joten olisi kiinnostavaa tietää, mikä on 

näiden alustojen motivaatio vastata pienyrittäjien liiketoiminnallisiin tarpeisiin liittyen 

esimerkiksi alustojen turvallisuuteen ja alustariippuvuuteen. 

 

6.3 Yhteiskunnalliset ja liikkeenjohdolliset kehitysehdotukset 

On selvää, että alustoilla on merkittävä määrä valtaa suhteessa pienyrittäjien liiketoimin-

taan. Aihe on ajankohtainen, sillä kuten Lafuente, Ács ja Szerb (2024) kirjoittivat vielä 

viime vuonna, eri toimijoiden välinen vuorovaikutus on terveen alustatalouden perusta. 

Pohjonen ja muut (2021) kirjoittavat digitaalisten media-alustojen vastuukysymyksistä ja 

yhteiskunnallisesta vallasta. Ikäheimon ja Vahtin (2021) mukaan valtasuhteet ovat muut-

tuneet viestintäteknologian murroksessa ja sosiaalinen media ovat muuttanut vakiintu-

neita valtasuhteita. He näkevät vallan keskittyvän suurille teknologiayhtiöille. Kokkosen 

(2021) artikkelissa Helsingin yliopiston dosentin, Janne Matikaisen mielestä somejättien 

pitäisi ottaa enemmän vastuuta, sillä ne ovat saaneet toimia hyvinkin vapaasti. Matikai-

nen peräänkuuluttaa laajempaa yhteiskunnallista keskustelua ja ratkaisemaan säänte-

lyyn liittyviä kysymyksiä. 

 

Vaikka yrittäjät näkevät sääntelyyn liittyvät ongelmat, he kokevat, että sääntelyä kuiten-

kin tarvitaan. Cutolo ja Kenney (2021) kirjoittavat, että vaikka alustariippuvuuden ja yri-

tysten välisen vallan sääntelyyn liittyviä asioita tuodaan yhä enenemässä määrin esiin, 

sääntelyyn liittyviä ongelmia ei ole vieläkään ratkaistu. On selvää, että hallitukset eivät 

ole täysin ymmärtäneet, miten alustat ovat muuttaneet yrittäjyyden pelikenttää. Sään-

telyn avulla voidaan edistää politiikkaa, joka avulla vähennetään alustariippuvaisten yri-

tysten ja alustojen välistä riippuvuutta. Myös Ikäheimo ja Vahti (2021) kirjoittavat, että 
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valtasuhteisiin voidaan vaikuttaa. Tarvitaan tietoisia toimia, niin poliittisilta päätöksente-

kijöiltä, sosiaalisen median jättiyrityksiltä kuin kansalaisiltakin. Cutolo ja Kenney jatkavat, 

että sääntelyn avulla voidaan vähentää alustariippuvaisten yrittäjien liiketoiminnan epä-

varmuutta, samalla säilyttäen alustojen tarjoamat sosiaaliset ja taloudelliset hyödyt. 

 

Cutolo ja Kenney (2021) näkevät ongelman siinä, että ilmiötä lähestytään usein esimer-

kiksi kuluttajien ja tietosuojan näkökulmasta. Digi- ja väestötietoviraston (2022) verkko-

sivujen mukaan toimenpide-ehdotuksena esitetään kaikkien yhteiskunnan tasojen kehit-

tämistä samanaikaisesti eri sektoreiden ylittävällä yhteistyöllä. Tämä tarkoittaa sitä, että 

myös yritykset otetaan mukaan yhteistyöhön, kun kehitetään digitalisaatiota koskevia 

toimintatapojen muutoksia. Keinoina esitetään poikkihallinnollista lähestymistapaa lain-

säädännössä niin valmistelussa kuin viranomaistasolla sekä oikeusturvakysymyksissä. Vi-

raston mukaan digitalisaatiosääntelyn ja digitaalisen infrastruktuurin tulisi perustua su-

juvaan, hyväksyttävään ja oikeanlaiseen palveluiden ja tiedon yhteen toimivuuteen. 

Tämä rakentaa luottamusta yhteiskunnan ja digitaalisen ympäristön välille. 

 

Myös yrittäjät voivat kehittää omaa osaamistaan liittyen tutkimuksen ilmiöön. Kraus ja 

muut (2019) nostavat esiin digitaalisen yrittäjyyskasvatuksen merkityksen. Cutolo ja Ken-

ney (2021) peräänkuuluttavat tietoisuuden lisäämisen ja koulutuksen merkitystä yrittä-

jille ja opiskelijoille, jotta he hallitsevat alustatalouden toimintaympäristön ja alustariip-

puvuuden mahdollisuudet ja epävarmuudet. He korostavat, että on tärkeää tunnistaa, 

miten alustariippuvuutta voidaan vähentää ja saavuttaa yrittäjän itsenäisyys alustatalou-

den ekosysteemissä. Tutkijat nostavat esiin myös kysymyksen siitä, miten alustatalous 

muuttaa yrittäjyyskäsityksen perusperiaatteita ja yrittäjyystutkimusta sekä perinteiset 

oletukset kilpailusta. Tekoäly ja sen tulevaisuus nousivat esiin tutkimukseen osallistuvien 

yrittäjien puheenvuoroissa. Yrittäjät tunnistivat tekoälyn tuomat mahdollisuudet, mutta 

he toivat esiin myös tekoälyn mukanaan tuomat haasteet ja epävarmuuden. Tämä epä-

tietoisuus itsessään osoittaa, että ilmiöllä on yhteiskunnallista ja liikkeenjohdollista mer-

kitystä. 
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Liitteet 

Liite 1. Teemahaastattelun runko 

Teemahaastattelu pitää sisällään viisi (5) teemaa, 

joista keskustellaan ja esitetään tarkempia kysy-

myksiä. 

Teemat: 

◦ 1. Pienyrittäjä ja alustayrittäjyys 
◦ 2. Alustatalous 
◦ 3. Alustariippuvuus 
◦ 4. Alustojen turvallisuus 
◦ 5. Alustojen valta ja asema 

 


	1 Johdanto
	1.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet
	1.2 Tutkimuksen keskeiset käsitteet
	1.3 Tutkimuksen rakenne ja tutkimuksen rajaukset
	1.4 Tutkimusmenetelmä

	2 Alustayrittäjyyden piirteet
	2.1 Alustayrittäjyys
	2.2 Yrittäjän alustaosaaminen ja resurssit

	3 Alustatalous, alustariippuvuuden suhde pienyrittäjiin ja alustojen turvallisuus
	3.1 Alustojen liiketoiminta
	3.1.1 Alustojen mahdollisuudet
	3.1.2 Alustojen haasteet

	3.2 Alustariippuvuus
	3.2.1 Alustariippuvuus yrittäjälle
	3.2.2 Alustojen asema yhteiskunnassa
	3.2.3 Alustojen sääntely

	3.3 Alustojen turvallisuus
	3.3.1 Yrityksen ulkoinen tietoturvauhka
	3.3.2 Yrityksen sisäinen tietoturvauhka

	3.4 Teoreettinen viitekehys pienyrittäjän asemasta alustataloudessa

	4 Metodologia ja aineisto
	4.1 Tutkimusmenetelmän kuvaus ja metodologiset valinnat
	4.2 Teemahaastattelu aineistonkeruumenetelmänä
	4.3 Aineistonkeruu ja kuvaus
	4.4 Aineiston analyysi
	4.5 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys

	5 Tutkimuksen tulokset
	5.1 Pienyrittäjän alustayrittäjyys
	5.1.1 Alustojen liiketoimintamahdollisuudet alustayrittäjälle
	5.1.2 Osaava alustayrittäjä
	5.1.3 Alustayrittäjän ajanhallinta ja taloudelliset resurssit
	5.1.4 Yrittäjän persoona, identiteetti ja maine
	5.1.5 Onnistuminen ja menestyminen

	5.2 Pienyrittäjän alustariippuvuus
	5.2.1 Lukitusilmiö
	5.2.2 Riippuvuus sosiaalisesta mediasta
	5.2.3 Itsenäisyys
	5.2.4 Muut haasteet
	5.2.5 Arvostelut ja palautteet
	5.2.6 ”Somemyrskyt”

	5.3 Alustojen turvallisuus ja asema pienyrittäjälle
	5.3.1 Pienyrittäjän turvallisuustoimet
	5.3.2 Alustojen turvallisuus ja asema
	5.3.3 Kyberrikollisuus
	5.3.4 Alustojen tarjoamat palvelut ongelmatilanteissa
	5.3.5 Pienyrittäjän oikeudet alustoilla ja alustojen sääntely


	6 Johtopäätökset
	6.1 Keskeisimmät tulokset
	6.2 Tutkimuksen rajoitukset ja jatkotutkimusehdotukset
	6.3 Yhteiskunnalliset ja liikkeenjohdolliset kehitysehdotukset

	Lähteet
	Liitteet
	Liite 1. Teemahaastattelun runko


